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Cdtre,
uA'T MUNICIPIUL ISOT'O$ANI

Domnului Primar COSMIN IONUT ANDREI

in temeiul prevederilor art. 33 alirL. (1) din Legea 9411992 privind organrzarea
gi frnclionarea Cur{ii de Conturi, republi;atd Ei ale pct. 180 din Regulamentul privind
organizarea qi deshEurarea activitd{ilor specifice Cu4ii de Conturi, precum qi

valorificarea actelot: rezultate din aceste: actirntiti, aprobat prin Hotiirdrea Plenului
Cu{ii de Conturirr. l55l2ol4,

vd transmitern, pentnr a asigura punerea in executare, Decizia nr. 11 din
13.06.2021 emisd pentru lmldturarea deficien{elor consttrtate qi consemnate in
Raporhrl de audit financiar irregistrat la r:ntitate,a auditatd la ru. 13023 din 18.05.2021

Vd precizdm cd in situalia in care, din motive justificate, mdsurile dispuse prin
decizie nu pot fr rcahzate gilsau termenul s&rbilit pentru ducerea la indeplinire a
mdsurilor este insu.ficient, ave{i posibilitatea de a solicita analaarea acestora prin
formularea unei contestalii, conform prervederil.or pct. 204 din regulamentul mai sus

mentionat sau, dulrd caz, de a solicita prehungirea termenului stabilit in decizie,

conform prevederilor pct. 235 din acelaq:Lregulzrrnent.

Ordonatorii terfiari de credite vor preze]nta ordonatorului principal de credite

eventualele puncte de vedere divergente in legZiturd cu m[surile prevdzute in decizie,

care, dupd caz,le poate avea in vedere la formu.larea conteskfiei.
Ordonatoruluri principal de credite al bugetului urutdtii administrativ-teritoriale

ii revine responsabilitatea sd ia mdsuri pentru remedierea deficienlelor constatate la

ordonatorii te4iari consemnate in notele: de constatare anexate la procesul verbal de

oonstatare care std labaza deciziei qi, totodatd, sd monitoflzeze modul de indeplinire
de cdtre aceastd entitate publicd din subcrdine a m[surilor dispuse prin decizie.

Soh{ionarea eventualei contestalii la deprzie se va face de cdtre Comisia de

solulionare a contetitaliikrr constituitd la nivelul Cut{ii de Conturi.

DIRECTOIR,

Ivaniciuc
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AvAnd in vedrlre prevederile Legii nr. 9411992 privind organizarea qi funcfionarea
Curtii de Conturi, r'epublicata Ei ale Regulamentului privin,c organizarea qi desfbqurar,ea
activit6lilor specifi<:e Cu(ii de Conturi. precum qi valorificur'"u uit.lor rezultate din acesteactiviuti, aprobat_prin Hotdrdrea plenului Cu4iide Conturi nr. I 5512014,

examindnd deficienfele consemnate in lterportul de audit nr. I l/l 0.174127.05.2021,
inregistrat la entitatea auditati la nr. 13.0231i8.05.2021, incheiat in urma acliunii <leverificare cu tema ,,Audit financiar asupra conturilor de execufie ale bugetului unitdliiadministrativ-teritoriale pentru anul 2020", efectuata la uAT ML|NICIIPIUL
BOTO$ANI, cu pte:cizarea cd nu s-au fc,tmulat obiecfii la constatdrile inscrise in actul 4e
control de mai sus.

SE CONS'IIATA

l) Abateri referitoare la exactitatea qi realitatea datelorreflectate in situaliile f-rnanciare"
;i anume:

l ' l ) Neevidenliereu in contabilitttte e tulor elemente patrimoniale cle natura tererturila,r

in fapt, verificdrile efectuate de cdtre auclitorii publici externi au scos in e'idenld
unele deficienle car:e au impact asupra acuratefei inlbrmaqiilor prezenrut. in ;|;;iili;
f-rnanciare incheiate de UATM Botoqani la data de 31.12.2020. Astfel, in urma aplicdrii
procedurilor de audit asupra operaliunilor privind irnobilizdrile corporal e a rezultat cir nu
au fost inregistrate in evidenlele tehnico-operativi $i corrtabild Ei nici prezentate in
situaliile fitranciare trnele active de natura terenurilor dobAndite de unitatea administratir,-
teritoriald pebazd de contracte de dona{ie incheiate de diferitepersoane fizice in cursul
exerciliului financiar al anului 2020..in consecinfd. un numdr de cinci active cor'orale,
constdnd in terenuri aflate in intravilantrl municipiului, au fost primite prin donatie: decdtre municipiul Botoqani (pn hazii cle hottirdri ale autoritayii detiberative). insd,
operaliunile econonrice nu au fbst evidenliate in conturile contabile corespunzdt.are s;i
nici nu au fbst raportate prin situaliile financiare intocmite pentru a1pil2020.
Val<rarea total6 a activelor de natura tererLurilor dobAndite pebazdde contracte de dona{iein cursul exercifiului financiar al anulu i 202Ct, neevidenliate in contabilitate, este de
495.148 lei.

. i11 drept, potrivit art. 286 alin. I Ei 4 din OUG nr. 5712019 pnv.ind Codul
administrativ, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, clomeniul public al unitatii
adrninistrativ-teritonale a municipiului e:ste alcituit din bunurile previzut. .t. ;. 
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alin. (3) din Constitu(ie, din cele stabilite in anexa 4 qi din ortce alte bunuri cure, potrivit
legii sau prin nalura' lor, sunt de uz sau ,le interes public, Si sunt dobandite cle unitd{ile
administrcttiv-teritoriale prin unul dintre ,modurile prevdzute de lege, iar confonn aft.290
din aceea;i lege evidenlafinanciar-contabild a bunurilor care alcdtuiesc domeniul pultlic
al unitdlilor administrativ-teritoriale se line d,istinc't in contabilitate, potrivit legii, de
cdtre titularttl dreptului de administrare, cohc€dent sau de institulia de utilitate publicd
care are infolosinld gratuitd aceste buru,,,ri.

Potrivit art. l3 din Legea nr.8211991 er contabilitafii, cu rnodificdrile;i completdrilt:
ulterioare, tnregistrorea, evaluarea Si ,crezentarea elementelor de natura activelor,
datoriilor Si capitalurilor proprii ss q:.feclueazd conform reglementdrilor contabil<t
aplicabile.

Deficien{ele constatate s-au datoral. func{iondrii contr<llului intern/managerial, in
mod necorespunzdtor cu cerinfele legale, la nivelul compartimentelor de specialitate din
cadrul entitlfii auditate.
(Abateri conseffInate la pct. A.l) din Proc:esul verbal de constatare inregistratla entitateir
auditatd la nr. 13.02i'.118.05.2021, anexat la raportul de audit financiar).

1.2) Neevidenlierea in contabilitttte a unor creanle bugetore rezultate din raporturi
iuridice civile/contructuale, provenite din hotdrdri judecdtore;ti favorabile unitdlii
ad m inis tr at iv - t e r ito r ia I e

in fapt, din verificdrile ef'ectuate a rezultat cd nu au lbst inregistrate in evidenfa
contabild creanfe cuvenite UATM BotoEani, in sumd t<ttal5 de 2.575.064,28 [ei,
reprezentAnd:

a) creanle bugt:tare rezultate din nereguli tiprejudiciu constAnd in pldli efectuate dt:
Municipiul Botogani cdtre partea responriabild r:ivilmente) in sumd de 1.061.640,28 lei,
cu titlul de daune, plus dobanzile calculate conJ,orm art. 42 alin. 2 din OUG nr. 66/201 I,
de la data achitdrii sumelor de cdtre partea civild ,yi pand la restituirea efectivti u
ocestora, stabilita in sarcina unor persoane fizic:e prin Sentinfa penald nr. 88/15.05.2017
a Tribunalului Botoqani t.dosar nr. 2981l40l2ctl5), rdmasd definitivd prin Deciz.ia nr.
245105.03.2019 a Curfii de Apel Suceava. Deqi Decizia nr. 245105.03.2019, pronunlatii
de Curtea de Apel S'rceava, comunicatd entitafii qi lnregistratd sub nr.7021111.03.2019,
era definitil'd din lurra martie 2019 Ei cc,nstituie titlu executoriu, entitatea auditatb nu a
inregistrat in contabilitate creanfa qi nici irccesor:iile aferente;

b) creanfe in surnd de 1.288.764\ei,, repre.zentdnd prejudiciu cauzat reclamontttlui
co urmore a neindeplinirii obligaliilor controctuale (contract de lucrdri nr.
23289/02.12.201I), stabilitd prin Sentin!a nr. 3,42118.09.201.9 a Tribunalului llotogani,
rdmasd definitivd prin Hotdrirea civild nr.789123.11.2020 a Cu(ii de Apel Suceava
(dosar nr. 1129 I 40l2rJl7).

In timpul audit,.rlui conducerea entitdlii au.ditate a disp,us mdsuri privind stabilirea
accesoriilor potrivit Deciziei nr. 245105,03.20119 a Curfii de Apel Suceava, la nivelul
sumei de 224.660 L:i (calculate p6nd la. data auditului) qi inaintarea sentinfelor critrr:
executori pentru a fi puse in executare.

In drept, potrivit prevederilor art. 1l(1) din Legea nr.82ll99I a contabilitd.tii, cu
modifjcarile qi comllletdrile ulterioare, contebilitatea trebuie sd asigure inregistrarett
cronologicd ;i sistenruticd, prelucrarea, publicorea ;i pdstrarea informayiilor cu prit,ire



lu pozilia financiard, perJormanla Jinanciard ;i altet inJbrmalii referitoare la activitatett
des/d;uratd, rar potrivit art. ll din aceeaqi lege de/i'nerea, cu orice titltt, de elemente cle
natura actit'elor ;i datoriilor, precum ;i e.fectuarea de opera{iuni economico-financiare,
fard sdfie inregistrate in contttbilitate, sunt interzise.
Conform Cap III, lit, A. pct.3.2 din NM privind organizarea si conducerea contabilitdlii
instituliilor publice, aprobate Ordinul MIrP nr. '19I712005, inregistrareq in contabilitate
a creanlelor se efectlteazd in momentul constatiirii tlreltturilctr.

Aceastd stare <le f'apt contravine clispoziliilor art.8(l) qi art. 13 din Legea nr.
8211991, a contabililSlii, republicatd, corLform cdrora evaltn,reo elementelor tlelint,tte cu
ocazict inventarierii si prezentarea acestctra in situaliile financiare anuale se fac potrivit
reglementdrilor con,labile aplicabile, respectiv inregistrarett, evolttarea ;i prezentarecr
elementelor de nutttra activelor, datoriila'r ;i c,a,r:italurilor proprii se efectueazii confornt
reglementdrilor contabile aplic:abile, precum Ei principiului contabilitAtii dt:
angajamente, potrivit cdruia efectele tronza,cliilor ;i ale altor evenimente sunt
recLtnoscute' atunci cand tranzacliile ;i evenirnentele se p,roduc ;i nu pe mdsura ce
numerarul sau echit,alentul sau este inctrsat sau pldtit ;i sunt inregistrate in evidentele
contobile ;i raportate in situaliilefinanciare ale'perioadelor de raportare.
(Abateri consemnate la pct. A.1.2) din Procesul verbal de constatare sus-lnentionat)

2) Existenfa unor dethcienfe privind modul de ur:mdrire a incasdrii unor venituri cuvenite
bugetului unitAlii adrninistrativ-teritoriale, in cuantumul Ei la termenele prevdzute de lege

2.1) Menlinerea in evidenla contabild ::i ctnaliticd pet pldtitor a unor creanle Jiscal<t
provenite din amenzi dstorate de personne fizice decedate, precum ;i a unor creanle:

fiscale datorate de contribuabilii care aufost ra'diali din evidenyele Oficiului Registntlui
Cctmerlului

in fapt, veril.tcrtrea modului de respectare a reglementdrilor legale cu privire la
adrninistrarea creanlelor fiscale datorate bugetului local a scos in evidenla deficien{e
privind eviclenfa contabild a veniturilor bugetului local gi evidenfa analiticd pe pldtitori,
la data de 3l .12.2020, astfbl:

a) in unele caztri datele ref-eritoare la starea fiscali a contribuabililor nu sunt pusr:
de acord cu datele din evidenfa fiscal5 pe pldtitori, intrucdt unii contribuabili ( 14 persoane
juridice norninalizatt: in actul de control) figureaz|la Oficiul Registrului Come(ului ca
fiind radiafi potrivit legii, in timp ce in eviden{a existentd la nivelul organului fiscal local
aceqtia sunl. inregistrafi ca fiind contribuabili activi (cu creanfe fiscale de incasat irr
valoare de 17.I l8 lei);

b) existau in sold creanfe fiscale de incasat in sumii de 345.825lei de la 473 debilori
persoane frzice decerlate in perioacla 199I\-2020. O parte din aceste creanfe de incasat au
o vechime chiar lnai rtare de 5 ani. Aceste crrlan{e sunt afectate de riscul prescripliei
dreptului de a cere e:xecutarea silitd intnrcdt dreptul organului de executare silitd de cr

cere executurea silit,i a creanlelor fiscal<t se prescrie in termen de 5 ani de la dattt de I
iunuorie a anului unndtor celui in care a luat na;tere acest clrept (arr.215 din l,egea nr.
20712015 privind Codul de procedurd fis<:ald).

In cazul decesului persoanei fizice debitoare, organele fiscale au intre altele qi
responsabilitdlile pre:vdzute de art. 90 (radierea inregistrlrii fiscale), art. 160 (emiterea

l



ccrtificatului de att:stare fiscald pentru penioana (tzicdL pentru care se dezbate'

succesiunea), art.266 (anularea creanfelor fiscille cdnd constatd cd debitorul persoanir

fizicd este clispdrut sau decedat fbrd si li lSsat venituri ori bunuri urmiribile) etc. dinr

Codul de procedurd 1iscald, care trebuie irrdeplirrite in condiliile legii.

in drept, conforrn prevederilor aft. 37 din Legea nr.2!.0112015 privind Codul de:

procedurb fiscald, ctr modificdrile Ei cornpletarile ulterioare, administrarea creanlelor

fiscale dqtorate bugztului local stz reali:zeazd prin organul fiscal local (structurile de

specialitate din catlrul autoritdlilor administraliei publice locale cLt atribulii de

arlministrare a creahyelor.fiscale), tar potrivit prevederilor arl. 18 din Legea nr. 8211991,

a contabilitatii, cu :nodilicdrile qi completaril.e ulterioare, contabilitatea institttliilor
pttblice asigurd itregistrarea drepturilor constatate, veniturilor incasate,...p<t

sttbdivizitrnile clasificc(iei bugetare, potritvit bugetului aprobat ;i normelor metodologictt

elaborate de Ministerul Finan{elor Pttbli,:e.
(Abateri consemnate la pct. A.1 .3) din Procesul verbal de constatare sus-menfionat)

2.2 Nerespectoreo a'ispoziliilor legale privind regularizarea taxelor pentru eliberareo

arttorizaliil<tr de construire la terminarea lucrdrilor sau la expirarea termenului de

executare

in fapt, compatimentele de special.itate al autoriEtii administraliei publice localrl

(structurile de specialitate din cadrul autoritAtilor administra{iei publice locale cu atribufii
privind activitatea de urbanism qi amenajareateritoriului, precum qi cele cu atribu{ii de

administrare a crean{elor fiscale) nu qi-au in.deplinit obliga{iile legale de a efectua

verificdri in teren privind starea unor imobile pentru care au fbst eliberate autorizafii de

construire Ei de a stabili qi incasa taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire, dator:atl

de contribuabil, pebazavalorii reale a lur;r[rilor de construcfie, in condiliile prevdz,ute de

leee.- 
in 30 de cazuri cuprinse in eqantionul de autoriza{ii cle construire cu tetmene de

expirare in anii 2011'-2019, verificate de rauditorii publici externi, s-au constatat abateri in

care valabilitatea atLtoriza{iilor era expir:atd $i nu au fost irrtocmite procese verbale de

recepfie care si ateste stadiul construcfiilor gi nici nu a fost depusd declarafie in scopul

regularizdrii taxei sau impunerii fiscale a imobilului dobdndit prin construire. Cu ocazia

inspecliei efectuati in timpul audi.tului de persoane desemnate din cadnrl

compartimentului de urbanism, au fost identificate 7 cazurt in care contribuabilii au in

proprietate construcliifinalizate pAna la data a"uditului. Pentru aceqti contribuabili nu a

fost stabilit gi incasat impozitul pe clidiri cuvenLit bugetului local (59.532lei). Nici taxele

de autorizare aferetrte nu au fost corect stabilite ;i incasate la bugetul local, ilrtruciit

compartimentele dr: specialitate ale autoritAtii administrafiei publice locale nu Ei-au

indeplinit obligafiilt: legale privind urmiirirea regularizdrii taxelor de autorizate pebaz"a

valorii reale a lucrdlilor de construcfie, in condiliile prevdzute de lege'

in drept, potrivit prevederilor art. 4'14 alin.'7, lit. c) din Legea 22712015 privind Codul

fiscal cu modificariJe qi completdrile ulterioare, in ternxen det I5 zile de la datafinslizdrii
lucrdrilor de construclie, dar nu ntai tarz:iu de 15 zile de la data la care expird autorizal,ia

respectivd, persoana care a oblinut aut'orizalia trebuie sd depund o declaralie privind
valoarea lucrdrilor de construc:lie la comportimentul de specialitate al autoritd{ii

aclministraliei publice locale, iar potrir,'it pct. 54 din Normele de aplicare ale Codului



3. Nerespectarea pre'rederilor legale din clorneniul achizi!iilor publice

3.1 Nerespectarea cbligaliei legale de o publica ncttificdri cu privire la achiziliile
eferctuate in mod clire'ct

ln fapt, UATM Botoqani in calitate de autoritate contractanta a efectuat operafiuni
economice,reprezentAnd achizifii de bunuri qi servicii realizate in rnod direct (21 cazurt
in valoare de 73.184 lei), fbra a utiliza catalogul electronic pus la dispozilie de SEAP sau
tdrd a publica un anunf intr-o secfiune dedicata a website-ului propriu/ANAP sau a SEAP,
insolit de descrierea produselor, serviciilor sau lucrdrilor care urmeazd, a fi achizifionate,

In aceastd situaJie sunt aplicabile prervederile art. a3(3) qi art. 46 din NM de aplicare
a Legii nr.9812016, privind achiziliile public:e, aprobate prin HG nr 39512016, cu
modificdrile qi completdrile ulterioare, care prevede cd in cazul achiziliei directe,
autoritatea contractantd are obligalia de a utiliza catalogul electronic pus la dispozilie
de SEAP sau de a pu,blica un anunl intr-o secliune dedic:atd a website-ului propriu/ANAI'
sou a SEAP, insolit de descrierea produt:elor, serviciilor sau lucrdrilor care urmeazd cr

fi achiziTionate, respe:ctiv autoritatea contractantd are obligalia trimestrial de a transmite
in SEAP o notificale cu privire la achiziliile directe. grupate pe necesitate, care sil
cuprindd cel pulin obiectul, cantitatea achizilionatii, valoarea Si codul CPV.

Abateri consemnate la pct. A.1.6) din Proc,osul verbal de constatare sus-tnen{ionat)

3.2 Neemite:rea ;i n'zpublicarea tn SEATD de c'ltre unitatea administrativ-teritorialo ct

documentului constatator pentru neincleplinirea obligctliilor contractuale de cdtr<t
contractantul/executantul unor lucrdri de, investi{ii

in fapt, prin adresa nr. 1gl7l27004li'.3.10.2018, administratorul judiciar al societd{ii
comerciale care a avut calitatea de executant al olbiectivului de investif ii ,, Locuinle social<t
Aleea Constantin lorddchescu, t:artier ANL Ci;mea, Boto;ani" (cu finan{are prin
Programul construct:iilor de locuinfe sociale, derulat conform Legii nr. Il4l1996 tr

locuinlei), notificd IJATM Botoqani faptul potrivit ciiruia, ,,contractul de lucrd'ri nr.
7130/14.03.2016 - Loainte sociale Aleeo Cons,fantin lorddchescu, cartier ANL Ci;mea,
BotoEani, este denunlat in temeiul art.I2:] din L,egea nr. 85/20I4 (privind procedurile de
prevenire a insolvenlei ;i de insolvenltl)...". Deqi obligafiile contractuale nu au lbst
onorate de cdtre contractant, entitatea aurJitatd rru qi-a indeplinit obligaliile prev'dzute dt:
legisla{ia achiziliilor publice (sa emita in termen, de 14 zile Ei ulterior sd publice in SE,AI'}

in termen de 50 de zile de la emitere, documente constertatoare care sd confind informa{ii
referitoare la neindeplinirea obliga[iilor contractuale de cdtre contractantul lucrdrilor)"

Aceastd situafie contravine prevederilor art. l6(t(1), lit. e) $i (2) din HG nr.39512016
pentru aprobarea N ormelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la
atribuirea contractuhri de achizitie publicii/acordlului-cadru din Legea nr.9812016 privind
achiziliile publice, lrotrivit cirora autoritatea contractantd are obligalia de a enite
documente constcttatoare care conlin in/ormalii referitoare la indeplinirea satr, dupd c'az,

neindeplinit"ea oblig,tliilor contractuale cle cdtre: contractanticontractant esociat ;i., docd
e.ste cazul, la evenhutlele prejudicii.

Conforrn prevederilor art. 166(:t) din acelaqi act normativ, documentel,z
constatatoare emise de cdtre autoritatea contractantd pentru neindeplinirea obligaliilor
contractuale de cdtre contractant/contractttnt asociat ;i, dacd este cazul, pentnt
eventualele prejudic,i.i, se publicd in SEAP, tn termen de 60 det zile de la data emiterii, dar



nu mai devreme de dota expirdrii termenului/sctluliortdrii contestaliilor, in situalia in care
aces tea au Jbs t dl epLne."
(Abateri corlselnnate la pct. A.1.9) din Procesul verbal de constatare sus-menfionat)

4. Existenla unor abateri de la legalitate Eiregularitate la entitdlipublice din subordinea/in
coordonarea/sub aul.oritatea unitalii adrninistnativ-teritoriale auditate, care au primit
fonduri publice prin llugetul acesteia, dar,;are nu au lbst incluse in prograrnul de activitate
al Curtii de Conturi. detaliate in cele ce urmeazil:

a. I ) tea!ryl-J4 ihai Eminescu" Boto$ani

Abateri privind achizitiile puhlice

in fapt, la nivelul ordonatorului terl.iar de credite verificat auditorii publici externi
au constatat cd nu au fost respectate prevoderile legale referitoare la derularea procesului
de achizilii publice,'in sensul cd:

a) Nu a fost indeplinita obligafia de a asigura funclionalitatea activitatii de achizili,:
publicd, potrivit pre:vederilor art. 2 din HG rrr. 39512016 de aplicare a preveclerilor
referitoare [a atribuirea contractului de achizilr.e public5/acordului-cadru din Legea nr.
9812016 privind ach Lzifiile;

b) Nu a fbst rer;pectatd obligafia leg;al6 de a elabora programul anual al achiziliilor
publice, corrform prr:vederilor art. 3 qi art. l2 din din FIG nr. 39512016;

c) Nu a fost realizatd corect modalitatea de achizilie directa de bunuri, prevdzutd de

legislafia privind achiziliile publice;

9) Nu au fost prrblicate notificdri cu privire la achiziliile efectuate in mod direct.
In cazul achiziliilor ef-ectuate in mod direct in cursul exerci{iului financiar al anului

2020, potrivit preveCerilor aft. l4 din HG nr. :i9512016, autoritatea contractantd, ave,t
obligalia de a line evidenl.a achiziliilor d'irecte cle produse, servicii ;i lucrdri, ca on€xd lo
programLtl onual al achiziliilor publice.

Astfel, toate ar:hiziliile de bunuri rpi servicii reahzate in anul 2020, verificate de

auditorii publici extr:rni (238.105 [ei) s-au efbctuat'in mod direct, fbra a utrliza catalogurl

electronic pus la dispozilie de SEr\P sau fbrd a publica un anun! intr-o secfiune de,dicatd

a website-ului propr,u/ANAP sau a SEAP, inso!it de descrierea produselor, seruiciil.or sau

lucrdrilor care urme azd a fi achizifionate
Pentru achiziliile efectuate in aceslt mod, autoritatea contractantd nu a respectett

prevederile art. 46 Jin HG nr. 3\)512016, respectiv nu a transmis trirnestrial in SF,AP

notificdri cu privire la achiziliile directe. grupate pe necesitate, care sd cuprindi cel pulin
obiectul, cantitatea trchizilionat6, valoare,a si codul CPV.

Nu au fost reslrectate prevederile a,rt". 2, art. 3, arL. 12, art. 14 gi art. 46 din NM de

aplicare a l-egii nr.9812016 privind achiziliile publice, aprobate prin HG nr.39512(tl(i,
cu modificbrile qi completdrile ulterioare .

(Abateri consemnale la pct. 8.16) din Proce,sul verbal de constatare;i in Nota de

constatare anexd la itcesta).



4.2. L,iceul Tertretic ..Grigore Antipa" Boto$alli

Nglglpgqlgfg! d i sptt z i I i i I o r I e g a I e tttUAQ, I n, e gi s t r o r e a c o n

intocrnirea sittrafiilor financiare pentru anul finan ciar 2020 qi reflectarea in evidenfa
contabilS a unor opt:rafiuni economico-financiare clerulate la ordonatorul ter.tiar de crediie
verificat (t,iceul Te,xslis ,,Grigore Antipra" Botoqani) s-au fbcut f6rd arespecta principiile
Ei regulile stabilite rle reglementdrile contabile aplicabile, intrucAt s-au constatat:

a) Conducere€" necorespunzdtoare a evidenfei sintetice qi analitice a stocurilor 4e
ntateriale consumabile prin inregistrarea ?n conlabilitate a achiziliilor (intrarilor) qi
consumurilor (ieqirilor) de materiale, itr cursul anului dar qi la inceputul/finele anului
2020, cu incdlcaretr dispoziliilor art. lll(2), aft. 17 gi art. 18 din Legea nr.82ll99l a
contabilitAtii, republicat[, NM aprobate prirr Ordinul MFP nr. t.btltZOO5 privi.d
organizarea qi condLrcerea contabilitdlii instituliilor publice qi NM aprobate prin Ordinr.rl
MFP nr. 2.63412011i privind documentele finarLciar-contabile.

Potril'it balanlt:i de r,'erificare intocnnitd de cdtre entitate la data de 3l .l2.2020,contul
.,3O2-rnateriale consutnabile", prezintd sold zero. insd, din verificarea operafiunilor
reflectate in cursul imului 2020,Ia ,,titlu[ II - bunuri gi servicii" , a rezvltat faptul cd mare
parle din rnaterialel,l aprovizionate qi intrate in institulie sunt predate integral pebaz6,cle
bon de consurl, iar consumul acestora oste inlegistrat integral in conturiie contabile cle
clreltuieli, deqi potrivit reglementirrilor contabile cosh.trile brmttrilor de natttra stocttrilctr
se recunosc in momentul consumului acestoro.

b) Ne-reflectarea in situafiile financiare intocrnite pentru arnil 2020 a tuturor
operatiunilor privind cheltuielile cu consumul de materiale, cu incdlcarea principiul'i
contabilit5lii pe bazd de angajarnente care se bazeazd pe independenfa exerciiiului,
potrivit cdruia toate veniturile qi toate cheltuielile ,se raporteazd la exercilittl la c:ctre s,e
re'ferd, Jdrii a se line seome de dataincasiirii ven.iturilor, respectiv data pldlii chelht1elilo,,,
contrar dispoziliilor art. l(2), art.2(1) qi art. 5(1) din Legeanr.82ll99l a contabilit[1ii,
republicati, cu modificarile qi completdrile ulterioare.

Potrivit Procesrului-verbal privind stabilirea rezultatelor inventarierii efectgate la
solicitarea auditorilor (intocmit de cdtre comisia de inventariere in data de 20.04.2021), a
rezultat existenfa in stoc a unor materiarle (in sumd totald de 28.135 lei). inresistrate ca
fiind consumate.
(Abateri consemnale la pct. B.ll) din Proce,sul verbal de constatare si in Nrota de
constatare anexd la acesta).

4.3. $jieAlAGU14A4al4 ry-_]! Botosan i

u) Neevidentierea ln conturile de acttye -fixe corporale in curs de execulie dt_Jlnor
cheItuieIi pentru obiectivele de investi!ii (doum1941;r11ii!tehnico-economice)

Potrivit prevederilor H.G. nr.90712'.016 prrivind etapele de elaborare qi confinutul-
cadru al documentaf iilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investil:ii
finanfate din fondun publice, docttmentalia de ovizare a lucrdrilor de interttenlii (DALj')
intrd tn categoria cheltuielilor pentru obiectit,ele de investilii, iar la finalizarea
obiectir,ului de inver;tifii sunt incluse in valoarea activului fix corporal recep{ionat.



in anul 2020, licoala Gimnaziala nr. 10 Botoqani a contractat servicii de elaborare
DALI pentru obie<:tivul de investilii ,,Cre;lerea perforntanlei energetice a $c.otii
Gimnaziale'nr. I0 lloto;ttni", in valoarc totald de 75.090 lei, iar verificirile auditorilor
au scos in evidenfi faptul cd, in mod eronat opi3raliunile derulate de institulia qcolarir au
fost inregistrate direct in conturile de cheltuieli ('cont ,,68I chelntieli operalionale ptri1ti114
amortizdrile, provizioanele ;i ajus'tdrile lcentru depreciere " si nu in contul contabil .,2j1
ctctive fixe corporale in curs de execttlie".

Aceastd stare de fbpt contravine rlispoziliilor art.8(1) qi aft. 13 din I-egea nr.
8211991, a contabilitAfii, republicatd,
(Abateri consernnate la pct. B.l2) din Procesul verbal de constatare qi in Nota de
constatare anexd la acesta).

b) Nerespectareo diipozitiilor legale pritull.djn,registrarea consumului de materiale

intocmirea situaliilor financiare pentru anurl finan ciar 2020 si reflectarea in evidenla
contabild a unor operafiuni economico-firranciare derulate la ordonatorul te4iar cle credite
s-au fbcut fdrd a rt:specta principiile qi regulile stabilite de reglementdrile contabile
aplicabile, intruc6t s-au constatat:

a) conducerea necorespunzdtoare at evidenfei sintetice qi analitice a stocurilor de
materiale consumabile, cu incdlcarea dispozitiilor aft. l2(2), afi. 17 qi art. 18 din Legea
nr. 82ll99l a contabilitdfii, republrcatd, NM aprrobate prin Ordinul MFP nr. 1.91712005
privind organrzarea qi conducerea contabilitatii institutiilor publice qi NM aprobate llrin
ordinul MIrP nr. 2.('3 41201 5 privind documentele fi nanciar-contabile.

Potrivit balanlei de verificare intocnritd de r;5tre entitate la data de 31 .12.2020, conturl
,.302-tnateriale conr;umabile", prezintd, sold zrero. insd, din verificarea operafiunilor
reflectate in cursul imului 2020,la,,titlul Il - bunuri qi servicii", am constatat faptul c[
lnare parle din mate:rialele aprovizionate gi intrate in institufie sunt predate integral pe
bazd de bon de consum, iar consumul acestora este inregistrat integral in conturile
ccrntabile de cheltuLeli, deqi potrivit reglementdrilor contabile costttrile buru.ri,lor de
ntthro stocurilor se recultosc in momentul consttmului acestors.

b) ne-reflectar,3a in situatiile financiare intocmite pentru anul 2020 a tuturor
operafiunilor privinrl cheltuielile cu coxLsulilul de materiale, cu incdlcarea principiulu.i
contabilitifii pe ba;'-d de angajamente care sr' bazeaza pe independenla exercifiulurL,
potrivit cdruia toate veniturile qi toate ciireltuielile se raporteazd la exercitittl la car<: se
re.ferd, fird a se line seama de data incasi.rii veniturilor, respectiv data ptdtrii cheltttielilor,
contrardispozitiilorart. l(2),art.2(1)qi aft.5(1)dinl-egeanr.82lI991 acontabilitiilir,
republicat6" cu modiflcdrile gi completdrile ulterioare.

Potrivit Procesului-r,erbal privind stabilirea rezultatelor inventarierii efectuate la
solicitarea auditorilcr (intocmit de cdtre c;omisiaLde inventariere in data de 14.04.2C121\. a
rezultat existenla in stoc a unor materiale (in sumir totalA de 5.448 lei), inregistrate ca
fiincl consumate.
(Abateri consemnate la pct. B.l3) din Procesul verbal de constatare si in Nota de
constatare enexd la ercesta).

c) l,,lerespec'lgyggpb,t.igatiei legale de a publjga j'n SIIAI, noti-ficdri cu privire la achizitiile
e-fb c t u ct t e i n _AJ q!_djt1? c t



In fapt, la nivelul orclonatorului te4iar rle oredite nu au fost respectate prevederile legale
referitoare la aplicz.rea procedurilor de achizitii publice, iar auditorii publici externi au
constatat:

i) abateri privind reahzarea modatit[tii erchiziliei directe de bunuri, prevdzute 6e
legislatia privind achiziliile publice.

S-a constatat cI pentru o achizilie directa (servicii de natura pachet tnlocuire ,rzdtttr
gaze naturnle) dettlata de cdtre unitatea de irnvdfamdnt, valoarea achiziliei inscrisd in
SEAP nu este conflrrmd cu valoarea insrcrisd i:n documentele justificative prezentate. |n
SEAP achizi[ia a .bst estimatd/acceptatd val,oric la suma de 1.800.002 lei, deqi din
documentele privinrl prestarea serviciilor qi plata acestora (factura nr. 10099/ 16.12.2020)
valoarea serviciilor fbrd 'IVA a fost in rrealitate de numai 18.002 lei. Conform cadrului
legal, autoritatea crlntractantd calcule a:zd, valc>area estimatd a unei achizilii, av6nd 1in
vedere valoarea totalS de platd, ft"rri TVA, estimatzi de autoritatea contractanti, ludnd jin
considerare orice eventuale fonne de opliuni qii prelungiri ale contractului men{ionale iin
mod explicit in docttmentele achiziliei. \'aloarea estimatd a achiziliei se determind inainte
de inilierea procedtrrii de atribuire si este valabila la momentul inilierii procedurii cle
atribuire, potrivit prevederilor art. 9 (1) qi l2 din I-egea nr.9812016 privind achiziliite
publice.

ii) Nerespectat'ea obligafiei legale de a publica notificdri cu privire la achizitiite
efectuate in mod direct.

Instittr{ia qcol lrd, in calitate de autoritate contractantd a ef'ectuat operatiu'i
economice, reprezetrtAnd un numdr de 16 achizigiide bunuri/servicii in mod direct (27 .007
lei), derulate in baztt art. 43(3) din NM d.e aplicare a prevederilor referitoare la atribuirera
contractului de achi:zi1ie publicS/acordului-cachu din Legea nr.9812016 privind achiziliile
publice, aprobate prin HG 39512016. irrsd, aceste achizi;ii s-au efeciuat fdrd a utiliz.a
catalogul electronic pus la dispozilie de ISEAP r;au lird a publica un anunt intr-o secfiune
dedicatd a website-ului propriu/ANAP sau a SEAP, insofit de descrierea produselor,
serv'iciilor sau lucr6.:ilor care urmeazd, a fl achiztifionate.

Pentnt achiziliile ef'ectuate 'in acest mod, autoritatea contractantd nu a respectat
prevederile arL.46 d,n HG 39512016, resp,ectiv nu a transmis trimestrialin SEAp notiflcdri
cu privire la achizigiile directe, grupate pe necersitate, care sa cuprinda cel pulin obiectul,
cantitatea achizilionatd, valoarea gi codul CpV.
(Abateri conselnnale la pct. B.l4) din Procesul verbal de constatare gi in Nrcta de
constatare anexd la acesta).

a a SpXAlUl_dePneumoftizioloeie B otosan!

Abateri orivind mtdUl_naetUlare c,r inves:fiItlpt_-finantate clin bugetul loccrl ctl
m tt tr ic ip i ult! i Botosan i

in fapt, in anrl 2020, Spitalul de Pneumoftiziologie Botoqani a et'ectuat pldli in
sumd de totald 222.581 lei de la Titlul XIl -Active nefinanciare,Tl.0l-Active fixe, avAnd
ca sursd de finanfar,l fondurile repartizarte de la bugetul local al municipiului Botoqani.
Fondurile banegti au fost alocate pentru finernfarea unor obiective de investitii n.i
(,,Sistem de' monitorizare video;i,sistem antiefraclie -,lpitalttl cle Pneumoftiziolog,ie");,i
a unor cheltuieli asirnilate investifiilor (,,Implementare cle solrtlii de securitate prit.int4
proteclia bazelor d,z date ;i a irforma,tiilor stocate la Spitalul de Pneumo/iizioptgie
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privincl ckttele cu curucter personal $i ,,Ma;inii de ,spdlat rufe cu barierd septicd "), in
conformitate cu prevederile arl. 67(b) din Legea nr. 27312006 privind finanfele publicr:
locale pe baza HotdrArii Consiliului Lo<:al nr. 379 din 14.12.2020 privind rectificareil
bugetului local al rnunicipiului Botoqani ii a bulgetului institu{iilor publice Ei activitalilor
finanfate integral sarLpa(ial din venituri proprii pe anul 2020.

Veriflcarile auditorilor au scos in eviden{d urmdtoarele abateri:
a) in cazul obiectir,ului de investilii ,,i\istem cle monitorizare vicleo si sistent

antiefruclie - Spitalul de Pneumoftiziolog,ie ", comisia de inventariere constituiti in tirnpul
auditului a constatat (Procesul verbal de inventariere cu nr.2.865114.04.2021) existenfa
fapticd in teren a unor lucrdri in cantitdli mai mici lir{d de cantit[1ile acceptate la platd de
cdtre beneficiar, resprectiv o diferenfd in valoare de 1.932 lei.

Totodatd, con.isia de inventariere a cronstatat cd nu a fost intocmit procesul verbal
de punere in funcliune Ei nici procesul verbal de recepfie a lucrdrilor/serviciilor.

b) In cazul cheltuielilor de investilii ,,lmpletmentarea de solulii de securitate privind
proteclia bazelor de date si a informaliilor stocate la Spitalul de Pneumoftiziologi,z
privind datele cu caracter personal ", conisia de inventariere a constatat existenfa fapticri
in teren a unor lucrEri in cantitSli mai mici fa!5. de cantitdfile acceptate la platd de cdtr,;
beneficiar, respectiv o diferenfd in valoare de 6219 lei.

Conform constatdrilor comisiei de irrventariere, serviciile nu sunt prestate integral qi

nu este intocmit prooes verbal de recepfie,/punere in luncliune, deEi comanda a fost emisri
de cdtre beneficiar in data de 17.12.2020 qi avea termen de realizare de 30 de zile, pAnE

la data de 18.01.2021 (conforrn art.9(2) din contact). in acest mod plata s-a efectuat cu
incdlcarea clauzelor contractuale de la art. 10(2',1, iar pentru perioada de intdrziere f'atd d,e

termenul asumat prin contract pentru funrizarea produselor/serviciilor IT, sunt aplicabile
prevederile art. 1 1.1 din contract care stabileEte cd in cazul in care, din vina sa exclusivd;,

furnizorttl nu reu;e,s,te sd t;i execute obliSTaliile osumate atunci achizitorul are drepttul d,z

a impune cu penalitiitri ...respectiv de 0, 196 pe fiecet'e zi de tntdrziere pand la indeplinirea
eJbctiva a obligaliilc'r... ".

In timpul misiunii de audit, entitatea a calculat penalitali de int6rziere pentru
nerespectarea obligafiilor contractuale Ce cdtr:e prestatorul serviciilor infbrmatice irr
valoare de 3.749 lei, aqa cum rezultd din Acordul cu nr. 3591 din 14.05.2021 incheia.t
intre beneficiar qi prestatorul serviciilor.

c) In cazul dctarilor constdnd in ,,I{a;ind de spdlat rufe cu bariera septicd"
(Contract de vAnzitre-cumpirare utila;e profesionale de spalatorie nr. Al4l din
25.11.2020, in valottre de 84.979 lei), comisia de inventariere nu a constatat diferenfe:,
insd a constatat cd la data inventarierii utilajul nu era instalat;i nu era pus in flncfi:une.

Din analiza doc,umentelor prezentate, echipa de audit constatd cd entitatea auditatd a

stabilit suffra de 1.603 lei, reprezentAnd majoriiri de int6rziere datorate bugetului local,
intrucAt furnizorul nu a justificat la termenehl stabilite sumele primite in anul 2t)20
(53.430 lei platita in data de 30.12.2020 qi jus;tificatd in data de 08.02.2021) confrrrrn
prevederilor aft. 7( 1l qi (2) din HG nr. 26t112003 privind stabilirea acf iunilor qi categoriilor
de cheltuieli, criteriilor, procedurilor si limitelor pentru ef-ectuarea de pl61i in avans din
fonduri publice.

Din Referatul rr. 1.586 din 02.03.2C21 (aprobat de cdtre ordonatorul de credite) se

constatd cd suma dr: 1.603 lei, reprezerrt6nd rnajordri de intArziere au fost achitate la
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bugetul local qi supotate nelegal din bug,ltul ins;tituliei (OP nr.406/05.03.2021) qi nu au
fost recuperate qi incasate de la furnizor/prersoanele rdspunzdtoare.

ln acest rnod, plSlile nelegale sus-nrenfionate. aprobate de ordonatorul de credite al
Spitalului au fost efectuate cu inc[lcarea dispoz:iliilor art.51, alin.3 gi art.54, alirr.5 qi

alin 6 din Legea nr.2'.7312002.
(Abateri conseillnatt: la pct. B.l8) din Proces;ul verbal de constatare gi in Nota dr:

constatare anexd la acesta).

Confonn dispcziliilor art. 73nl clin Legea nr. 50012002, cu completdrile qi

modiflcdrile ulterioare, recupererc.a sumel<tr re'prezentdnd prejudicii/playi nelegale din

fonduri publice, stabilite de organele de control competente, se face cu perceperea d<:

dobanzi ;i penalitdli de intarziere sau ma.iordri de intarziere, dupd caz, aplicabile ptentru
veniturile brryetare, caluilate pentru perioado de cdnd s-a produs prejudiciul/s-a efectuat
platn ;i pdna s-au recuperat sumele.

Pentru inldturzLrea deficienlelor de mai sus, irtbaza prevederilor Legii nr.9411992,
republicatd, qi ale Regulamentului pri'vind organizarea qi desfbEurarea activitdlilor
specifice Cu(ii de Conturi, precum, qi valorificarea actelor rezultate din aceste activitdfi,
aprobat prin Hot[rit'ea plenului C]u(ii de Cont[uri nr. 15512014, directorul camerei de

conturi, potrivit prevederilor afi. 43 din Legea nl.9411992, republicatd, Ei ale pct. 174 din
regulamentul sus-me nf ionat,

I. Potrivit prevr:derilor art. 43 din Legea nr.9411992, republicati Ei ale pct. 174

din regulamentul sus-men{ionat,

D ECIDII:

inldttrrarea c,lnform prevederilor art. 43 lit. c) din Legea nr. 9411992,
republicatd a neregulilor in activitatea financiar-contabild si/sau fiscald controlatd,
astfel:

l. in scopul inldturdrii abaterilor de la legalitate ;i regularitate consemnate in
raporlul de audit financiar, refinute la pct. 1.1) din partea de constatare a deciziei
ordonatorul principal de credite al bugetului un.itd1ii administrativ-teritoriale va dispun,o

mdsurile necesare pe:ntru:

a) verificarea operafiunilor privind evidenfierea in contabilitate a bunurilor de nalura
terenurilor primite prin donalii. in vederea irJentificdrii gi corectarii tuturor erorilor
sirnilare cu cele corrstatate in actul de control qi prezentarea in notele explicative la
situa{iile flnanciare l informatiilor suplirnentar,e cu privire la erorile constatate, precunl
qi a informaliilor cornparative ref-eritoare, la poz:ifia flnanciard qi performanfa f-rnanciariL,

potrivit legii qi reglementirilor contabile aplicallile;
b) inventarierea bunurilor proprietate publlicd si privatd a unitdlii adrninistrativ-

teritoriale, actuahzilrea, aprobarea qi inrsuqirea prin hotdrAre a autoritdlii deliberative a

inventarului bunurilor proprietatea UATM Botoqani, ca urmare a modificdrilor
intervenite, potrivit r:ompetenfelor stabilite de lege.
Termen de implementare: 10.09.2021
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2. ln scopul inlEturdrii abaterilor de la legalitate gi regularitate consemnate in
rapoftul de audit financiar, refinute la pct. 1 .2) din partea de constatare a decizir-i
ordonatorul principal de credite a[ bugelului unitagii administrativ-teritoriale va dispunLe
mdsurile necesare prlntru:

a) verificarea tufitror sentinfelor judecdtoreqti definitive pronunfate in favoarea unitalii
adnrinistrativ-teritoriale pentru identifLcerea tuturor abaterilor de la legalitate r;i
regularitate sirnilarrl cu cele consemnate in aLctul de control qi dispunerea masurilor
privind inlirturarea acestora, potrivit legii;

b) stabilirea creanfelor bugetare (inclusiv a accesoriilor aferente) cuvenite gnitalii
aclministrativ-teritoriale provenite din sentinfe judecitoreEti definitive gi executorii,
pronunfate in favoarea municipiului Ei reflerctarea acestor creanfe in contabilitate,
conform reglementarilor legale qi contatrile apl.icabile, precum qi urmdrirea si incasarea
acestora, potrivit leE;ii.
Termen de implementare: 10.09.2021

3. in scopul i:rldturdrii abaterilor de la legalitate Ei regularitate consemnate in
raportul de audit financiar, refinute la pct. 21.1) din partea de constatare a deciziei
ordonatorul principerl de credite al bugetului urritdlii aclministrativ-teritoriale va dispune
mdsurile necesare pt:ntru:

a) ef-ectuarea une:i analize inteme in vederea identif-rcdrli cauzelor care determind
existenfa gi menfint:rea soldului creanfelor de incasat la 31.12.2020, provenite de la
debitori pet'soane fiz;ice decedate;

b) anahza situaliei creanfelor de incasat la 31.12.2020, mai vechi de 5 ani, provenite de
la debitori persoane fizice decedate in perioada 1998-2020, in ce priveqte riscurl
prescrip{iei dreptului organelor fiscale de: a cere, executarea silitd;

c) punerea in aplicare a procedurilor in vederea colectdrii creanfelor de incasat aflate
in sold la 3 l.12.2020, provenite de la debitori persoane fizice decedate, potrivit legii;

d) punerea de acord a datelor din evi.denfa fiscald pe pldtitori, pentru contribuabilii
radiafi din evidentel,l Oficiului Registrulr-ri Comerfului in ce priveste starea fiscald gi alte
informafii aferente contribuabililor nomirralizaf:i in actul de control;

e) exercitarea cornpeten{elor de administrare a creanlelor fiscale gi a altor creante
cuvenite bugetului krcal de cdtre organul fiscal local, potrivit legii;

f anahza cauzel,)r abaterilor constalate qi stabilirea mdsurilor menite sd prelin[
reaparifia acestora irr viitor.
Termen de implementare: 10.09.2021

4. in scopul inlSturdrii abaterilor de la legalitate qi regularitate consemnate in
raportul de audit financiar, refinute la pct. 2.2) din partea de constatare a deciziei
ordonatorul principal de credite al bugetului un.itAlii administrativ-teritoriale va dispune
mdsurile necesare pe:ntru:

a) stabilirea creatt{elor cuvenite municipiului (impozit pe clddiri, dif'erenfe de tax6
pentru eliberarea autoriza{iilor de construLire-, staLbilite pe baza valorii reale a lucrdrilor de
construc{ie), prin extinderea verific[rilor asupra tuturor cazurilor, inclusiv a celor
necuprinse in egantioanele verificate de auditorii publici externi;

tl



b) inregistrarea in contabilitate a drepturilor rJe creanfa ale municipiului. pe baz:a
titlurilor de crean{d/executorii oblinute gi exercitarea acfiunilor care au ca ,.op ,iing.r,,u
acestor creanfe fiscerle, dup6, caz.
Termen de implementare: 10.09.2021

5. in scopul inlaturarii abaterilor de la legalitate Ei regularitate consemnate in
raportul de audit financiar, retinute la pct. 21.3) din parlea de constatare a deciziei
ordonatorul principal de credite al bugelului unitafii administrativ-teritoriale va dispun,e
mdsurile necesare trrentru aplicarea qi/stru continuarea mdsurilor de executare silita in
totalitate, gradual, La termenele prevdzute de Codul de procedurd fiscald in vedere,a
stingerii integrale a creanfelor fiscale ale bugetului municipiului.
Termen de implementare: 10.09.2021

6. in scopul inldturdrii abaterilor de
raportul de audit financiar, refinute la 11c1..

deciziei orclonatorul principal de credite al
dispune mdsurile necesare pentru:

a) actualizarea procedurilor operafionale existente, cu privire la activiufile specifrce
achiziliilor publice Ce bunuri, lucrdri qi servicii, inclusiv prelucrarea cadrului iegal cu
privire la aceste activitSli cu intreg personalul angajat qi inscrierea tuturcrr
responsabilitafilor irL fiqa postului;

b) revizuirea cac.rului organizatoric Ei funr;fional privind realizarea procesului de
achizilie publicd qi asigurarea conformitalii arcestui cadru cu dispoziliiie legale care
reglementeazd modtrl de realizare a achiz:iliilor de bunuri, servicii gi lucrdri in conclilii de
eficienfa si economicitate in utilizarea fondurilor publice, in condifiile legii.
Termen de implementare: 10.09.2021

7. Ordonatorul principal de credite al IJATM Botoqani va lua mdsuri pentru
implementaLrea gi de zvoltarea sistemului de control intern managerial asupra entit6tilor
publice organizate in subordine/in coordonare/sub autoritate (la care s-au corlstatart
deficienfele refinute la pct. 4) din decizie, crfnsemnate in notele/procesul yer6al de
constatare sus-precitzate), astfel incdt sd se asigure o monitorizare perforrnanta ssupra
fundament[rii necesarului de fbncluri publice, r;6t si asupra utilizarii fbndurilor pubtice
alocate qi ef'ectudrii operafiunilor economir:e raportate prin situaf iile financiare
centrahzate la niveh"Ll rnunicipiului, in conclilii de legalitate qi regularitate, respectiv:

a) Revizuirea ca<lrului organizatoric Ei fun,cfional privind realizarea procesului de
achizitie publicd si asigurarea confbrmitatii acestui cadru cu dispoziliiie legale car,e
reglementeazd modul de realizare a achiziliilor rle bunuri, servicii qi lucrdri in condilii de
eficien15 si economir:itate in utilizarea forrdurilc,r publice, in condiliile legii.
(T'eatrul Mihai Eminesc:tt Boto;ani - defic:iente retinute la pct. 4.1 din partea de constatarrl
a deciziei)
Termen de implem,sntare: 10.09.2021

b) Luarea de cbtre ordonatorul te4iar: de credite a mdsurilor pentru organizarel qi
conducerea contabi, itAfii generale, prerlum Ei reflectarea in contabilitate a tuturor
operafiunilOr econontico-financiare efectuate privind activele curente de natura stocurilor

la legalitate Ei regularitate consemnate in
3.f ) Ei pct. 3.2) din partea de constatare a

bugetului unit5lii administrativ-teritoriale va

1,1



de tnatsriale oonsumabile pentru anul financiar 2020 qi pAn6 la zi, potrivit legii r;i
reglementdrilor cont abile aplicabile.
(Licetrl Teoretic ,, G,"igore Antipa" Botoq;ani - ileficienfe re{inute la pct. 4.2 din partea de
constatare a deciziei)
Termen de implementare: 10.09.2021

c) Stabilirea cadnrlui organizatoric intem care sii asigure:
- conducerea contabilitdtii generale bevate pe principiul constatdrii drepturilor si

obligafiilor, precum qi reflectarea in contabilitate a tuturor opera{iunilor economico-
financiare efectuate de institulia gcolard, pentnu anul 2020 gi pAnd la zi, cu respectarea
reglementdrilor conl abile aplicabile;

- identificarea Ei corectarea erorilor privinLd activele fixe in curs de execulie cu
respectarea preveder:ilor legale privind contabilitatea institufiilor publice.
($coala Gimnazialiinr. l0 Boto;ani - deficienle rejinute la pct.4.3.a din partea de
constatare a deciziei).
Termen de implementare: 10.09.2021

d) Luarea de c[tre ordonatorul te4iar de credite a mdsurilor pentru organizarea r1i

conducerea contabilitagii generale, precum qi reflectarea in contabilitate a tuturor
operafiunilor econornico-financiare efecl;uerte privind activele curente de natura stocuril6r
de materiale consu.nabile pentru anul financiar 2020 qi pAna la zi, potrivit legii r;i
reglementdrilor conlabile aplicabile.
($coala Gimnaziali; nr. l0 Boto,yani - deficienle refinute la pct.4.3.b din partea de
constatare a deciziei).
Termen de implementare: 10.09.2021

e) Revizuirea ca,Jrului organizatoric qi funcfional privind realizarea procesului de
achizilie publicd qi asigurarea conformitirlii ercestui cadru cu dispoziliile legale care
reglementeazd modtrl de realizare a achiziliilor de bunuri, servicii gi lucrdri in conclilii de
eficienfd Ei economicitate in utilizarea fondurilor publice, in condiliile legii.
($coala gimnaziald nr. I0 Boto;ani - deficienle relinute la pct. 4.3.c din partea de
constatare a deciziei).
Termen de implementare: 10.09.2021

II. Potrivit prevederilor art. 33 alin. (3) din Legea nr.9411992, republicati qi ale
pct. 174 din regulamentul suS mrprtionat,

DECID]E:

Aplicarea urmdtoarelor mdsuri pentru stabilirea intinderii prejudiciilor iii
recuperarea acestora:

1. Orclonatorul principal de credite al UAT Municipiul BotoEani va lua mdsun de
remediere a deficierrfelor constatate la Spitalul de Pneurnoftiziologie Botoqani (entitate
neinclusd in progranrul de activitate, dar la care s-au constatat deficienfele refinute la pct.
4.4 din dectzie, consemnate in nota/procesul verbal de constatare sus-precizate) privind:

a) Stabilirea intinderii prejudiciului cauzat Sipitalului prin nerespectarea dispozifiilc,r
legale care reglementeaz6 efectuarea cheltuielilor bugetare privind obiectivele de
investitii ,, Sistem de monitorizare video si sistem antiefraclie-Spitalttl de
Pneumoftiziologie" ;i ,,Implementarea a'e ,solulii de securitate privind proteclia bazela,r
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cle dctte si a infornaliilor stocate ta ilpitalul de Pneumoftiziologie privind d'tele ctt
c'oracter personal ' qi dispunerea mdsu.rilor pentru recuperarea integraid a prejucliciului,
potrivit legii;

b) Dispunerea Je mdsuri pentru recuperarea integrald a sumelor, potrivit leg;ii,
reprezentdnd major:dri de intdrziere achitate rrelegal din bugetul spitalului ca urmare, a
abaterilor constatat; in derularea contra<:tului privlnd achizigi-abunuiui ,,Ma;ind de spd,lat
ruJb cu bariera septicd".
Termen de implennentare: 10.09.2021

Pe l6nga mdsurile prezentate mai sus. vd rugdm sd dispunefi si orice alte miisuri pe
care le considerafi necesare pentru remedierea cleficienlelor constatate de Curtea de
Conturi in urma ar:fiunii de verificare, inclusriv implicarea compartimentului de au4it
intem in urmdrirea modului de implemr:nl.are a mdsurilor dispuse prin decizie de Curtea
de Conturi.

Despre mdsut'ile luate si rezultat.ele obfinute ne vefi comunica la termenele
prevdzute pentru rcthzarea acestclr mdsuri.

La expirarea termenelor stabilite prin decizie pentru ducerea la indeplinire a
mdsurilor dispuse, structura de speciali.tate poate efectua veriflcarea, fdrd o notificare
prealabila.

in termen de I 5 zile calendaristice rle la comunicarea deciziei, conducdtorul entitar;ii
verificate poate dellune/transmite conte:stafie impotriva unor mdsuri din decizie sau a
termenelor stabilite pentru realizareaacestora, la Camera de Conturi a judetului Botosa'i,
Str. Unirii nr. l0A, Mun. Botosani, Cocl 7 l02ai3.

Analiza evenr:ualei contestafii s3 fbce, de
contestaliilor constituita la nivelul Curlii de Conturi.
213 din regulamentul mentionat mai sus.

cdtre Comisia de solu{ionare a

in confbrmitate cu prevederile pc:t.

(l) Nerecupertrea prejudiciilor, ca urmare a nedispunerii qi a neurmdririi de catre
conducerea entitAfii a mdsurilor transmir;e de Clurtea de Conturi, constituie infiacfiune gi
se pedepseqte cu incrhisoare de la .l luni ra un an, silu cu amendd.

(2) Dacd fapta crevdzutd la alin. (l ) a fost savlirEitd din culpa, pedeapsa este arnenda.
confonn prevederilor aft. 64 din Legea m. 9411992, privind oiganizarea qi functionare:a
Curfii de Conturi, re,publicatd.

In tennen de 10 zile calendaristice de la cjlata primirii deciziei, ave{i obligativitate:a
de a prezenta consiliului local o copie cle pe raportul de audit ;i o copie de pe prezenl.a
decizie. Dtrpd preze:ntarea/transmiterea acestora, ne ,u,efi informa in scris cu piivire la
indeplinirea acestei obligatii.

Data emiterii
t8.06.2021

f)irector,

Ioar Ivaniciuc
t,

ll ,,utsJ
^ //(r\'u,

( eF/
1
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RAPORT DE AUDI'I FII{ANCIAR
Botoqani, 1 8.05.2021

Subsemnalii Arpinr:e Ioan qi Manta Marius C-onslantin, avdnd funclia de auditori publici
externi in cadrul Camet'a de Conturi a judelului Botogani, in temeiul prevederilor Legii
rr.9411992 prir,'ind organizarea gi funclionarea r3u.rlii de Conturi, republicatd, al delegaliei nr.
76 qi77 din data de 05.0.1.202I, al legitimaliei Je serviLciu nr. 63512010 qi nr. 3.10212076, anr
efectuat in perioada 08.0-\.2021 - 18.05.2021 acfiunea l\udit financiar asupra conturilor anuale
de execulie bugetara ale Unit5lii AdministreLtirz 'l-eritoriale a Municipiului la U.A.I'.M.
BOTOSANI, cod unic <le identificare 337288:,2 avdnd sediul in PIATA Revolutiei, ff. l,
Municipiul Botogani pen.:ru perioada 01.01.2021 - 31.12.2020.

Conducerea compartimentelor economice, financiare Ei contabile, dupa caz, ale entitdlii
verificate au fost asigurale de:

- domnul Flutur Catalin Mugurel --primar', pdna la data de 26.10.2020;
- domnul Andrei C,rsmin Ionu! - primar, inc,epdnd cu data de 27.10.2020;
- doamna Zdiceanu Adriana - administratcr public, prAn6 la data de 26.10.2020
- domnul Magdal,:na N{ircea-Andrei - administrator public, incepdnd cu data de

27.10.2020,
- doamna Gheorghila Mirela Elena - dire<:tor executiv la Direclia Economicd.

Conducerea entitdlii este responsabila de intocmilea;;i prezentarea t-rdeld a acestor situalii
financiare in conformitate cu Standardele intenra!.ionalle de raportare financiard Ei pentru acel
control intern pe care c:onducerea stabileEte ci este necesar pentru a permite intocmire,a
situa{iilor financiare care sunt lipsite de denaturdri semnifi,;ative, cauzate de frauda sau eroare.

Responsabilitatea rLoastrd este de a exprirra o opinie cu privire la situaliile financiare pe
baza auditului efectuat.

Misiunea de audit financiar a fost ef'ectuatii in confonnitate cu standardele proprii de audit
ale Curfii de Conturi, elaborate inbaza standardelor internationale de audit.

l. Situa{iile financiare auditate
o bilantul,;
o contul de rezultat patrimonial;
. situatia fluxurilor de trezorerie;
o situalia modificdrilor in structura activelor/capit.alunilor;
.anexe la situaliile financiare, care includ politic:i contabile gi note explicative;
ocontul de execufii: bugetarf,.
Situaliile financiare auditate au fost transmise la MFP prin sistemul de raportare

FOREXEBUG.

Str. Llnirii nr. 10.4. Mun. Ilotopani. Ccd 710233. 0231517252l-023 1510499
rv*'rv. curteadeconturi. ro, ccbotosanifa)rcc.ro



2. Obiectivele auditului financiar
Obiectivul general al auditului financiar este acela de a obline o asigurare rezonabild

asupra lbptului cA:

a) situaliile financiare auditate nu conlin dt:naturfu:i semnificative ca unnare a unor abateri
sau erori, permiJdnd astfel sd se exprime o opinie cu privire la mdsura in care acestea sunt
intocmite de cdtre entititte in conformitate crr ,cadrul de raportare financiara aplicabil in
Romdnia, respecti principiile legalitalii gi regularitalii Ei oferd o imagine fidela a poziliei
financiare, a performanfei financiare si a celorlaltr: informalii referitoare la activitatea
desldEuratd de entitate;

b) modul de administrare a patrimoniului public qi privat al statului Ei al unitS.tilor
administrativ-teritoriale, precum qi cd execu{ia bug;etuluLi der venituri qi cheltuieli al entitalii sunt
in concordan!f, cu scopul, obiectivele Ei atribuliite previLzute in actele normative prin care a fost
infiinlatd entitatea qi res rectd principiile legalitd1ii, regularitdlii. economicitalii, eficienlei gi
eficacitdtii.

Pentru atingerea obiectivului general au f<rst efecr[uate verificdri cu privire la:
a) elaborarea qi ftLndamentarea proiectului de bug,et propriu, precum si autorizarea,

legalitatea qi necesitatea rnodificdrilor aduse preve,derilor irriliale ale bugetelor publice.
b) exactitatea Ei realitatea datelor reflectate in situaliile financiare;
c) organizarea, implementarea 9i menlinerea sistemelor de management qi control intern

(inclusiv audit intern) la entitalile auditate (inc:lusiv autoritdlile cu sarcini privind urmdrirea
obligaliilor financiare al,: persoanelor juridice sau frz:,ice citre bugete ori cdtre alte fonduri
publice stabilite prin lege I gi stabilirea legdturii c.e cauzarlitate dintre rezultatele acestei verificdri
Ei deficienlele constatate de cdtre Curtea de Cor:tu:ri in acti.vitatea entitdlii respective;

d) modul de stabilire, evidenliere gi urrr.drire a incas5rii veniturilor bugetului general
consolidat, in cuantumul r;i la termenele prevdzute de 1e13e, precum qi identificarea cauzelor care
au determinat nerealizarea acestora;

e) calitatea gestiunii economico-financiart:;
f) constituirea, utilizarea ;i gestionarea resurselor financiare privind proteclia mediului,

imbunatalirea calitalii condiliilor de viala qi de rnu,ncd;
g) identificarea eventualelor carenfe, inad''zerlenle sau imperfecfiuni legislative;
h) obiective in baze. prevederilor pct. 260 din Regulament;
i) obiective stabilitr: de Departamentele de: specialitale. respectiv:
- obiectil'ele stabilite in vederea realizdrii misiunii de audit financiar asupra contului

general anual de execulie a bugetului de stat qi l;tabilirea realitalii deficitului bugetului general
consolidat comrunicat de Ministerul Finanlelor .Publice;

- obiectivele specif ce rezultate din tematica rel'eritoeue la datoria public[;
- obiective rezultate din tematica privind controlul fondurilor alocate prin bugetul

MDRAP pentru obiectivele de investilii finanlatr: prin Prrogramul Nalional de Dezvoltare Locald
conform OLIG nr. 2812013 pentru aprobarea Programului rralional de dezvoltare locald.

3. Prezentarea generall a entitlfii auditate si a cadrului legal aplicabil acesteia
3.1. Contextul institu(ional
Exercitarea autonomiei locale se realizeazil prin autoritAlile publice locale care sunt:

Consiliul local ca autorilate deliberativi gi primarul. ca autoritate executivS, autoritdli care
dispun de resursele finarciare;i de bunurile proprrietate publica sau privatd ale Municipiului
Botoqani"

3.2, Date cu caracter general
3.2.1. Descrierea activitalii. a scopului. obiectivelor qi atribuliilor prevazute in actele

normative de infi in{are :



Obiectivele de hazd ale entitalii auditate constau. in asigurarea qi gestionarea resurselc,r
financiare, materiale ;i urnane in scopul prevlzut de lege qi in principal gospoddrirea localitdlii,
distribuirea gi utllizarea fondurilor destinate, ilsiste,n{eri qi protecliei sociale, finanlarea
activitalilor de invdldmant preuniversitar sau cel.e rje inrleres cultural.

Obiectivul generai aI UATM ilotoEani este stabilit prin Legea nr. 21512001 a
administraliei publice locale, actualizatd,prin O(i rr.5i'12019 privind Codul administrativ.

Administralia publica in unitatile administrativ-teritcriale se organizeazd.qi funclioneaz6
in temeiul principiilor dt:scentralizdrii, autonorniei locale,, deconcentrdrii serviciilor publice,
eligibilitilii autoritdlilor itdministraliei publice locale, )lega.litalii gi al consultarii cet6lenilor in
solulionarea problemelor locale de interes deose,bit.

Obiectivul unitdlilor ;colare finanlate de la bugetul local este cel stabilit de prevederile
Legii educaliei nalionale nr. 112011 gi HG nr,2612017 privind organizarea gi funclionarea
Ministerului Educatiei Nationale.

Atribuliile Consiliului Local al Unitafli A<lm.inistratirze constau in principal in:
- aprobarea bugetuLui local;
- stabilirea impozitr:lor qi taxelor locale;
- participarea la programe de dezvoltare.iucleleand, regionald, zonald sau de cooperare

transfrontalier6:
- organizarea qi dezvoltarea urbanisticd a localitalilor gi amenajarea teritoriului;
- asocierea sau cooperarea cu alte autorit:dfi pub,lice, cu persoane juridice romAne sau

strdine.
- majorarea sau diminuarea patrimoniului entitdtii.
- aprobarea altor hotdrdri care privesc acti'ritatea entirtalii.
Primarul, viceprimttrii qi secretarul, impr:und cu aparatul propriu al Consiliului Local

constituie Primiiria Muni<:ipiului Boto;ani.
Activitatea Primdri:i este orientat[ pentru ,asigurarea de servicii cetdlenilor, agenlilor

economici, instituliilor publice Ei altor factori interesa!i in clomeniile urmdtoare:
a) constatare, impurrere, urmd.rire Ei incasare impozite qi taxe locale;
b) urbanism gi amenajarea teritoriului;
c) stare civila Ei aut,)ritate tutelard;
d) asisten[d sociald;
e) cadastru Ei eviderrld agricoli;
f) prevenire gi sting,:re a incendiilor;
g) proteclia civild;
h) cultur5. sport. religie;
i) administrarea dorteniului public ;i privert erl municipiului, proteclia mediului;
j) servicii publice gi dezvoltare locuinfe, elc.

3"2.2. Cladrul legttl care a reglementat ftLnclionuLrea entitilii in perioada auditata:
o Legea m.27312006 privind finanJele public:e locale;
.OUG nr.5712019 orivind Codul administrativ;
o I-egea m.22712015 privind Codul fiscal;
. I-egea m. 207 12015 Codul de procedurd llscal6.

3.2.3. N{odul de organizare qi funclional.e a entit6tii:
UATM Botoqani furrcfioneaza ;i indeplinegte atribuliile previzute de lege.
Regulamentul de <trganizare gi funcfion are crercaza cadrul intern necesar reahzdrii

atribufiilor qi otrligaliilor prevdzute de lege gi st.abilegte m,cdul de organizare gi funclionare il
entitdtii.



Numdrul de angajafi este cel stabilit prin organigrarni gi statul de funclii aprobate prin
HCL nr. 258130.10.2018 ii HCL nr.286126.09.i10lt9.

Structura legala ;i structura organizalionaliL sunt c,:le stabilite conform prevederilor
Regulamentului Cadru de Organizare gi Funcfionare. Compartimentele de specialitate dirr
cadrul Primdriei sunt: trireclia Economic5, Drirectia Impozite gi Taxe, Direcfia Edilitare,
Direclia Dezvoltare Loca16, Direclia Urbanism, Serviciul Juridic, contencios, registrul agricol,
alte compartimente (management proiecte, informa{ii r;etdleni, audit public intern, situalii de
urgentd).

In anul 2020, numirrl de angajali a fost cr:l r;tabilit prin organigramd qi statul de funclii
aprobate prin hotdrd.re a consiliului local.

In afara Primdriei municipiului Botoqani in suborclinea Consiliului Local mai sunt 30 de
centre financiar-contabile, organrzate pentru activitatea de invd!6mAnt, finanlate, in principal,
de la bugetul local, din trugetul de stat, din fonduri rezultate din derularea unor proiecte de
finanfare (fonduri externe nerambursabile postarlerare) qi din alte surse.

Din bugetul local st: aloc[ transferuri, in c,cmpletarea veniturilor proprii urmdtoarele
institufii: Teatrul ,,M. Eminescu" Botoqani, lfeatrul pentru Copii Ei Tineret "Vasilache"
Boto;ani qi Filarmonica de Stat BotoEani, Dirt:clia de, Servicii Publice, Sport Ei Agrement,
Polilia Locald BotoEani, Spitalul de Pneum,rftiziologie qi Spitalul de Recuperare "Sf.
Gheorghe".

Instituliile subordonele sunt 30 institulii de:invd!futtdnt,2 spitale,3 institulii de culturd,2.
servicii publice Ei polilia locald, qi anume:

1. COLEGIUL ECONOMIC OCTAV ONICI]SC{.J B()'|OSANI
2. COLEGIUL NATIONAL A.T.LAURIAN BOTOS,ANI
3. COLEGIUL NATIONAL MIHAI EMI\IESCU BOTOSANI
4. COLEGIUL TEHNIC GHEORGHE ASACHI I]OI'OSANI
5. GRADINITA CU PROGRAM PRELLNIGIT NR.23 BOTOSANI
6. GRADINITA CU PROGRAM PRELLII\IGIT NR.6 BOTOSANi
7. GRADINITA CU PROGRAM PRELLI}IGIT S()TITON BOTOSANI
8. GRADINITA PP. NR. I9 BOTOSANI
9. GRADINITA PP. NR.22 BOTOSANI
10. t,lCEUL.a.LEXr\NDRU CEL BIJII BO'rO$ANI
1I. L,ICEUL CU PROGRAM SPOR'fI'V BCITOSANI
12, L,ICEUL tIE ARTA STEIIAN LI]CHIAN BOTOSANI
13. L,ICEUL IIIMITRIE NEGREANU I]O-[OS,ANI
14. I,ICEUL T]]HNOLOGIC ELIE FADLJ I]OI OSANI
15" L,ICEUL TI]HNOLOGIC PE,TRTJ TI.ARI]S I]OTOSANI
16. L,ICEUL TIIORIITIC GRTGORE ANTII'A UOTO$ANI
17. L,ICEUL TIIOzu]TIC NICIOLAE IOARGA BOTO$ANI
18. SCOALA I}IMNAZTALA NR 2 BOTO$A]{I
19. scoAI_A :iIMNAZrAL,A ELENA RARES BOTO$ANI
20. SCOAI-A :}IMNAZIALA GRIGOITE ANTIPA BOTOSANI
21. SCOAI-A :iIMNAZIALA NR. I I IIOTOg/TNI
22. SCOAI-A.:iIMNAZIALANR.I() BOTOSANI
23. SCOAI-A .I}IMNAZIALA NR.1iI BOTOSANI
24. SCOAI-A .:iIMNAZIALA NR.1:; BOTOSANI
25. SCOAI-A,I}IMNAZIALANR.lr' BOTOSANI
26. SCOALA I}IMNAZIALA NR.7 BOTOf;ANI
27. SCOAI-A I}IMNAZIALA SFANTT\ Mlr.RLA BOTOSANI
28. SCOALA IiIMITJAZIALA SFANTIJL NICOLAE BoToSANi
29. SCOALA II}IMNAZIALA STEF.{},I CEL MARE BOTOSANI



30. SEMINAF|.UL TEOLOGIC LI(]EA]L ORTODOX SF. GHEORGHI'
BOTOSANI

3I. SPITALU T, DE PNEUMOFTIZIO]-OG]IE I}OTOSANI
32. SPITALU L, DE RECUPERARE SIT. GFTEORGHE BOTOSANI
33. TEATRUI, MI}{AI EMINESCLI B|OTOSANI
34. TEATRUL PENTRU COPII Si r:Il,,tERUT \/ASILACHE
35. IIILARMC)NICA DE STAT BOI OSANI
36. POLITIA L,OCALA A MLINICI]?IL]LLI]I BOTOSANI
37. DIRECJI,,\ DE SERVICII PUBI,ICE, SPO]R'T $I AGREMENT BOTO$ANI
38. DIRECTL\ DE ASISTENTA SC)CIALI\ B(ITO$ANI

3.2.4. Participarea entitdtii supuse auditariLi la capir[alul social al altor entitali:
UATM Botoqani este membru fondator sau a participat ca partener la constituirea de

asgclalii de _4"gZug_lt*g cgmpgij.11a sau asocialii nonpro1ht du

I)enumirea entitifii

Asocia{ia de Dezvoltare In terconlunlta16,,Iico-procy:sl B_otclSan 
i

Asogialia de Dezvoltare Intercomunitard,,AeUA If OTOgr\N1,,
Agocialia Munlcipiilor din RomAnia

Asocia1iadeD;;i;i;;"i;i;;;;;
Asocia{iaGrupac!iune|ocald']Boto;unip.nliu;iii;;:]G;.
Total

Denumirea entitl{ii

UATM Botogani deline acliuni invaloarr: de 15,058.748 lei launnumdrde 6 societdti
gomerclale, agtfbl;

.204363

:]431590

1::1001000

e:970:820

J 
770 

I 
780

403991 5

32.560.528

Aport la
capitalul social

: 204.363
i - --'

i 343:590

: 1:2001000

, 9:070:g_20

. 200000
:- - -
i 

4039975

: 15.058.748

6:9:s93

98:000

60:080

e 18:000
36:050

l: l8l :723

Ponderea
acfiunilor

109'o/o

l00o/"
1007:

l00o/o

lo

t00%

Capitalul 
1

social(lei) 
i

SC TERMICA S]\

SC LOCATIV,A SA

SC ELTRANS S]\

SC LIRtsAN SERV SA

SC NOVA APA iER'.A- -
SC MODERN CALOR SA

Total

'3.2.5. Efugetul aprobat pentru desftgura.:eer acti'vitdpii in perioada auditatd:
Activ tatea anului2(120 s-a inche at cu un excedent de 14.477.662\ei.

Prevederi/
credite

bugetare
iniliale

1>revederi/
credile

bugetare
,Iefinitive

Drepturi
conslalale
't dmase det

incasat

Angajamenle
bugetare

Drcpturi
constatale

totale
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u;;,!;'' i -t o.soo-roo

i 11!'lll i

Bugetul total al UAI-M Botoqani pentru anul
de 213.135.302 lei Ei ctLeltuieli glati efectuare)
utmeazd:

202Ct insumeazd venituri realizate (incasate')
in valoirre de 198,657,648 IeL. duod cunr

-lei-
iIndicatori i
i

A: VENITUR! -_ TOTA,L (!+2+3+4+s) 
i

l. Venituridin impozite. t"*". l,,",.iuutii.-;ii;- 
-i

vglaminle, alge ve{1ul 
.

2, CoJe li sumg defalcaje dln im rozitul pe venit 
i

3. Surne delalcate ain tu*u p" uuf;;r;Ja;;;i; -i

4. Sru,"i"iiiol ru iii. ni".ii. ii; ;d;i;iil;t6f -- i

h,,hli,.A

5. Sume primite dc la UE/al1i donatori in conlul
n la! lo1 9lt-91u 1-9 9i p-1ennarllli

B. CIIELTUIELI-TOTAL
( I +2+3+4+5+6+7+ 8+9+ I 0+ I I + I 2+ I 3 )

ii
54.821.950 i 51.582.462 :

---l--- --- -- ---i-
80:504::i00 : 85:870:509 

.

58.243.000 : 54.748.093 :

i -- .i..

17.343.100 I5.985.190 .

:

;-,;,;;; I-;;;;;;i

Prevederi
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54.073.0)0
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--..-:
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2. Cheltuieli bunuri qi r..uilii
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---i

49.016.8'/0 . 46.210.tt70

| 198.657.648

i--^--- - ^- ^
1 44.015.213

100,7
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'-l- ----- --- - - !ot):

'i'.-----.--.-- - i: 91,7 |
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3. Dobdnzi

4. Subventii
...... . ...................:................. . .

5. Fonduri dc rezer,,'d

6.'i'ransferuri int.. uniiali aie adnrinisrralici
pu!l!9e

7, Alle tr_anlJ'cruri

8. Asistcnfa social6

9. Prolcctr' cu linantarc din lbndrrri cxterne

1e1a91bur;abjlq

lo, flJe chgrplell

|1, Chelly.icli d9 canilaf

12. Ilambursari de credite

I J. l'latl clcctuatc itr anii prcccdt:nti 5i
rccupcratc in anul curcnt

c. EXCE D ENT/DE FrCrT (A- B)
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3.3. Analiza de ansamblu a situa(iilc,r finanLciare incheiate la data de 31.12.2020
de entitatea auditatl

incas[rile totale in itnul 2020 au fost influenlate cle nrodiflcarile legislative privind cota
defalcatd din impozitul de venit care se alocd lurLar unitiitilor administrativ- teritoriale (65% in
anul 2020), de modificdrile legislative cu privire la stabilirea si incasarea taxei speciale de
salubritate precum gi a facilitalilor fiscale acorclate in anul. 2020 prrn hotirari ale consiliului
local, astfel:

- veniturile din prelt:varile de la bugetul dt: stat (cote Ei sume defalcate din impozitul pe
venit ;i sume defalcate dirr taxa pe valoarea adduLgatd qi subvenfii) au crescut cu37.974 mii lei
faladeanul 2019(crestert: cu32Yo) Eicu56.450miileifa{iideanul 2018(cu56%);



- incasdrile din verLiturile pentru care UATM Botosani are competenla de stabilire ar-r
scdzutinanul2020cu l.365miileifaladeanullZ0lglei(creqtere cu3Yo)qiaucrescutcu4.320
mii lei f-afa de anul2018 {'cregterea fiind de 8%.t;

- drepturile constatate de incasat la finele ilnului 21.020 aufost in sumd de 88.896.074 lei,
in crestere cu 4.841 mii l,:i fala de cele de la finelc anului .2019 de 84.054.7331ei (crestere de
5%) Ei cu 3.931 mii lei fald de cele de la finele a.nurlui 20l8 (creqt ere cu 4o/o').

Din analiza cheltuie:lilor efectuate, au rezultaLt umrdtoarele:
- in totalul cheltuielilor, ponderea cheltuir:lilor de personal s-a menfinut la2lo/o in anuX

2018 Ei la22h in anul 2C20 urmare a modificdrilor legislative privind salarizareapersonalulul
plitit din fonduri publice, in valoare absolutd cheltuie,lile de personal au crescuiin perioada
analizatl' cu 10.573 mii lei, ponderea acestora'in total cheltuieli nu s-a majorat semnificatir,,
datoritd cregterii volumul"ri cheltuielilor totale ca3i0Yo in p,31isn6. 2018-2020.

- plalile pentru cheltuielile cu bunurile qi servicii din anul 2020 delin ponderea cea mai
mare in buget respectiv de 28Yo din total pl51i, i,n creqtere cu 4o/o fala de anul 2019 cu 2o/o fa,I"d,

de anul 2018.
- plalile pentru cheltuielile de capital (15.822 mii lei) din anul 2020 au crescut fala de

celedinanii20l9cu5.lC3miileiqifatddeplajiledinirnull 2018cu2.151 miilei.
- cheltuielile totale au crescut in anul 2020 cu 18.389 mii lei fala de cele din anul20l9 gi

cu 45 .7 46 mii lei fala de cele din anul 20 I 8.
Din analiza indicatc,rilor inscriqi in bilanlurile contabile, rezultd urmdtoarele:
- valoarea activelor a scdzut dela2.89l.96rl mii leila sfhrqitului anului 2019\a2.863.439

mii lei la finele anului 20')-0, respectiv cu lo/o.
- valoarea datoriilor entitAlii s-a menfir:ut la un nivel similar cu cel din perioada

precedentd, respectiv 137 ,410 mii lei in anul 201 9 qi I37.2'.70 mii lei la final d,e an2020.

3.4. Modul de organizare a sistemelor contabile Ei informatice
Sistemul contabil el;te organizat lanivelul c:erintelor Ei funclioneazdinpracticd in mod

corespunzdtor qi in conformitate cu prevederile legale stabilite prin acte normative.

3.5. Modul de organizare Ei implementare a sistemului de control intern
Evaluarea componentei ,.mediul de contr,)1":
Mediu - este organizat, eficient.

Evaluarea componentei,.performanfa qi rna.nagementur riscurui":
Mediu - este organizat, eficient.

Evaluarea componentei,.activiti{ile de control":
Mediu - este organizat. eficient.

Evaluarea compone ntei,,informare qi conrunicare":
Mediu - este organizat. eficient.

3.6. Evaluarea riscurilor
Apreciem riscul ini:rent ca fiind MEDIII dlatoritd volumului pldlilor, a complexitdlii

entitagii dar qi datoriti faptului cd entitatea este aud.itatd anual de cdtre Curtea de Conturi.

4. l\Ietodologia de audit
4.1. Stabilirea pragului de semnificar{ie
Baza pragtlui de serrrnificalie: 134.345.26i8 lei
Procentul pragului c e semnific alte: 2o/o



Valoarea pragului cle semnifica{ie: 2.686.!)0jj lei.

4.2. l-actorii care au influenfat der;fI;urarea auditului financiar sau care au
generat schimbdri semnificative de orice rraturi in entitatea auditati pe parcursul
perioadei auditate

- sistemul de manaSlement, contabil qi de c;ontrol jintern.
- volumul operaliurrilor economico-financ,iare derulate: in perioada auditati, entitatea a

derulat un volurn important de operaliuni econornir:o-financiare. Verificarea acestor operaliuni
au dus la un consum impoftant de fond de timp.

- rapoartele auditului public intern: activitatea de auclit public intern nu este desftgurata
corespunzdtor deoarece pr:rsonalul este subdimensionat. Nu au fost incluse in planurile de audit:
toate activitdtile auditabil 3.

- deciziile conducerii entitalii in legdturi cu organLizarea sistemului de control intern"
- sistemul informat.c gi gradul de utilizarr: a. acestuia: majoritatea informaliilor privind

stabilirea qi incasarea veniturilor se oblin cu ajulorul programelor informatice.
- modificarile legislltive din domeniu: schimbdri legislative care au avut loc in exercitiul

auditat privind stabilirea <lrepturilor salariale cu.,zenite peisonalului.

4.3. Dificultifile tehnice gi procedurale cu care s-au confruntat auditorii publici
externi

in timpul aplicdrii procedurilor pentru oblinerea probelor necesare formuldrii opiniei, nu
ne-am confruntat cu lipsa de colaborare din pa.rtea conducerii sau altor persoane din cadrul
entitdtii auditate.

Insd ne-am confrunlat cu dificultdli tehnico ori proceclurale determinate de restricfiile de
distanlare sociald impuse de starea de urgen{d, inpect ce a ingreunat colaborarea cu entitatea
auditatd qi a generat un consum suplimentar de tirnp: in general informatiile gi documentele
solicitate au fcrst primite electronic pe adrei;ele de email, iar inspeclia gi examinarea
documentelor justificative privind operatiunile linanLciarcontabile efectuate in perioada
corespunzdtoare exerciliuLui s-a efectuat pe documente scanate, solicitate Ei primite in timpul
auditului.

4.4. Identificarea categoriilor de operafiuni economice auditate si utilizarea
procedurilor de audit

Pentru a rcaliza autlitul am procedat la divitzare:r situaliilor financiare in categorii de
operafiuni. Auditorii publici externi au aies irr vederea aruditdrii 9 categorii de operafiuni
economice din situaliile financiare ('cont de execufie gi bilanl contabil) intocmite de
ordonatorul principal de credite al UATM Boto:;arLi, pentru. exerciliul bugetar al anului 2019:
,,venituri",,,Cheltuieli,le per.sonal",,,Bunuri;i servicii", ,,Dobdnzi;i rambursare
imprumuturi" ,,,Subvenlii ', ,,Transferuri", ,,Alte' ctheltu,ieli", ,,Capital", ,,Asistenld sociald".

S-au utilizat testele de detaliu pentru a obline probr:le necesare atingerii obiectivelor
principale gi atestarii aser!;unilor pentru veniturille si cheltuielile cuprinse in contul de execulie
(aparilia, exhaustivitatea, exactitatea, data de inchidere, clasificaiea), a aser,tiunilor pentru
soldurile conturilor cu;lrinse in bilanful contabil (existen{a, drepturile Ei obliga!iile,
exhaustivitatea, evaluarea ;i alocarea), c6t gi a ase.(iunilor pentru desciierea ;i prezentarea
informafiilor pentru celrelalte componente care alcituir:sc situafiite financiare (aparilia,
drepturile 9i obtigaliile, <:xhaustivitatea, clasifi,;area Ei gradul de infelegere, exactitatea si
evaluarea).

Am optat ca in etapa de execulie, abordarea auditullui sd fie una bazatd,peteste de detaliu,
avdnd in vedere abaterile constatate la misiunile ,Je audit financiar preceiente, rezultatele



testelor de control, gi rafionamentul prof-esional, ceea ce d,:termind aplicarea unui numdr mai
ridicat de teste de detaliu in vederea atingerii obie,ctivelor auclitului financiar.

Procedurile de audit au fost aplicate asllpra elementelor selectate sd facd parte din
esantion, iar dupd testart:a acestora, concluziil: r;d 1le extinse asupra intregii populalii din
categoria de operaliuni economice selectate.

Au fost supuse auditului obligatoriu loate ellementele care depiqesc pragul de
semnificalie general, procum gi pragurile de semnificalie funclionale stabilite la nivelul
categoriilor de operaliuni,

Unele elemente sFecifice care comporlii un risc special au fost selectate pe baza
ralionamentului profesiorral al auditorilor. Totorlatd unele probe de audit au fost obfinute prin
selectarea eqantionului prin metode statistice

La stabilirea egantionului selectat in cazul fiecirei categorii de opera{iuni
economice auditate, am avut in vedere urmdrioarele:

- numdrul de ttanzacfii selectate sd fir: repre:zentativ peste nivelul materialitAtii,
caracteristicile elementelcr testate fiind aproximilti'v identice caraiteristicilor specifice tuturor
elementelor din categoriile de operaliuni ecorLonnice rrerilicate,

- mdrimea valorii elementelor pentru a formu.la concluzii realiste despre intreaga
categorie de operaliuni auditate.

4.5. Obfinerea Ei examinarea probelor de audit ce susfin constatirile inscrise in
raportul de audit financiar

Au fost obtinute, examinate qi evaluate, probele de audit ce suslin constatdrile gi
concluziile auditului.

in realizarea obiectivelor de audit financiar privind contul de execulie au fbst cuprinse gi
testate urmdtoarele aserfitLni: exhaustivitatea, acurateJea, existenfa, regularitatea gi preientarea.

De aceett, in lestarea aser{iunilor aufost a,vute i'n vtzdere urmdtoarele aspecte;
- colectarera probelor de audit suficiente, relevante Ei ile incredere care sd sustind o opinie

asupra situali i lor fi nanciar-e;
- evaluarea acuratefr:i qi a integralitAlii contului de exrlcutie al entitalii auditate;
- oblinerea asigurdrii ca situaliile financiare zru fb:;t intocmite gi prezentate corect;
- oblinerea asigurdrii ca operaliunile care susfin situalia financiard sunt legale qi respectd

prevederile legilor gi regk:mentarilor.
In afara aserliuniltr ce privesc contul de: execuriie, au fost avute in vedere aserfiulile

conducerii privind: exhaustivitatea, existenla, erznlu4rea, proprietatea, prezentarea, descrierea
qi evidenlierea informaliil,rr psnltr soldurile conlurilor r,:flictite in bilanlul contabil gi celelalte
situalii financiare incheiate la data de 3 r . 12.2020 de c[tre entitate.

In timpul desldquriirii acliunii de audit, au first ul.ilizate urmdtoarel e tehnici de obyinere
a probelor de audit: exarninarea rulajelor gi totalurilor din conturile debitoare gi creditoare,
inspeclia gi examinarea (locumentelor justifrcatil'e privind operaliunile financiar-contabile
efectuate in perioada coret;punzf,toare exerciliului bugetar, chestionarea conducerii, verificarea
preludrii corecte a soltlurilor din balanla rsin,teticii prrecedentd, verificarea incadrarii
operaliunilor in clasificalil bugetarr aprobatd gi lrlaLnul general de conturi.

S-a luat in considt:rare faptul ca probele dr: audit obtinute sunt suficiente qi adecvate
pentru a constitr"ri baza op,niei de audit.

5. Sintezacorrstatrrilor;iconcluziiloraurrituruifinanciar
A. C'onstatdri rezultate tn urmo vetiJicdril,or efectuate pe perioada exerciyiului

financiar auditctt:
Ohiectiv:
Exactitatea si realitatea datelor rellectate irL situatiile llnanciare



Sinteza:
I. Neevidenlierea in contabilitste a unol imobillizdri corporale de nutura terenurilor.

Neactualizqrea inventarului domeniului public al UATM Botigani
videnlierea tn contabilitatea entitittii t^t suntei totule de 2.575,064 lei reprezeilAncl

debitori proveniyi din exictenta unor titluri executorii (2 s,entinle judecdtore;ti ttifinitive)
Obiectiv:
Modul de stabilire, evidentiere si urma'ire a incarsarii veniturilor bugetului general

consolidat, in cuantumul si la termenele previzute <1,e lege, identificarea ciuzelor care au
determinat nerealizarea ar;estora

Sinteza:
3. Mentinerea tn evidenta contubild si analitic:it pe pldtitor a unor creanle Jiscaleprovenite din amenzi datorate de persoaneJizice clecerlate,, precum si u unor creanleJiscale

datorate de contribuabilii care aufost rartioli din e'videntel,e OJiciului Registrului Comerlului
4. Nerespectsrea dispoziyiilor Iegale privintl regularizsrea ta-xelir pentru elibersres

sutorizstiilor de construire la terminurea lucrdrilttr :sou Ia expiraria termenului de
execut0re

5- Neaplicarea miisurilor de executare silitd in totalitate, gradual, Ia termenele
prevdTute de Codul de p''ocedurd fiscald, pAnii Is tncusarea efectivd a crean(elor cuvenite
bugetului local

Obiectiv:
Calitatea gestiunii economico-financiare
Sinteza:
6. Nerespectarea obligaliei legale de a

efectuote in mod direct
public:a notiJicdri cu privire la achizitriile

7. Achitarea unor clrepturi salariale persanalulu,i entitdlii cu tncdlcarea cadrului legal
aplicubil

8. Efectuarea de pldyi nelegale in sumti totaldi de' 27.266 lei reprezentilnd lucrdri
decontate si neexecutate ,in cazul a 2 obiective tte inves,tilii'

9. Neemiterea ;i ne'publicarea in SEAP de cdtret entitate a documentului constutator
pentru neindeplinirea o,bligatiilor contractuale de cdtret contractantul"/executantul unor
lucrdri de investilii

10. Aplicorea neunitard a prevederilor le'gale tn cerza ce prive;te toua de salubrizare
datoratd/achitatd de unitiitile de invdldmAnt cdtre Dire,clia Impozite;i Taxe Loceile Boto;ani

B. C'onstatdri efectuate la entitdtile din subordine/sub autoritate
Entitate:
LICEUL I'EORETI[] GRIGORE ANTIPA, IIO'IOSANI
Obiectiv:
Exactitatea si realitatea datelor rellectate irr siituatiile llnanciare
Sinteza:
II. Nerespectarea dlispozi(iilor legule privintl consumurile de materiale
Entitate:
SCOALA GIMNAZ;IALA NR. I t) BOTOSIANI
Obiectiv:
Exactitatea si realitatea datelor rellectate irL situatiile linanciare
Sinteza:

- 12. Neevidenlierea in conturile de active fixe c,orporale tn curs cle execulie a unor
doc ume n tuy i i te h n ic o-ec o n o mice

I3- Nerespectarea clispoziyiilor legale priv,ind tnre:gistrarea consumului de materiole
Obiectiv:

10



Calitatea gestiunii r:conornico-financiare
14. Nerespecterea obligaliei legare cre ,n puhrirca tn sEAp

achiziliile efectuate in mod direct
Entitate:
COLEGIIJL ECO}{OMIC OCTAV ONICT]SCU BOTOSANI
Obiectitt:
Calitatea gestiunii e conomico-fi nanciare
Sinteza:

notiJicdri cu privire Ia

15. Neefectuarea l,z termenele legole o operfrlititnii de reevsluare a sctivelorJixe de
nutura clddirilor

Entitate:
TEATRUL MIFIAI EMINESCU BOTOS,\}JI
Obiectiv:
Calitatea gestiunii economico-t'inanciare
Sinteza:
16. Abateri privinrl activitatea de achizifii publtice
Entitate:
POLITIA LOCALI' BOT'OSANI
Obiectiv:
Calitatea gestiunii economico-fi nanciare
Sinteza:
17. Neefectuareu lu termenele legale a opera{iunii de reevaluare a activelor Jixe

corporale
Entitate:
SPITALUL DE PN-]UMOFTIZIOLOGIE BOTOSAI\I
Obiectiv:
Calitatea gestiunii e;onomico-financiare
Sinteza:
18. Abateri privind modul de derulare

municipiului Botosani in unul 2020

6. Prezentart:a rezultatelor in
exerci{iului financiar au,litat

u invest'itiilor Jinanlate din bugetul local al

urnla veriliclrilor efectuate pe perioada

Referitor la exactir:atea Ei realitatea dat.e|lr reflectate
veri fi cdri I e efect uate au rezultat urmdtoarel e :

in situaliile financiare, din

Sinteza:
I. Neevidentierea in contabilitate a unor imobilii.zdrti corporale de natura terenurilor.

Neactualizarea inventarului domeniului pubtic ul (lAlrM Botossni
Descriere:
in unna aplicarii prccedurilor de audit cu privire l:r modul de evidenliere in contabilitate

a imobilizirilor corporale de catre UATM Botorpani in anul 2020, s-a constatat cd nu au fbst
inregistrate in evidenfa tehnico-operativa gi contabilS gEfi,e de natura terenurilor ce au fost
dobdndite pe bazd. de contracte de donalie inclheiate d,e diferite p".rouni fizice cursul
exerciliului financiar al anului 2020.

Valoarea totald a act.velor de natura terenurilot dotrAnclite pe bazit de contracte de donalie
in cursul exerciliului financiar al anului 2020 qi care nu au fost evidenfiate in contabilitatea
primariei este de 495.148 .ei.

cauzele ;i imprejur"irile care au condus la aparifia, abaterii:
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Cauzele qi imprejurdrile care au con<lus la abaterile prezentate sunt legate de
nerespectarea prevederikrr legale referitoare la inregistrarea in evidenfa tehnico-opeiativd qi
contabild a imobilizdrilo : corporale.

Valoarea abaterii constatate:
495.148 lei.
Consecinfele econrlmico-financiare ale ;rb:lterillor de la legalitate qi regularitate:
Consecinlele economico-financiare ale abatr:rii de la. legalitate qi regularltate: Situaliile

financiare intocmite la 3 1 . 12.2020 nu reflectd rt:alitatea, activele bilanliere"fiind diminuate cu
suma de 495.148 lei.

Sinteza:
Neevidenlierea tn contabilitatea entitdlii u suntei totale de 2.575.064 lei reprezentancl

debitori provenili din exi,stenta unor titluri executorii ,(2 s,entinle juclecdtoresti clifinitive)
Descriere:

i) Urmare controlului efectuat am constatat faptul cd prin Sentinla penald nr.
88/15.05.2017 a Tribuntrlului BotoEani (dosar: nr. 2'9811401201i), rdmasi definitiva prin
Decizia nr. 245105.03.2c19 a curlii de Apel suceava - ,,......obliga pe inculpa!ii......... sa
pldteascd pd4ii civile MtLnicipiul Botoqani - prin prirnar suma de 1.061.640 lei, cu titlul de
daune,plusdobdnzilecalculateconform art.42ahrt.2dinOUG rtr.66120ll,deladataachitdrii
sumelor de cdtre partea civila qi pdnd la restituirea efectivd a acestora..." De mentionat este
faptul cd aceastd Decizie: m.245105.03.2019 a Curlii de Apel Suceava a fost comunicatd
entitalii incd din luna martie 2019, aceasta fiind inregisirata la registratura primdriei
municipiului Botoqani, la nr. 702lll I .03.2019.

Insd, avdnd in vedet'e aceastd sentinfd datd ciire a devenit definitivd incd din luna martie
2019 9i care potrivit legiilaliei in vigoare constituie titlu executoriu, an constatat faptul cd
entitatea nu aveil evidenlizrt in contabilitate debitul sus-nren!ionat gi nici calculate qi evidenliate
accesoriile aferente.

Or potrivit pct. 3. I ;i 3.2 din Ordinul MFP nr. I 91 7 12005 ,,contabilitatea terlilor asigurd
eviden{a datoriilor ;i creanlelor instituliei in relo,riile acesteia cu furnizorii, clienlii,
personalul, bugetul stqtului, bugetele locale, L,utietul asi;qurdrilor sociale de srut, ......, cu
debitrtrii;i creditorii diver;i....." gi ,,inregistrareo in t:ontsbilitate o creanlelor;i datoriilor
se eJbclueazd in momentu,t constatdrii drepturilor s:i obligaliilor."

Av6nd in vedere cr:le prezentate in timpul auditului s-a solicitat conducerii entitalii
stabilirea/calcularea accesoriilor potrivit Decizie i nr.24!i105.03.2019 a Cu4ii de Apel Suceava,
cuantumul acestora fiind s;tabilit la nivelul sumei d'e 224..66,0lei.

ii) O situalie similard de neevidenliere in contabilitate,a entitifii a unui titlu executoriu s-
a constatat in cazul unui alt dosar (nr. 142914012017), care prin Sentinla rv.342118.09.2019 a
Tribunalului Botogani" rtunasi definitiva prin H,:tiudreer civil6 nr.789123.11.2020 a Cu(ii de
Apel Suceava - ,,..."..admite acliunea formulata de reclamanta Unitatea Administrativ
Teritoriald Municipiul B,rtoqani prin reprezentant legal...." qi ,,obligi p6rAta sd pl6teascd
reclamantului suma de 1.288.764lei reprezentdnd prejurJiciru cauzatreclamantului ca urmare a
neindeplinirii obliga{ii lor,:6n113s1ua1e"..."

De men{ionat este gi faptul ca in timpul acliunii de audit ambele sentinte au fost inaintate
cdtre executori j udecdtorerpti pentru a fi puse in executare.

cauzele ;i impreju rrrile care au condus la apani{ia abaterii:
Producerea abaterilor prezentate s-au datorat neres'pectdrii prevederilor legale menfionate

mai sus.

Valoarea abaterii constatate:
2.575"064.
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Consecinfele economico-financiare ale :rbaterillor rcle Ia Iegalitate qi regularitate:
Neluarea mdsurilor prevdzute de lege de evidenliere in contabilitate a sumei de2.575.064

lei reprezentdnd debitori, a condus la necunoaste,re,a situaliei reale a patrimoniului unitdlii, care
sd ofere o imagine clard, ideld qi completd a act:stuia.

Referitor la modul de stabilire, evidenliere r;i urrndrire a incasdrii veniturilor bugetului
general consolidat, in cuantumul qi la termenele prrevf,zute de lege, din verificdrile efectuate au
rczultat urmdtoarele:

Sinteza:
3. Menlinerea in eviden(a contahild si analitit:ii pte pldtitor a unor creanle fiscaleprovenite din amenzi datorate de persoane Jizice tlecetlate,, precum ;i a unor creanle fiscale

datorate de contribuabilil care aufost rottioli din e'videntele OJiciutui Registrului Comerlului
Descriere:
Aplicarea testelor de audit asupra unui e;antion rJe operaliuni economice din categoria

de ,,Veniluri ;i tncasdri" i r legdturd cu modul de evidentiere a drepturilor constatate de incisat,
a scos in eviden!6 faptul r:5 organul fiscal local nu a aplicat previderile codului de procedur6
fiscald referitoare la inr,:gistrarea in evidenla tehnit-op,orativi pe pldtitor qi in evidenla
contabild analiticd, resper:tiv au fost menlinute in soldul contului contabil 464 ,,Crean{e ale
bugetului local" la data dr: 31.12.2020 debite fisr:ale in mocl nejustificat.

Verificdrile cu ajutorul softului IDEA, prin in.tersectarea bazei de date privind persoanele
care figureazd. decedate <:u datele din evidenla fiscala a rnunicipiului puse la dispozilie de
compartimentul de speciaiitate al entitdtii, au idr:ntificat un numdr de 4 (patru) persoane fizice
decedate in anul 2020, dar care figurau inregist'ate in i:videnla tehnic-operativa pe pldtitor qi
in evidenla contabild, respectiv in soldul contului contabil 464 ,,Creanyi ale bugenlui local"
cu amenzi neachitate in valoare totala de2.774lei.

Potrivit prevederilor legale (art.27 din Coc,ul de procedura fiscald), in cazul debitelor din
amenzi a cdror titulari au decedat, nu se deschide procedurd succesorald pentru mostenitorii
acestora. acestea se scad c.in evidenta operativf, f;i contabil6.

Prin minuta nr. 4 inregistrati la entitate la nr. I 0.393109.04.2021, echipa pe audit a pus
la dispozilia compartimentului de specialitate o situalie ce r:ontine un numdr de 473 de cazuri
de persoane fizice decedtrte in perioada 1998-202:,0 gi care figweazd, cu amenzi in evidenla
fiscall in valoare de 345.825 lei, urmdnd ca in pt:rioada sd se virifice punctual fiecare caz.

De asemenea, din arahza soldului contului 4154 .,Crettnle ale bugetului local" la data de
31.12.2020 s-a constatat t:d in evidenla contabila ;i liscaleL sunt cuprinse sume reprezentand
tnpazJtgjliaxe datorate cle oersoane juridice, penllu ca.re Lurnare a verificdrilor s-a constatat .
cd au fost radiatq din evid,:n1ele oficiului Registrului Come(ului BotoEani.

Potrivit art.266 alin. 4 din Legea nr" 2Ct712015 privind Codul de procedurd fiscala,
anularea creanlelor fiscale datorate de debitori, tr)ersoane juridice, radiali din registrele in care
au fost inregistrafi potrivit legii, se anuleazd dupd radiere dacd pentru plata acestora nu s-a atras
rdspunderea altor persoano, potrivit legii.

Urmare a rninutei nr. 4 (inregistrati la entitate la nr. 10.393109.04.2021) qi a verificdrilor
el-ectuate, compartimentuL de specialitate a idr:ntificail un numdr de 14 asemenea cazuri"
Conform situaliei intocmite valoarea debitelor fiscale in ,cazul agenlilor economici ce frgureazd,
ca fiind radiali este in sumf, de 17.118 lei.

cauzele gi imprejur:irile care au condus la apar:itia abaterii:
Abaterea a fost generatd de neutilizarea de cdtre direcf ia de specialitate a tuturor surselorde informalii necesale pentru determinarea corecta a situaliei fiscale a

contribuabiluluilplatitoruhri. Nu au fost aplicar:e preveder:ile art. 494 (12) din Legea nr.
227 12015 privind Codul fi scal, care menlio neazd cd. "tn vederea clarificdrii ;i stabilirii reale a
situaliei /iscale a contribuabililor, compart,imentele cle specialitate ale autoritdtilor
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adminis'traliei publice locule au competenla de tL;qljcll,a ilrfurmalii ;i aocume
.fiscald sau pentru identfigctvsa contrihuabilitor sou a materiei impozabile ori trtrabile, arpa
caz. ,..t'.

Valoarea abaterii,tonstatate:
19.892 lei.
Consecinfele economico-financiare ale arbaterilor rle la legalitate ;i regularitate:
Menlinerea in evid-'n!a contabild a obligaliilor clatorate bugetului local, provenite din

amenzi de la contribuabili persoane ftzice ce au clecedat, precumli u uno, debite fiscale ale
unor agenli economici ra<liafi, determind majorareil soldul r;reanfelor raportate la finele anului
2020 cu suma totald de 19.892 lei, iar datele raportate prin bilanlul contabil incheiat nu sun1.
reale intrucdt soldul total al activelor curente a firsl supraerraluat.

Sinteza:
4. Nerespectarea dispoziliilor legale prit,incl regularizareu taxelor pentru eliberarea

autorizutiilor de construire la terminarea lwc,rdriltTr sau la expiraria termenului cle
executsre

Descriere:
Din evidenla unui e;antion format din autoriza{ii de construire emise de c6tre Serviciul

urbanism din cadru UAI'M BotoEani in perioada 2017-2019, s-au constatat situalii in care
valabilitatea autorizaliilor era expiratd qi nu au fosrtintocmite procese verbale de receplie care
sd ateste stadiul construc!iilor si nici nu a fost <lepusd dec.larafie in scopul regularizdrii taxei
sau impunerii fiscale a imobilului dobdndit prin construire.

Potrivit prevederilor: Art. 474 alin.7,lit. c't din Legea 22712015 privind Codul fiscal cu
modificdrile qi completirile ulteri oare, in termer,r de 15 zile de la 1ata finalizdrii lucrdrilor de
construclie' dgL-ru--mgll6rziu de l5 zile de lu dakr,'a cqre expird autorizalia respectivd,
persoana care a oblinut a'ttorizalia lrebuie sd de'pund o dec'lara{ie privind valourea lucrdrilor
de construc{ie lu comparl'tmentul de specialitate ol autorita{ii administraliei publice locale".

Potrivit prevederilor art.27 alin.(1) din Legea nr.li0/1991 privind autoiizarea executdrii
lucr[rilor de construc\ii, ,,1trimat'ii ;i organele de control' din, cac]rul autoritd{ilor aclministraliei
publice locale, au obligalia sd urmdreascd re:'petctarea clisciplinei in rJomeniul autoriztirii
execuldrii lucrdrilor in cottslruclii in cadrul unitiilii'or lor aatministrativ-teritoriale ;i, infunc{ie
de tncdlcarea prevederilor le,gale, sd aplice s,uncliuni sau sd se arJreseze instantelor
judecdlore;ti ;i rtrganelor de urmdrire penald, dupd caz:."

Totodat5, precizdm r;5, in conformitate pct. 54 din Normele de aplicare ale Codului fiscal
aprobate prin IIG nr. l/2016, cu modificlrile si completarile ulterioare,,,structurilc de
speciulitate cu atributii tn banismului 'drii teri I AUIOrtz0rtr
executdrii lucrdrilor de ctlnstructii din altaratul de:;pggial|nre 

"t 
art"rilW

public:e locale, clenumite iln continuare slrucluri de spe,:ialinre, fntocmesc procesele-verbale
Ue!g?Lt!l-k-!4. 461 alin (3) din Codul .fiscalJ"ure serr'lsc la inregistrirea in eviclentele
fiscale, in regisrrele agrit:ole sau in orice alte evidente cudastrale, iupa ,*, precum $i la
deterrninarea intpozitului rce clodiri. "

Astfel, potrivit actelor nonnative men{ionale rnai s,us personalul de specialitate din cadrul
Serviciului Urbzrnism avel obligalia sa efectueze'verificdrj, in teren, privinO starea de fapt a
unor imobile pentru care ilu fost emise atJtorizatii de construclie dar pentru care perioaaa ae
valabilitate a acestora a expirat in scopul regularizdrrii taxei *abilitd qi ptatiU inilial, in vederea
depunerii declaraliei privirrd valoarea lucrdrilor de construc!:ie de cdtre proprietai qi a intocmirii
procesului verbal de recepr:ie previzut de art. 461 din CorJul hscal, care servegte la inregistrarea
in eviden{ele fiscale, in registrele agricole sau in orice a.lte evidente cadastrale, dip1t caz,
precum gi la determinarea impozitului pe cladiri"

Aspectele prezentate anterior, au condus la ne,stabllirea, neinregistrarea, neurmdrirea ;i
netncasrtrea impozitului penlru cliidirile delinute ,Ce persoanele fizice / .iuridice pentm care
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autorizafiile de construire: au expirat. Conform arr 467 (2) ;i (3) data dobandirii imobilului in
cazul construirii unei clirdiri, in cazul in cart: zru fo,st flrnalizate la termenul prev[zut irr
autorrza[ia de construire sri pentru care nlr s-a so]iciitat prelungirea valabilitalii autoiiza{iei, este
data expirdrii autorizaliei-$i numai pentru supralala colrstmitf, desfr$urati care are elementele-
structurale de bazd ale utrei clddiri. in speld peretii si aqoperiq. Pro.erul-*.bul d. ..".p1i" ..:
intocme;te la data expirdrii termenului prevdzut. in autorizalia de construire, consemnandu-se
stadiul lucrlrilor, precunl Ei suprafala construitd desfiiqurati in raport cu care se stabileEte
impozitul pe clirdiri.

Urmare a verificirilor asupra unui eqantion rle au.torizafii emise in perioada 2017-2019,
s-au constatat 30 de cazuri in care valabilitatea autorizatiilor: de construire era expirata ;i pentru
care nu s-a solicitat prelungirea valabilitilii autrtrizaliei, pentru care nu s-au intocmit piocese:
verbale de recepfie care sil ateste f-rnalizarea conr;trucfiilor, respectiv nu se cunoaste stadiul real
al lucrdrilor precum qi suPrafala construitd desfEguratd in rarport cu care se stabileEte impozitutr
pe clirdiri.

Compartimentul de specialitate a intocmit situalia din care rezultd,cd pentru un numir de
7 (qapte) cazuri a fost inlocmit proces verbal do recepfie r;are atesta finalizarea lucrdrilor de
construire. Pentru cazuril<: identificate au fost tra.nsmise notificdri in vederea impunerii la plata
a impozitului pe cl5diri. Valoarea impozitului nestabilit pentru cazurile identificate este de
89-532lei conform situafiei intocmite de compzLrtimentul ite impozite qi taxe.

cauzele gi imprejuririle care au condus la apari{ia abaterii:
Cauzele ;i imprejur'irile care au condus la aparilia deficienlei respective constau in lipsa

unei proceduri inteme care sd stabileascd detaliat circtritul informalional din -o-.ntuleliberdrii autorizaliilor, PAnd la inregistrarea oonstrucliilor in evidenla fiscald, precum ;i
funcfionarea ineficientd a sistemului de control intern, care trebuie sd pievind gi sd corecteze
aparilia de situalii care conduc la nerespectarea prevederil,cr legale Ei la diminuarea gradului
de colectare a veniturilor rroprii din taxe qi impozite.

Valoarea abaterii r:onstatate:
89.532 lei.
Consecin{ele economico-financiare ale abaterilor cle la legalitate Ei regularitate:
Nerealizarea in cua;rtumul real qi legal a .reniturilor cuveniG bugetului local, fapt ce a

determinat diminuarea volumului fondurilor por;ibil de utilizat pentru finanlarea cheltuielilor
de funcfionare ;i dezvoltare ale entitatii auditate.

Sinteza:
5. Neaplicarea misurilor de e.recutare

prevdzute de Codul de procedurd fiscald, pAndi
bugetului local

Descriere:
in anul 2020, Direclia de specialitate din

gi/sau concomitent), proct:durile de executare
Codul de proceclura fiscald, pdnd la incasarea
cdror scadenli (lermen de plata) a expirat.

Confbrm Listei de ramdqila la 31.12.2020 pusa la dispozilie de entitatea auditatd, a
rezultat cd la firrele anului 2020, municipiul avr:a de inrcasat creanle restante din impozite qi
taxe in sumd de 50.803.951 lei de la persoane frzice>, iru:egistrate la un numir de 35.321 pozilii
de rol 9i 28.206.874lei de la persoane juridice inregistraLte l,a un numdr de 2.103 pozilii de rol.

Din verificarea activitaili de urmdrire, incasrare qi executare silita in anul 2020 abunurilor
gi veniturilor persoanelor fizice, pentru un egantiLon dle contribuabili inregistrafi cu debite
neincasate in lista de rinraqifd s-a constatat fagrtul cd org,anele fiscale clin cadrul Primdriei
Municipiului Botogani ntt au aplicat mf,surile de, executare silitd in totalitate, gradual, la

silitd in totalitate, gradual, la termenele
Itr tnc,nsarea efectivd a creanlelor cuvenite

cadrul primririei nu a aplicat gradual (succesiv
silitii pre'vdzvte de Legea nr. 20712015 privind
efectivd a creanlelor cuvenite bugetului local a
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termenele prevrzute de r-)odul de procedurd fiscald, trrAniL la incasarea efectivd a creantelor
cuvenite bugetului local.

In acest sens, au fol;t coroborate clatele dirL e'videnLla fiscald cu infbrmaliile oblinute de la
ANAF referitoare la Dt:clara,tia ll2 privind otrligaliile de plat6 a contribuliilor sociale.
impozitului pe venit qi evidenla nominalS u p.rto,,n.lor asigurate depusa de angajatori, qi s-zi
constat cd unele persoane tizice at realizat irr ernul .2020 venituri de naturd salarial[ dar,
organele fiscale din cadrul Municipiului Botosani, nu au urmdrit instituirea de popriri in
vederea incasdrii debitelor.

Pentru exemplilicat'e, s-a selectat qi constituit un fiqier cuprinzdnd un numdr de g3g de:
contribuabilii PF cu datorii mai mari de 300 lei, ftri inr;asilri in anul 2020,dar care realizeazit
in anul 2020 venituri brute din salarii mai mtrri de :i0.000 lei. Valoarea datoriilor acestui
eqantion de contribuabili insum eazd. 1.126.956 li.

cauzele qi impreju ririle care au conduri la aparifia abaterii:
Cauzele 9i imprejurdrilecare au condus la aparilia deficienlelor constatate. sunt

neindeplinirea in mod cot'espunzdtor a atribuliunilrr <ie serviciu de cdtre persoanele cu funclii
de execulie ;i de conducere de la direclia de r;pecialitate in ceea ce priveqte activitatea de
urmdrire qi incasare a imp,62l1s1or ;i taxelor locale.

Valoarea abaterii r:onstatate:
25.510lei.
Consecin{ele econc,mico-financiare ale abaterilor de la legalitate ;i regularitate:
Prin neaplicarea mdiiurilor de executare silita in tol.alitate, gradual, la termenele prevdzute

de Codul de procedura fiscald respectiv prin neinstituirea p,rpriiilor pe veniturile din salarii nu
s-au urmdrit qi incasat venituri ale bugetului local.

Referitor la calitatee. gestiunii economico-financiare, din verificdrile efectuate au rezultat
urmdtoarele:

Sinteza:
6- Nerespectareu obligaliei legale de a public'a notificdri cu privire Ia achiziyiile

efectuate in mod direct
Descriere:
Din auditul efectuat asupra unui eEantion cle operaliurri economice Qtrocurdri de bunuri

;i de servicii), zru rezultal abateri referitoare la activitiatea de achizilii publice, in sensul cd
L|ATM Boto;ani nu a resp"ctat obligafia de a publica notificdri in cazui achizitiilor efectuate in
mod direct in cursul exerciliului financiar al anutui 2020.

Municipiul in calitate de autorilate contr,qctantd a ef-ectuat operafiuni economice
reprezentdnd achizilii de trunuri/servicii in mod rlirect inbaza art. 43 (3) din NM de aplicare a
prevederilor refbritoare la atribuirea contractului de achizilie publicd/acordului-cadru din
Legea nr.98/2016 prir,ind achiziliile publice, apr.obate prrin HG 39512016.

Din verificdrile prin sondaj, s-a constal.at cd au fost achizilionate in mod direct
produseiservicii in valoart: de 73.184 lei fdrd, a utiliza catalogul electronic pus la dispozilie de
SEAP sau {drd a publica un anun! intr-o sec{iune d,rdicatd a website-ului propriu/ANAp sau a
SEAP, insolit de descriere:t produselor, serviciilo r sau lur:rf,rilor .ur. u.-.u zd^a fiachizilionate.

Pentru achiziliile e,fectuate in acest mod, autoritatea contractantd nu a respecrar
prevederile art. 46 din hc,tdrdrea menfionatd anterior, resprectiv nu a transmis trimestrial in
SEAP notificari cu privire la achizitiile di

Cauzele;i impreju::Irile care au condus la apari{ia abaterii:
Cauzele care au generat abaterea o constiturie neaplicarea in totalitate a prevederilor

legale pe linia achizitiilor cublice.
Valoarea abaterii constatate:
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Abaterea este de naturd organizatoricd.
Consecin{ele econrlmico-financiare ale :rbaterillor,cle la legalitate gi regularitate:
Este reprezentatd' de neasigurarea principiului transparenlei urrnare- a neaplicirii

prevederilor Legii nr. 9812016, privind achiziliile publi,ce.

Sinteza:
7. Achitarea unor drepturi salariale personulului entitdlii cu incdlcarea cadrului tegal

aplicabil
Descrierc:
Potrivit prevederilor art. 171(1) din Legea nr.53/2.003 - Codul Muncii ,,clreptul Ia

acliune cu privire la drt:pturile salariale, pre.cum ;l ctr privire la daunele rezultale clin
neexecul1rea tn totalilale sau in parte a obligalt'ilor ,orit,ind plata salariilor se prescrie frt
lermen de 3 ani de la data la care drepturile respective era'u datorate.,'

Din verificarea pldlilor efectuate cu cheltuielile de personal din anul 2020 acord,ate
salarialilor din aparatul cle specialitate al primarr-rlui ite la cap. 51.02 ,,Autoritati publice qi
acliuni externe" art. 10.01.30,, alte drepturi salarirale in bani", am constatat faptul ia in mod
nelegal s-a achitat fostului primar gi a unui viceprimar al rrLunicipiului, compensarea in bani a
concediului de odihna neefectuat, in sensul cd aceasta a fost acordat qi pentru o perioadd ce
excede termenului de prel;crip{ie de 3 ani, men{icnat mzri sus.

Astfel, s-a constatat cd in luna octombrie 2020 s-aactritat fostului primar al municipiului
suma de 36.589 lei brut reprezentdnd compe,nsarea in bani la terminarea mandatului a
concediului de odihna ne,efectuat, aferent perioadei 2016-2020 (deci pentru ultimii 5 ni), o
situa{ie similard fiind con;tatatd gi in cazul unui fost vicepr;imar.

Cu referire la acest itspect s-au mai constatat deficien!e privind planificarea, aprobarea ;i
efectuarea concediului de odihnd, in sensul c6:

r - rlu s-a intocmit Planificarea concediulrLi de odihnri a primarului ;i viceprimarului in
luna decembrie din anul anterior, contrar preveclerilor aft.3 din OG nr. 80/2003 privind
concediul de odihna anual qi alte concedii ale preqedlinlilor qi vicepregedinlilor consiliilor
judefene, precurn qi ale primarilor gi viceprimaritor,;

' - nu s-a supus aprobdrii in consiliul local ca org,an ,Celiberativ perioada de efectuare a
concediilor de odihnd, corrtrar art. 4 din Ordonanld;

- nu a fost respectat art. 8(1) qi (2) dir. Ordorranla potrivit cdruia,,..... primarii;i
viceprimarii efectueazd cc ncediul de odihna anuiil iin fiecare an" Ei (2) ,,in caziriexceplionale,
cu aprobarea.... consiliului local, persoanele prevdzute la art. I alin. (1) pot efectua concediul
de odihna anual Ei in anul urmdtor."

Avdnd in vedere ce e prezentate s-a solicitat personalului cu atribulii in acest sens din
cadrul entitAlii de luare a mdsurilor prevf,zute dr: lege rle stabilire a acestor drepturi cuvenite.
Potrir"it calculelor efectuate ;i anexate la fila -- rezultd cf, au fost efectuate pl^a1i nelegale in
suma totald de 17.683 lei, din care:

. 17 .294lei, sume trrut achitate nelegal, din care:
- 10.1 l8 leri, sume nr)te de recuperal;
- 4.323leri, CAS ar.gajat refinut si virat in plus la bu61et;
- 1.729 lei. CASS zrngajat refinut Ei virat in plus la buget:
- 1.124 lei" impozil pe venit relinut qi virat in plus la buget;

' 389 lei, contribulil asiguratorie pentru murLcd achitatd de angajator.
cauzele ;i impreju:ririle care au condus la aparifia abaterii:
Abaterile menlionatt: s-au produs pe fondut neresprectiirii de cdtre persoanele cu atribulii

in acest sens a prevederilor legale menlionate mai sus precum Ei neexercitarea controlului
intern/managerial astfel ircAt sa fie protejate fbrrdurile publi". impotriva pierderilor datorate
erorii, risipei, abuzului satr fraudei, contrar prevederilor art.3 din OG nr.l-19/1999.
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Valoarea abaterii,tonstatate:
i7.683 lei.
Consecinfele economico-financiare ale arbaterilor rle Ia legalitate ;i regularitate:
Abaterile de la legtLlitate prezentate au de:te.rminiit prejudicGrea municiplului Botosani

cu suma de 17.t183 lei (l'7.294Iei brut, sume achirtate rLelelgal personalului entitagi ;i 389 lei,
contribulia asiguratorie pentru muncd achitat[ Ce angajator) precum ;i raportarea unor date
eronate in situaliile finanliare ('au fost majorate plalile efectuate precum qi dut.l. inscrise in
bilanl).

Sinteza:
8. Efectuareu de pldli nelegule in suffiri totulii det 27.266 lei reprezentdnd lucrdri

decontate si neexecutate ?n cozul a 2 obiective de invesitititi
Descriere:
Din auditarea unor operaliuni e1'ectuate in exerciliul bugetar 2020 la cap. 70.0241ea

documenteleocurile E3 ctin beton B 100, de 10 crn grosimi, 4,8 m,transportul rutier al
betonului-mortarului cu arrtobeto, titlul XIII - acr:ive nefinanciare, rezultd cd aufost angajate qi
efectuate plali nelegale in sumd totald de 27.2.66 lei reprezentAnd lucrdri decontate qi
neexecutate in cazul a 2 obiective de investitii.

in urma verificdrii itt teren a realitdlii canti talilor de lucrdri inscrise in situaliile de lucrdri
privind obiectivul de in-restifii,,Lucrdri de nnodernizare pentru eutorizarea la incendiu
Grddinila nr. I9, Boloqani ", respectiv obieclivui ,, Lucr,iri de modernizare pentru autorizarea
la incendiu $coala gimnaziald $tefan c:el Mare, BotoEami',, am constatat c6 entitatea publica
auditatd a efectuat plili ctitre constructor inbazaunor dlocurmente justificative neconforme cu
realitatea, in sensul ci irL situaliile de lucrdri ata;ate la facturile fiscale au fost inscrise gi
acceptate la plata cantitdli de lucrdri mai mari fa1:d rle cele real executate in fapt.

Astfel, in data de C5.04.2021, in prezenlit Eef serviciului investitii din cadrul UATM
Botoqani, au fost efectuatt: observdri qi verificdri in teren cu privire la concordanla qi realitatea
lucrdrilor executate cu cel: inscrise in situaliile de lucrdri ac,ceptate la platd, privind obiectivele
de inl'estilii sus- mentionar.e.

Din verificarea efer:tuatd am constatat nt:concordanfe intre cantitAtile de lucriri real
executate in teren gi cele inscrise in documenlele financiar-contabile (facturi qi situalii de
lucrdri) acceptate la decorttare, in sensul cd nu sunt exe,cutalte/nu se regdsesc in teren anumite
categorii de lucrdri. Cons':atarile au fost consemnate in Minuta nr. 3, inregistratd la Primdria
municipiului Botoqani sut, nr. 10.046/05.04.2021 .

In vederea stabilirii situaliei reale privind lucrarile er:ecutate la obiectivele de investilii
in cauzd., prin Minuta menlionatd mai sus s-a s,rlicitat ordonatorului principal de credite
dispunerea misurilor pentru inventarierea lucriirilor cle investitii deconiate constructorului.
Comisia de inventariere nrrmitA. asistatd de un reprezenlant al executantului lucririi, confirmd
neregulile constatate de echipa de audit, rezultate,le inventarierii fiind consemnate in procesele
verbale privind stabilirea rezultatelor inventarieri.i, inregistrate la entitatea auditata la nr.
l0602lFMl 13.04.2021, rer;pectiv nr. I 0601/FMl 1 3.04.2021.

Din Procesele verbtrle privind stabilirea rezultatelor inventarierii, menlionate mai sus
rezult[ faptul c5, nu s-au regdsit in teren lucrdri in surnd totald d,e 27.266 tei (17.500 lei la
obiectivul de investilii ,,Lucrdri de modernizare pentru aut,orizarea la incendiu Grddinila nr.
19, Boto;ani" qi9.T66leilaobiectivul,,Lucrdriatetnoderniz'arepentruautorizareqlaincendiu
$coalu gimnaziald $t"fan cel Mare, Boto;ani"), de;i acestea au fost inscrise in situaliile de
lucrdri Ei fbcturile emise d,: constructor, gi decon.:ate acestuia.

Plalile in sumd totald de 27.266 lei efectuate de cdtre UATM Botogani in condiliile
descrise mai sus (frrd ca hrcrdrile sd f-re executatr: in cantitdrlile inscrise in situalia de lucriri si
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contractul de lucrdri), corttravine dispoziliilor afi.. 54 din Legea nr.27312006 privind finanlele
publice locale, cu modifi<:arile Ei completdrile ulterioart:.

Totodatd au fost nt:socotite gi dispoziliile: pct. 2 Lichidarea cheltuielilor din Normele:
metodologice privind angajarea, lichidarea, o::donanlarea qi plata cheltuielilor instituliilor:
publice, precunl Ei orga,rizarea, evidenla gi raport ar:e:a angajamentelor bugetare gi legale,
aprobate prin Ordinul MF'P nr. 1.79212002.

cauzele ;i imprejuririle care au condur; la aparifia abaterii:
Cauzele qi imprejurlrile care au condus la atratere,a constatata sunt:
- neindeplinirea de citre personalul cu atribulii in acest sens de verificare a realitalii q1

exactitAtii datelor inscrisl in situaliile de lucriiri ane>late la facturile emise de executantul
lucrdrii conform cu docurnentele prezentate de constructor qi cu realitatea fapticd din teren,

- neexercitarea cont.:olului intem/managerial astfel incdt sd he protejate fondurile publice
impotriva pierderilor datorate erorii, risipei, abuzr.rlui sau fraudei, contrar prevederilor art. 3
din OG nr. I1911999.

Valoarea abaterii r:onstatate:
27 .266lei.
Consecinfele econc,mico-financiare ale abaterilor <le la legalitate si regularitate:
Abaterile de la legilitate prezentate au ileterminat prejudi-ierea entitafi cu suma de

27 .266lei precum qi raportarea unor date eronate in situafiile financiare (au fost majorate plnlile
efectuate gi soldul contului 231 ,,active fixe corpcrale irr curs de execulie" qi prin aceasta a fbst
denaturatd execulia bugetrrrd precum gi datele inscrise in bi,tant).

Sinteza:
9, Neemiterea ;i nepublicarea in SEAP tle cdtret entitate a documentului constatator

pentru neindeplinirea o'bligatiilor contractuale de cdtre contractantul/executantul unor
Iucrdri de investiyii

Descriere:
Pentru realizarea crbiectir,ului de investiriii ,,Loc'uinle sociale Aleea Constantin

Iorddchescu. cartier ANL Ci;mea, Botosani ", inlre Municipiul BotoEani in calitate de achizitor
9i SC ,,Victor Construct" SRL, in calitate de executant, s-ra incheiat contractul de lucrdri nr.
7l30ll4'03.2011i, cu o vitloare de 5.897.918 le:i riexcl:usiv TVA) qi o duratd de execulie a
lucrarilor de 12 luni. Ulterior, prin actele adilional,: nr. 116366114.03.2017 qi nr.
2130103128.12.2017 durata.contractului a fost pr,:lurngiteipAnd la data de 3I.12.2017, respectiv
31.12'2018. Finanlarea obiectivului de investilii a tlost a.siguratd prin Programul construtliilor
de locuinte socizrle derulat conform Legii nr. ll4l1996 a locuinlei, in acest sens fiind incheiateintre MDRAP gi UATM IlotoEar.i, flontractele de finanlare nr.
57782109.07.20151176381)"0.07.2015, ff. 2,190710fi.03.201617793fi8.03.2016 Ei ff.
52051113.06.201 71103431'.28.04.2017, sumele fiind evidenliate in bugetul local ca .,venituri din
capital - depozite speciale pentru construclii de locuinfe,'.

lnsd urrnare controlului efectuat am constatal: faptul cd, prin adresa nr.
1917127004123.10-2018 r.semnatd de cltre ttdministratrorul judiciar it societdlii sus-
menfionate), Primaria Municipiului Bot<lqani a fcrst notificatd de faptul cd, ,,contractul tJe
lucrdri nr. 7130/11.03.2016 - Locuinle sociale Al'eeq rlonstantin lordiichescu, cartier ANL
Ci;mea, Boto;ani, este denunlat in temeiul art.I i'ljin Lggea nr. 85/20I I (privind procetJurile
de prevenire a insolventei si de insolvenld)...."." dar lbrii ca insd entitatea auditatd sa emitd in
termen de l4 zile qi ulterior: sd publice in SEAP in termen de :j0 de zile de la emitere, documente
constatatoare care sd con!ini informalii referitozrre la n,tincleplinirea obligaliilor contractuale
de cdtre contractantul lucriirilor.

Men!ioninr faptul cA, potrivit reprezentanfilor entitelii cu atribulii in domeniul
investiliilor, stadiul lucrirjlor realizate la acest obiectiv ,Ce investi{ii este de aproximativ 50oh,
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cu consecinle in viitor in ;eea ce priveEte conservarea acestor lucrari precum qi a costului celor
rdmase de realizat, dovald fiind faptul cd, actrral.mente lucrarea se afld in acelaEi stadiu de
execulie ca la momentul Jenunldrii contractului de cdtre executantul lucrarilor.

Cele prezentate contravin prevederilor a1. 166(l), lit. e) $i (2) din HG nr.39512016
pentru aprobarea Norme or metodologice de arlicare a prevederilor referitoare la atribuirea
contractului de achizilie publica/acordului-cadru din Legea rv. 9812016 privind achizitiile
publice, potrivit cdruia,lutrtritat ractuttla qre obliqalia de u emile doc'umentce oblisati
constatatoare care contityinforma{ii rqferiloarekjdgplllrirro tou, dupd tot, ndnrJrplinirni_
obligatiilor corllracluctle -de cdlre contractant/contrabtat,tt asociat ;i, dacd esle cazul, Ict
evenlualele preiudicii. duTtd cum urmeazd:

e) penlru conlraclete de lucrdri atribuite .printr-o procedurd de atribuire; in termen rJe:
14 zile de la dala tncl'eierii procesului-verL,al de rictzplie la lerminarea lucrdrilor ;i,suplimentar, tn ternten de Il zile de la tlata int:heierii pra,iesului-verbal de recepliefinald a
lucrdrilor, tntocmit la expirctrea perioarlei de g,aranliel a t'ucriirilor fn cauzd" qi ,,,in'siruatria
prevdzutd la art. 144 alin (l), documentul conslgliatorle emite in termen de I4 zile de la data.
la care ar fi trebuil incheiat contractul tle achi::ilt'e pttblic,/acordul-cadru, daca ofertantit nu
ar fi re/uzat semnarea acestuiq, sau de la data de la cary a.fost reziliat acesta, tn cazul in caret.
existd contract semnat " f )e asemenea, potrivit preriederilor art. 166(5) din acelagi act normatil,
,,documenlele conslalato,Tre emise de cdtre au,lo,ritalen contractantd pentr
obligatiilor contractuale de cdlre contractant/contract,qnt asocial ;i, dacd este cazuf, p;rtu
eventualele preludicii, se publicd in SEAP, tn teyagagle 6() ieflk_dcJa data emiterii. dar ru.t
mai devreme de datq expirdrii termenului/soluliontirii contestaliilor, in situayio t, ,orn acestea
au./bst depuse."

Se constatd astfel, cI autoritatea contractantd. UA'fM BotoEani nu a monit orizatin etapa
de post-atribuire a contrar;tului de achizilii publice indeplipirea de cdtre furnizor a obiectului
contractului, fapt care a a'rut drept consecinld nerespectiareaL urmitoarelor principii care stau la
baza atribuirii contractelcr de achrzilie publicd, previzute la art.2Q) din Legea nr.9g12016
privind achiziliile publice:

- transpalen{a: nu a emis qi publicat in SEz\P documentele constatatoare
neindeplinirea obligaliilor contractuale de cdtre r:ontractant;

- tratamentul egal. Cu referire la acest aspect. exe'mpliJicdnin acest sens o situa{ie
similard in cadrul entitalii, de refuz de semnare €r c(cntractului de atribuire de cdtre un operator
economic (avdnd ca obiect furnizare de servic:.i IT caLtre Direclia Impozite gi 'Iaxe Locale
Boto;ani) ;i pentru care entitatea a emis documentele constatatoare privind neindeplinirea
obligaliilor conlractuale, acesta urm6nd a fi publicat in SEAP dupa expirarea perioadei de
contestare prevdzutd de leqe.

cauzele gi imprejurrrile care au condus la apa;rifia abaterii:
Cauzele gi imprejurarile producerii abaterilor prezentate se datoreazd, in principal"

nerespectarii prevederilor actelor normative alllir;abile irL domeniul achizitiilor publice qi
neaplicdrii cerinfelor generale qi specifice de cor.trol intr:rn.

Valoarea abaterii constatate:
Abaterea constatatd este de natur6 organizatoricb"
Consecintele economico-financiare ale abaterilor de la legalitate ;i regularitate:
Este reprezentatd r1e neasigurarea prin<:ipiului trernspat"nlei urmare.' a neaplichrii

prevederilor Legii nr. 9812016 privind achizitiile publice.

Sinteza:
10. Aplicarea neun,itarii u prevederilor legale in ceen ce priveste taxa de salubrizare

datorutd'/achitafi de anitdlile de tnvdldmAnt cdt,re Direclia Impizite;'i To-re Locale Botoqani
Descriere:

pentru
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In urrna verificdrilor efectuate la or<lonatorii terliari de credite din domeniul
invdldmdntului am consttrtat aplicarea neunitariL a prevederilor legale in ceea ce prive;te taxs
de salubrizare datoratd/a<:'hitatd cdtre Direclia lrnpozitr:;i Taxe Locale Botosani, pentiu anul
2020, in sensul cd:

sunt entitdli care au solicitat recalcularea taxeri datorate pentru anul 2020 in sensul
diminudrii sumelor de plzlta avdnd in vedere sislar,ea cursurilor datorate pandemiei de COVID
19. Iixemplificam in act:st sens, CN Mihai Emiinescu qi. CN A.T. Laurian cdrora urrnare
cererilor licute, le-au fcrst diminuate/recalculzLte obligaliile de plata pentru anul 2020 cu
perioada aferenti stdrii de: urgenli (2 luni);

- in cazul altor entitdli (CN Octav Onicescu ;i $coata Gimnaziali nr. 10 Botoqani) am
constatat ci acestea nu au solicitat qi nici nu au br:neficiat de vreo diminuare a sumelor datorate"

AvAnd in vedere cele prezentate, prin N{inuta nr. 10755114.04.2021 s-a solicitat
conducerii entitalii aplicarea unui mod unitar dr: lucru in ceea ce priveqte taxa de salubrizare
datoratd de cdlre unitalile de invdfdmAnt. Urmare N4inutei transmise au fost recalculate
(diminuate) obligaliile de platd de citre persoarLelre cu atributii in acest sens din cadrul DITL
Boto;ani, pentru suma totald de 30.796 lei.

cauzele gi imprejuririle care au condusr la aparifi;a abaterii:
Cauzele si imprejtrririle producerii abal.erilor prez:entate se datoreazd, in principal.

nerespectdrii prevederilor actelor normative aplicabile prirrind instituirea stdrii de .rig.tr1a^ p.
teritoriul Romdniei qi nea:licdrii cerinlelor generale qi specifice de control intern.

Valoarea abaterii r:onstatate:
30.796 lei.
Consecin{ele economico-financiare ale abaterilor de la legalitate ;i regularitate:
Situaliile financiare intocmite pentru perioada ernul 2020 nu reflectd fidel drepturile

constatate de incasat gi creanfele bugetare la taxa srpeciald de salubrizare, acestea fiind
supraevaluate cu valoarea creanlelor stabilite in ,tazul unitdgilor de invdtdm6nt.

7. Clonstatlri rezultate in urma vrlrificlrii entitlfilor care au primit fonduri
publice prin bugetul orclonatorului de creditr: l'erificat conform prevederiior pct. 260 din
Regulamentul privind orilanizarea qi desft;urarea activitiililor .p..ifi.. Cu(ii de Conturi,
precum gi valorificarea ac:telor rezultate din acester activitdgi, aprotat prin Hotdrdrea plenului
Cu(ii de Conturi nr. 155/11010 (regulament), preze:ntdnclu-se sintetic urmdtoarele informatii:

- entitAlile verificate;
- r'olumul fbndurilor.bugetare de care au b:nr:ficiert;
- aspecte relinute itt urma verificdrilor e fe,ctuatr: conform pct. 260 din regulament,

indiferent dacf, s-au constatat sau nu deficienle.

Referitor la exactitatea qi realitatea dalelor re:flectate in situatiile financiare, din
veri ticari le efectuate au re zultat urmdtoarele :

Entitate:
I,ICEUL I.EORI]TII:) GRIGORE ANTIPA I}oTOSITNI

Sinteza:
II. Nerespectareu dispoziyiilor legule priv,ind consunnurile de materiule
Descriere:
Potrivit prevederilor art.2(1) din Legea nr, 8;2ll9l)l a contabilitdtii, ,,contabilitatea este

o actittilttte specializatd in mdsut'area, evqluarea, cunoa;'lereo, gestiunea;i controlul activelor,
datoriilor ;i capitalurilor ltroprii, precum;i a rez:ultatelor obliiute din activitatea persoanelor
prevdzute la arl. I. In acest scop, contabilitatea trtz.buie .sd asigure inregistrarea crctnologicd
;i sislematicd, prelucfarca, pttblicarea ;i pdstrarea inJbrmayiitor iu privire la poriyta
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financiard, perlbrmantaJinanciard;i alte informalii re-fbritoare la activitatea cleffi;urat(t, atat
penlru cerinlele interne ule aceslora, ctlt ;i tn relatiile cu investitorii prezenli ;i poten{iali,
creditoriifinanciari ;i co,nerciali, clienyii, instituliile S.rt:,rblice ;i atyi utilizatori', iar potriviiart.
6(l) qi art. ll din actreasi lege ,,orice opttruliune economico-financiard efectuatd se
consemneazd tn momentul efectudrii ei tntr-un docuntent care std la baza tnregistrdrilor in
contabililate, dctbdndind astfel calitaten de document.iusti,ficativ", si ,delinerea, cu orice titlu,
de elemente de natura aclivelor ;i clatoriilor, precltm ,yi eftzctuarea cle opera{iuni economico-
financiare, Jdra siifie inre,gistrate in contabilitate, sunt interzise."

De asemenea, potrivit cap. IV, pct. 2.1.3 din Orclinul MFP nr. 1.91712005 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind orgarrizarea qi conducerea contabilitafii instituliilor
publice, Planul de contuli pentru instituliile publice Ei instrucliunile de aplicare a acestuia
,'costurile bunurilor de notura stocurilor se recunosc t,n momentul consumilui acesrora,',iar
potrivit pct.2.7 .l.l din acelagi act normativ, ,,prinr:ipiul' contabilitdlii pe baza de angajamente
- Efectele lranzacliilor ;i ale altor evenimente suntl rercut,toscute atunci cdnd tranzacliile ;i
evenimentele se produc ;i nu pe mdsura ce nuhlerarul satt echivalentul sau este tncasal .sau
pldtit ;i sunt inregistrattr tn evidentele contabile ;i raportate fn situaliile financiare ale
perioadelor de raportare."

Potrivit balanlei de verificare intocmitd de oatre entjitate Ia data de 31.12.2020, contul
302 - materiale consunLabile, prezintd sold zero. insd din verificarea efectuatd asupra
operafiunilor rellectate in cursul anului 2020latitlrul II - bunuri qi servicii, am constatat faptul
cd mare parte din aproviziondrile cu materiale efectuatr: sunt predate integral pe bazd de bon
de consum (qi inrplicit inrt:gistrate pe conturile dt: cheltuieli din clasa 6), de-regula unei singure
persoane deEi aceste consumuri sunt uneori semnificative ca qi cantitate ori valoare.
Exemplificam:

' o in una qi aceeaqi zi (26.11.2020) se predd uneia gi aceleiaqi persoane (Surdu Lucian)
;i se dau in consum inbwa a 2 bonuri de consrurn (nr.39t126.11.2020 Ei nr.40126.11.2020)
materiale consumabile in r;umd totald de 8.546 leri, reprezentAnd:

- 6 buc. unitate cilindru Ilrother, cu o valoerre to,tala de 3.251 lei (bon de consum nr.
39126.11.2020):

- 4 buc. cartuq toner:,2buc. unitate cilindru l3rothLer qi 4 buc. unitate de imagine Xerox,
cu o r,'aloare totald de 5.295 lei (bon de consum nr.40126.r1i.2020).

o o la numai o zi distanld, respectiv in data de> 27 .11.2020 se predd aceleiagi persoane de
mai sus Ei se dau in consun tot c u 2 bonuri de consuln Qtr . 412127 .11 .2020 si nr . 43 li7 .l l .2020),
materiale consurnabile in r;umd l.otald de 7 .264le i, reprezentAnd:

- 10 buc. cartu$ Brother de diverse specificatii, cu o'valoare totald de 4.546lei (bon de
consum nr. 42127 "l 1.2020);

- 8 buc. cartuE toner de diverse specificagii. cu o valoare totald de 2.718 lei (bon de
consum nr. 43127 .11.2020).

Exemplele pot conti.rua cu darea in consurn cStre o singura persoand gi printr-un singur
bon de consum, a nu mai putin de 2.880 buc. marl<er (3 lei/buc - bon de consum nr.
34109.11.2020), precum qi a altor materiale (tastaturi, m,ous,r, etc.).

Avdnd in vedere cele prezentate precum ;i existenlrldepozitarea in diverse spafii ale
entitatii a unor astfel de cantit[li de materiale, s-a solicil.at conducerii entitafii s6 dispund
ef-ectuarea inventarierii falltice a materialelor co.nsumabile. Potrivit Procesului-verbal privind
stabilirea rezultatelor inventarierii intocmit de crdtre cornisia de inventariere in data de
20'04.2021, a rezultat existenla in stoc a unor asr:fel de materiale in sum6 totala de 28.135 lei,
din care 27 '6951ei, plus dt: inventar Ei 440 lei, materiale regdsite in teren, aferente unei facturi
(w.593012020) ce nu a fo,st transmisd in timp util comprartirnentului contabilitate.

De menlionat este flptul cd aceste cantitAli ,Ce materiale nu au fost constatate plus de
inventar la inventarierea anuald efectuati la finele anului 2020, motivatia actualei comisii de
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inventariere fiind aceea cE, ,,comisia de inve,qlariere anuald nu a considerat necesar sti
inregistreze stocurile consumahile deottrece aufosl consirle,rate date spre consnm",aspect care
insd contravine prevederilor legale de rnai sus precum rpi pr:t. l(1) gi (Z; Oin Ordinul MFp nr.
2'861/2009 pentru aprcbarea Normelor prirind or:ginizarea qi efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor fii capitilurilor proprii, potrivit cdruia, (l)
,,Invenlarierea elementelcr de natura activelor alatoriilor ,si cipitilurilir proprii reprezintd
ctnsamblul operaliunilor prin care se constatd exi.stenla luturor eleminrcior respective,
canlitcttiv-valoric sau numai valoric, dupd caz, la datdt la care aceasta se efectueazi' Ei, (2',t
,.Inventarierel Qre ca scc'p principal stabilirea ,sit;uali<t,i reole a tuturor elemtentelor rJe natura
activelor, datoriilor ;i c,tpitalurilor proprii a|e ..fiecdrei entitdli, precltm ;i a bunurilor ;,ivalorilor de{intne cu oric'e titlu, aparlindnd altor persoane iutrid'ice seu fizice, tn vederea
inlocmirii situa{iilor ,finunciare anuale care tretbuie sd ofeie o imagini .firteta a pozi{iei
Jinanciare ;i a Tterfonnanyei entitd!ii pentru respe(,livul exerciyiufinanciar.,,

cauzele ;i imprejuririle care au condus; lar aparifia abaterii:
Abaterile prezentatt: s-au produs pe fondul nerespectdrii de c[tre persoanele cu atribu]ii

in acest sens a prevederil,rr legale menlionate nLai sus 1r.ec,rm qi neexeicitarea potrivit legii a
controlului intem/managerial privind modul in care sunt date in consum materialele
consumabile.

Consecin{ele econc,mico-financiare ale abaterilor de Ia legalitate ;i regularitate:
Abaterea prezentati a determinat necunoaqterea :;ituafiei ,"u1. u patiimoiiului entitalii,

care sd ofere o irnagine clirrd, fideld qi completd a acestuia, .nerespectAndu-se astfel prevederile
art. 1 I din Legea nr.82llt)91 a contabilitdlii, republicatii.

Valoarea abaterii r:onstatate:
28.135 lei.

Entitate:
SCOALA GIMNAi]IALA NR. I O BOTOI;ANI
Sinteza:
12. Neevidentierea in conturile de active JLxe

do c u me nt ay ii te h n ico-e c o no mic e
Descriere:

corporale in curs de execulie a unor

Potrivit prevederilot art.2(l) din Legea nr.82llc)91 arcontabilitdtii, ,,contabilitatea este
o aclivitate specializatd in mdsurarea, evaluarea, cltnoaitter,?a, gestiunea ;i controlul activelor,
datoriilor ;i capilalurilor ,croprii, precunl ;i a rezui'tatelor obyiiute rJin activitatea per,;oanelor
prevdzule Ia art. l. In acest scop, contabilitatea tr,ebuie' sd a,sigure tnregistrarea cronologicd
;i sislematicd, prelucraree, publicarea ;i pdstrarea inltormaliilor iu privire ta poziyta
Jinanc:iard, perfttrmanla.financiara;i alre informalii re.ferit'ctare la activitatia deffi;uritd, attdt
pentru cerinlele interne ale acestora, c:dt ;i ln ret'aliile cu investitorii prezenli ;i potenliali,
creditoriiJinanciari ;i conterciali, clienyii, institttlit'le ptt,blice ;i atyi utilizatori" iar potrivii art.
I I din aceeaEi lege ,,detrineree, cu orice titlu, ale eleme:nte tJe natura activelor ;i datoriilor,
precum ;i efecluarea de opera{iuni econornicct-fina,nciure, fdra sd fie inregistrate in
contahil itate, sunt interzis e."

De asemenea, potri'rit prevederilor H.G. ::r.907,r20,16 privind etapele de elaborare gi
confinutul-cadru al docurnentaliilor tehnico-economice albrente obiectivelor/proiectelor de
investilii finanlate din fonduri publice, documenta{ia de qvizare a lucrdrilor cle intervenlii
(DALI) intrd in t:ategoria :heltuielilor pentru obiec.tivele de investilii.

$coala Gimnaziald rr. 10 Botogani a contractat in anul 2020 servicii d,e elaborare DALI
penlru obiectivul de investilii ,,Creqterea performan{ei ene,,getice a $cotii Gimnaziqle nr. I0
Boto;ani " in valoare totalii de 75.090 lei, insd verificarile privind inregistrarea in contabilitate
a acestei documentalii tehnico-economice, au er,idenfiat faptul ce aceitea au fost inregistrate
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direct in conturile de clteltuieli (cont 681 -,,chelru:ieli opera{ionale privind amortizdrile,
provizioanele;'i ajustdrile pentru depreciere" qi nu in r;ontul contabil 23l ,,,active fixe
corporttle fn curs de execulie".

Ordinul M.F.P. nj:, 1.91712005 pentru aprobarea Normelor metodologice privincl
organizarea gi conduceretr contabiliUlii instituliilor pub1ice, Planul de conturi pentru insiituliile
publice gi instrucliunile de aplicare a acestuia, cu modrificarile gi compleiarile ulterioare,
mentioneazd la cap. IV pct. 1,2. ,,Momentul rec'unoa;terii cheltuiel'ilor. Chettuietile efectuattz
cu aclivele fixe tn curs ntt reprezintd un cosl a'l trterio,adei. Coslul aceslora va.fi reiunoscur
dupd./inalizarea si punerea in funcliune a qc'ti1,elcn./ix<t (...) ;i ,,contul 231 - active.fixg
corporale fn curs de exec"tlie - cu aiutoru/ acestui t:ont ;;e yine evidenla aclivelor.fixe corporalt:
in curs de execulie, rep.rezentdnd cheltuieli pentru a,bie,:tive cle inveslilii care nu au fost
terminate qi receplionate pdnd la sJhr;itul perioadlei.,'

cauzele Ei imprejurririle care au conduri la apa.rifia abaterii:
Cauzele gi imprejurdrile care au determinat neregulile constatate sunt reprezentate de

aplicarea eronatd a reglententdrilor contabile de cdtre peisoanele cu atribulii in domeniu.
Consecinfele economico-financiare ale arbaterilor rle la legalitate ;i regularitate:
Abaterea prezentatir a determinat necunoeLgterea situilliei ,"u1. u patiimoiiului entitalii,

care sd ofere o imagine clar6, fideld qi completd a acestuia, nerespect6nd,.,-r. astfel prevederile
art. 1l din Legea nr.82/1)91 a contabilitdlii, reprutrlicatd.

Valoarea abaterii r:onstatate:
75.090 lei.

Sinteza:
13. Nerespectorea dispoziliilor legale privincl inregistrarea consumului cle materiale
Descriere:
Potrivit prevederilo : art. 2(l) din Legea m . 82lI99l a contabilit dlli. ,,contabilitqtea este

o activitate specializald fn mdsurarea, evttluarea, cunoasterea, gestiunea ;i controlul activelor,
datoriilor ;i capitalurilor ptroprii, precum ;i a rezu,ltatelor c,bliiute rJin activitatea persoanelor
prevdzule la art. L In act'st scop, conlttbilitatea trebuie sd asigure fnregistrarea cronologicd
;i si's'lematicd, prelucrarea, publicarea ;i pdstrarea informaliilor iu privire ta portlta
financiard, perrttrman{aftnanciard ;i alte informatii referitoare la activitatia ctesld;uria, artat
pentru cerinlele interne crle acestora, cdt ;i in re,laliile cut investitorii prezenli ;i potenliali,
creditoriifinanc'iqri ;i comerciali, c:lienlii, institi.rli,ile pttblice ;i atyi utilizatori" iar potrivii art.
6(1) Ei art. 11 din aceeaqi lege ,,orice op€raliune' er:onomico-Jinanciarit efectuatii 3e
consemneazd tn montentul efectudrii ei intr-un dc,cument care std la baza inregistrdrilor in
contabilitqte, dobdndind u,stfel c'alitatea de docu,ne,nt ju,stificativ", si ,,delinerea, cu orice titlu,
de elemente de natura act'ivelor ;i rlaloriilor, precum sl efa,slytr.a de opera{iuni economico-
financiare, .ftra sd fie inre'gistrate in contabilitate, sunt interzise."

De asemenea, potr.vit cap. IV, pct. 2.13 din Ordinul MFP nr. 1.91712005 pentru
aprobarea Normelor metoCologice privind organizrirea si conducerea conlabilitAlii instituliilor
publice, Planul de conturi pentru instituliile pu.blice qi instrucliunile de aplicare a acestuia
,,coslttrile bunurilor de nutura stocurilor se recunosc fn momentul consumilui acestore,,,iat
potrivit pct. 2.7 .l . I din acr:lagi act normati v, ,prtncipiul cottabititdlii pe baza de angajamenre
- Efec:tele tranzucliilor ;i ale altor evenimente suril recunoscute atunci cdncl tranzacliile ;i
evenimenlele se produc St nu pe mdsura ce nunrcl'arul squ echivalentul sau este incasat sau
pldtit ;i sunt inregistrate' in evidentele contal,ilt: ;i raportate tn situayiile financiare ale
perioudelor de raportore."

Potrivit balanlei de verificare intocmitd dr: cdtre entitate la data de 31.12"2020, contul
302 - materiale consuma':ile (aferent activitafii firranlate rie la bugetul local), prezintd sold
zero. insd din verificarea el'ectuatd asupra operafiun.ilor reflectate in cursul anului 2020latttlul
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II - bunuri qi servicii. ant constatat f\rtul cd irL cazul rechizitelor de birou deqi acestea sunt
inregistrate la momentul procurdrii direct pe conturile de cheltuieli (din clasa 6), in fapt nu in
toate cazurile existau bonuri de consum din care siLrezuLlte beneficiarul acestor materiale. Cele
prezentate contravin prer,ederilor pct.2.1.3, al r;ap. I\/ din Ordinul MFp nr. 191712005, citat
mai sus, care prevdd cd, tlxaterialele consumabtle se i'nregislreazd pe cheltuieli in momentul.
consumului Ei nu in momttntul achiziliei.

Avdnd in vedere cr:le prezentate precum qi existen!.a/depozitarea in diverse spalii ale
entitdlii a unor astfel de materiale, s-a solicitat conclucerii entitafii sd dispund efectuarea
inventarierii faptice a acestora. Potrivit Pro<:esului-verbal privind stabilirea rezultatelor
inventarierii intocmit de citre comisia de inventarie,re in datil de 14.04.2021, arezultatexistenta
in stoc a unor astfel de miteriale in sumd totala <ie 5.44i3 le:i.

De menlionat este laptul cd aceste cantitiili de materiale nu au fost constatate plus de
inventar la inventarierea anuald efectuatd la finel,: anului. 20,.20,or potrivit prevederilo, p.t. t 1t I
Ei (2) din Ordinul MFP nr. 2.861/2009 pentru erprobarea Normelor piiunA orgunLur.u'qi
efectuarea inventarierii erlementelor de natura activelor, datoriilor qi capitalurilor propril,
potrivit cdruia, (.7) ,,Inver,rtarierea elementelor cle natura activelor, claroriiior ;i capitaluiilor
proprii reprezintd ansamblul opera{iunilor prin care se. coy,rstqtd existenla tuturor elementelor
respeclive, cantitativ-valoric sau numai valoric, dupd ,caz, lq data la care aceasta se
efeclueazd" Ei, (2) ,,lnventarieree are ca scop princ:ipql ,stabilirea situaliei reale a tuturor
elementelor de natura activelor, datoriilor;i capitttluril'or ltroprii alefiecdrei entitdli, precum
;i a bunurilor ;i valorilor delinute <:u orice titlu, apartindncl altor persoane juridice saufizice,
in vederea intocmirii situ'a{iilor financiare anuale care trebuie sd ofere i imagine fidetd a
poziliei finqnciare ;i a petformanlei entildlii pentru respectivul exerciliufinancictr."

cauzele gi imprejuririle care au condus la apari{i:r abaterii:
Abaterile prezentate s-au produs pe fondul neresp,ectiirii de cdtre persoanele cu atribulii

in acest sens a prevederilor legale menlionate mai sus precum qi neexeicitarea potrivit legii a
controlului intern/managerial prir,ind rnodul in carg sunt date in consum materialele
consumabile"

Consecinfele economico-financiare ale abaterilor cile la legalitate ;i regularitate:
Abaterea lrrezentatd a determinat necunoasterrea situaliei r.ul. u patrimoniului entitdlii,

care sd ofere o irnagine cltrrd, fideld qi completd a a,cestuia, nerespectdndu-se astfel prevederile
aft. 1 1 din Legea nr.82ll\,91 a conrabilitblii, republicatii.

Valoarea abaterii c onstatate:
5.448 lei.

Sinteza:
14. Nerespectarea obligaliei legale de a publit:a i'n SEAP notiJicdri cu privire la

achiziyiile efectuate in ma'd direct
Descriere:
Din auditul efectuat asupra utrui eEantion cle oper:afiuni economice (procurari de bunuri

;i de servicii), au rezultal abateri referitoare la derularea achiziliilo. putli.", in sensul ci,
$coala gimnaziuld nr. I0 Bolo;ani nu a respectal obligatia de a publica notificdri in cazul
achiziliilor efectuate in mod direct in cursul exercitiului financiar af anului 202i.

Unitqtea de tnvdld,ndnt in calitate de autoritate contractantd a efectuat operaliuni
economice reprezentAnd achizilii de bunuri/serv.Lcii in nnod direct in valoare totald de 27.007
lei (TVA inclus), respectiv un numlr de 16 achizilii derulate inbaza art.43(3) din NM de
aplicare a prevederilor refe ritoare la atribuirea contractului de achizilie publicd/acordului-cadru
din <[,LNK 12016 98 1 0 201 0 t 7>l-ege a nr. 981201 6 privind achiziliile publice, aprobate
prin F{G 39512016. Aceste achizilii s-au elbctu.at Idrii a utiliza catalogul electronic pus la
dispozilie de SIIAP sau {iri a publica un anun! intr-o secliune dedicata a website-ului
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propriu/ANAP sau a SEAP, insolit de descrierea produselor, serviciilor sau lucririlor care
urmeazd a fi achizilionatc,.

Pentru achiziliile efectuate in acest mod, autorilatea contractantd nu a respectat
prevederile art' 46 din hotdrdrea menlionatd anterior, respectiv nu a transmis trimestrial in
SEAP notificdri cu privire: la achizitiile directe, g,rupate pe necesitate, care sd cuprindd cel pulin
obiectul, cantitatea achizigionatd, valoarea ;i coctul Cp\'.

A I t e a b a I e r i pr iv i n al _qc I iv i t at e a de a c h i z i I i,ilZUblU_C
S-a constatat cd pr:ntru o achizilie direc;td derulatil de c6tre unitatea de invdlamdnt

valoarea achizitiei inscri:;i in SEAP nu este c<lnl:ormii cuL valoarea inscrisd in documentele
justificative prezentate. Astfel, au fbst achiziliorrate de [a aigentul economic SC El-San-Termo
SRL servicii de natura pac:het inlocuire arzdlor gaze ncrturale inlunanoiembrie 2020 pe baza
achiziliei directe DA2682',5743. Din verificarea datelor., ayezultatcd in SEAp achizitri-aa fosr
estimatS"/acceptatd valori<: la suma de 1.800.002 lei, <iegi din documentele privind prestarea
serviciilor qi plata acestora (factura nr. 10099/1 6.1:2.202:"0) rraloarea serviciiloi ftrd TVA a fost
in realitate de numai 18.()02 lei. Conform cadrului legal, autoritatea contractantd calculeazd
valoarea estimatd a unei a.chizitii avdnd in vedere ,raloarea totald de platd, fbr6 TVA, estimatd
de autoritatea contractantii, luAnd in considerare orice e'ventuale forrne de opliuni qi prelungiri
ale contractului menlionate in mod explicit in documentele achiziliei. Vaioarea estimatd a
achiziliei se determind initinte de initierea procedurii dg: atribuire qi este uutuUita la momentul
inilierii procedtrrii de atribuire. (art.9 (l);i ,t2 din Legea nr.98/2016 privind achiziliile
publice)

cauzele ;i imprejuririle care au condus Ia apari{i:r abaterii:
Cauzele care au generat abaterea o constituie neaplicarea in totalitate a prevederilor

legale pe linia achiziliilor publice.
Consecinfele economico-financiare ale abaterilor cle Ia legalitate ;i regularitate:
Este reprezentatd 1e neasigurarea prinr:ipiului transparenlei urrnare- a neaplicarii

prevederilor Legii nr. 98lit016, privind achiziliil,: publice.
Valoarea abaterii r:onstatate:
Abaterea este de nalurd organizatoricd.

Referitor la calitatea gestiunii economico-financiare, clin verificf,rile efectuate au rezultat
urmdtoarele:

Entitate:
COLEGILIL ECON OMIC OCT,{V ONI(]ESCTJ BC)TOSANI
Sinteza:
15. Neefectusrea la termenele legale a opera(iun,ii cle reevaluare a activelor frve

corporale
Descriere:
Din analiza documetrtelor puse la dispozir:ie de conducerea entitdlii s-a constatat cd la

data de 31 decernbne2020 nu s-a proceclat la re:evaluarea activelor fixe potrivit prevederilor
Ordinului MFP nr. 341112008 pentru aprobarea l,lormelor nretodologice piivind reevaluarea gi
amortizareaactivelor fixe ,:orporale aflate in patrimoniul instituliilor publice, in sensul stabilirii
valorii juste a acestora, !indndu-se seama de inllatie, utilitatea bunului, starea acestuia si de
prelul pielei.

Potrivit prevederilor art.2^1 :;i2^2 din OG rLr. 81/20113, cu modiflcdrile gi completdrile
ulterioare, entitatea avea c bligalia sa efectueze o data la. 3 ani la reevaluarea activeloi fixe de
natura clddirilor gi terenurilor, atlate in patrimon.ul acesteia.

Din analiza balanlelrr de verificare (anexate in format electronic) aferente anilor 2018,
2019 Ei 2020 dar qi in pre:zent, s-a constatat faptul cd nu existi rulaj aferent contului contabil
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105 - Rezerve din reevulu(lre, ceea ce excede term,enului de trei ani prevdzut de actele
normative in domeniu.

cauzele ;i imprejtrririle care au condur; l:l aparrifia abaterii:
Cauzele Ei imprejuliirile care au condus lzr abaterea prezentatdsunt neaplicarea de cdtre

personalul de conducere qi de execulie, din ca,Jrul entitatii. a prevederilor ligale in ceea ce
priveEte reevaluarea patri moniului entitalii

Consecinfele cconomico-financiare ale ab:lteril.or rle la legalitate qi regularitate:
Intrucdt nu au fost t;upuse reevaludrii activele fixe corporaleiel pulin o dita la 3 ani, nu

a fost determinatd valoart:a justi a acestora, ast{'el incAt situiliile finarrciare incheiate la finele
anului 2020 sd ofere o irnagine fidelir a poziliei financiare, a performanlei financiare gi a
celorlalte infonnalii refe:itoare la activitatea desfdquratd, potrivit reglementdrilor contabile
aplicabile.

Valoarea abaterii r:onstatate:
160.833 lei.

Entitate:
TEATRUL MIHAI EMINESCU BOT'OS,\hJI
Sinteza:
16. Abateri privind activitatea de achiziyii public,e
Descriere:
i ) N e r e sp e c t ar e a o b l. i g at i e i d e q a s i gur a -fu aelip ngr i t a,r e a ac t iv i m fi l

conditiile legii
Teatrul Mihai Eminescu Bolo;ani in calitate de autoritate contractantd nu a respectat

prevederile HG nr. 39512(116 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de
achizilie publicir/acordului-cadru din Legeanr.98,t201(i privind achiziliile publice referitoare
la asigurarea furrclionalitalii activitdlii de achizilii publice.

Autoritatea contractantd are obligalia cc'nfbrm art. 2(2) din Hotar6re sd emita act
administrativ prin care principalele atributii legar.e rfu eg_tivitatea de achizilii publice sd fie duse

indeoli cadrul
menlioneazd principale airibulii ce trebuiau sd Iie delel;ate personalului din
de specialitate. respectiv:

-inlreprinde demersurile necesare pentru inregistrarea/refnnoirea/recuperarea
inregislrdrii autoritd{ii contractante in SEAP saa t'ecupera,rea certificatului digital, iacd esre
cazul.

- elaboreazd ;i, du,cd caz, actualizeazd, pe baza ntzcesitdlilor lransmise de celelalte
compartimente ole autoritdlii contractante, progrumul anual al achiziliilor publice ;i, dacd
este cazul, strategia anuald de achizi{ii;

- elaboreazd sau, dupd cttz, coordoneqzd ac:tivittttea cJe elaborere o rlocumentaliei de
atribuire ;i a 'slralegiei cle conlraclare, in cttzul or.qanizdrii unui concur,s cJe solluyii. a
documenta{iei de concurs ;i a ,rtrategiei rJe contr,(Jctare, Ite baza necesitdlilor transmise cle
compurtimentele, de speciulitate :

- indepline';te obligcrliile referitoare la put,lic:itate, astfet cum sunt acestea prevdzute de
Legg:

- aplicd ;i.finalizeazd proc:edurile de atribuire;
- realizeazd achizi{itle directe:
- constituie ;i pdstrectzd dosarul achizitiei,cu,blice.
Urmare a verificdrilor s-a constatat cd Teatrutl Mihai liminescu Boto;ani in anul 2020 nu

lat activi
Atribuliile privind activitatea de achizi;ii pubtice nu au fost delegate prin acte

administrative interne sau nu au fost inscrise in fi;ele de post. Ordonatorul de credite trebuia
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sd asigure derularea acti'ritalii de achizilii pub.lic,o prin organizarea unui cadru funclional la
nivelul entitatii pebazd'di:acte administrative inr.erne, fie prin crearea unui comparliment intenl
specializat sau prin internediul unor persoane insiircin3rte c,u ut.ibutii in aceJiens.

Ca urmare a neorgnnizdrli activitafii de erchrizilii publice in anul z)70 s-a constatat ctr
Teulrul Mihai liminescu Boto;ani tn calitate cJet autotririte contractantii nua derulat achizilii
publice prin SEAP. Toate-achizifiile de bunuri $i srlv!-c-ii din anul 2020 (in valoare de 23g.105
Iei) s-au ef-ectuat in mod c.irect, frrd a utiliza catzLlogul electronic pur tu dirpozitie de SEAp sau
lard a publica un anun! intr-o secfiune dedicati ii we:bsite-ului propriu/ANAp sau a SEAp,
insolit de descrierea prod rselor, seruiciilor sau lucrdrilor care urrnea zd, a fi achizitionate.

ii) Nerespectarea o,lligatiei le elubora
Ordonatorul de creclite a\ Teatrului Mihai Entine,s,cu l)otosani nu a dispus masuri orivind

implementarea dispozitiilcr legale pentru a asigrLra intc'cmirea qi aprobare u irogro*ului anual
al achizitiilor publice pentru anul 2020 confonn prevederilor HG nr. 39512016;i Ordinului
ANAP nr. 281122.06.2016 privind stabilirea forn.ularelor standard ale Programului anual al
achiziliilor publice.

Art. 12 din HG nr. 39512016 prevede cd.. Autoritateru contractantd are obligatia rle a
elabora programul anual al achizitiilor oubli<:g ca t'nstrument manageriat utftirot p*t*
planificarea ;i monilorizorea porto/bliutui de proces'e ale achizitie li nivel rJe autoritate
conlraclantd, pentru planificarea resurselor nece,t,qre deruldrii proceselor ;i pentru
verificarea modului de incleplinire a obiectivelc,r din s[rategia locald/iegionald/nayioiatd de
dezvoltare, acolo unde esie aplicabil.

De asemenea, art. .l din HotdrAre mentic,neazd, principale atribulii ce trebuiau sd fie
delegate personalului din cadrul aparatului de slrecialitlte, respectiv elaboreazd ;i, dupd caz,
actualizeazd, pu baza nscesitd[ilor transmise de ce,|ela.lte compartimente ale auioritalii
contractanle, UOgfaUul-ltnual al achizitiilor plblice ;,i, dacd este cazul, strategia anuald de
achizitii:

in cazul achiziliilor efectuate in mod direcl irL cursul exercitiului financiar al anului 2020
in valoare totald de 23ti.105 lei (ftra TVA). protrivit prevederilor art. 14 din Hotar6re
aulorilalea conlractanld, avea obligalia de a line evi,Cen,ra achiziliilor directe de produse,
servicii ,yi lucrdri, ca anexd la programul anual tl achi.z:iyiilor publice.

Verificdrile au relevat faptul cd nici pentru arnl2021, ordonatorul de credite nu a disnus
mdsuri privind intocmirea gi aprobarea Programului anual al achiziliilor publice.

I )lveresne oblisati dea tltcart ivire la achi
e.fecluale in mod direct

Teatrul Mihai Eninescu Boto;'ani in calitctte de sulctrilate contractantd nu a respectat
obligalia de a publica notilicdri in cazul achiziliil<lr efectuate in mod direct in cursul exercitiului
financiar al anului 2020.

Enlitalea a efectuat operaliuni economicr: reprezrentdnd achizilii de bunuri/servicii in
mod direct in valoare totalf, de 238.105 lei (ldra I\rA) inbazaart. a3(3) din NM de aplicare a
prevederilor referitoare lrr atribuirea contractului de achizilie publicd/acordului-cadru din
Legea nr.9812016 privinc achiziliile publice, aprobate prinL HG 39512016. Aceste achizilii s-
au efectuat ldrd a utihza catalog,ul electronic pur; la dispozilie de SEAP sau fdrd a publica un
anunl intr-o secliune dedi<:ata a website-ului propriu/At,lAt' sau a SEAP, insolit de descrierea
produselor. serviciilor sau lucrdrilor care urmeazd a fi achizitionate.

Pentru achiziliile efectuate in acest mod, autoritatea contractantd nu a respecmr
prevederile art. 46 din hctdrdrea menlionatd anterior, rreSF€ctiv nu a transmis trimestrial in
SEAP notificdri cu privire la achiziliile directe, glupate pe necesitate, care sf, cuprinda cel pufin
obiectul, cantitatea achizilionati, valoarea gi codrrl Cp\r,

cauzele ;i impreju'rrile care au condus la apari{iaL abaterii:
Neaplicarea in totali rate a prevederilor lega.le pe li.nia achiziliilor publice.
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Consecintele econrlmico-financiare ale :rbaterillor de Ia legalitate si regularitate:
Este reprezentatd de neasigurarea prircipiului transparenlei urrnare a neaplic6rii

prevederilor Legii nr. 9812016, privind achizilii] e publice.
Valoarea abaterii constatate:
Abaterea este de naturd organizatoric5.

Entitate:
POLITIA LOCALzT BOTOSANI
Sinteza:
I7- Neefectuarea la termenele legale a o,peru,tiunii cle reevaluare a activelor Jixecorporole
Descriere:
Din analiza documr:ntelor puse la dispozilie de con<lucerea entitdlii s-a constatat cd la

data de 31 decembtie 201'.0 nu s-a procedat la ree'valua.rea activelor fixe potrivit prevederilor
Ordinului MFP nr. 347lli''008 pentru aprobarea Normelor rnetodologice piivind reivaluarea Eiamortizateaactivelor fixe corporale aflate in patrim.oniut insrtituliilor publice, in sensul stabilirii
valorii juste a acestora, !tn6ndu-se seama de inf1a.!ie, utilitatea bunului, starea acestuia si de
prelul pietei.

Potrivit prevederilo : art. 2^l qi 2n2 din Orf nr. 81/2003, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare, entitatea avea obligalia sa electueze o datd Ll 3 ani la reevaluarea activelor fixe de
natura clddirilor Ei terenurilor, aflate in patrimoniul acer;teia.

Din analiza balanleJor de verificare (anexate in lormat electronic) aferente anilor 201g,
2019 9i 2020 dat qi in prezent, s-a constatat fapt:ul cd nu e>ristd rulaj aferent contului contabil
105 - Rezerve din reevaluare, ceea ce excede termenului de trei ani prevdzut de actele
normative in domeniu

cauzele ;i imprejurrrile care au condus la ap:rrifi:l abaterii:
Cauzele gi imprejuririle care au condus la abaterea prezentatd sunt neaplicarea de cdtre

personalul de conducere pi de executie, din caclrul entitalii, a prevederilor legale in ceea ce
priveqte reevaluarea patrirnoniului entitAtii

Consecinfele economico-financiare ale abaterilor cle la legalitate ;i regularitate:
IntrucAt nu au fost supuse reevaludrii activele fixe corporaleiel pufin o data la 3 ani, nu

a fost determinat[ valoarea justir a acestora, astfi:l iincAt situraliile financiare incheiate la finele
anului 2020 sd ofere o ilnagine fidela a poziliei financiare, a performanlei financiare qi a
celorlalte infornralii referitoare la activitatea dr:sliquratd, potrivit reglernentdrilor contabile
aplicabile.

Valoarea abaterii constatate:
102.424lei.

Entitate:
SPITALUL DE PNI]UMOFT'IZIOLOGIE B()TC)|SAI{I
Sinteza:
18. Absteri privind modul de derulare a investiliil,or Jinanlate din bugetul local al

municipiului Botosani tn anul 2020
Descriere:
Din verificarea situa.tiilor financiare intocrnite la hnalul exerciliului financiar al anului

2020, s-a constalat c5, Spittlul de: Pneumo-ftiziolo,qiet Boto;ani a efectuat plali totale in sumd de
222.581 lei de la Titlul XII - Active nefinanciar e, '7l.0l - Active fixe, avdnd ca sursd bugetul
local al municipiului Botopani.

Fondurile b[neqti au fost alocate pentru finanjarea unor obiective de investilii noi Ei unor
cheltuieli asimilate investiliilor, in conformitat: r:u prevederile art. 67 (b) din Legea nr.
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27312006 privind finan{erle publice locale pe l>a:za Flrcf515.ii Consiliului Local nr. 379 din
14.12.2020 privind rect ficarea bugetului local al rnunicipiului Botogani ;i a bugetului
instituliilor publice qi acti vitalilor finanlate integral sau parl.ial din venituri ptoprii p. unui 2020.

Echipa de audit a efectuat inspeclia fizicd in teren in cazul obiectivelor de
investilii/dotdrilor finanlate din trugetul local, <tcazie cu care au fost identificate unele
neconformitali in sensul cir informa.fiile privind reallapa fapticd nu concordd cu datele inscrise
tt lqqgmgl$glgcare au stat la baza pldtilor efectuate.

Prin Minuto cu rd:. 2603106.04.202r, s-a sollicitat conducerii
efectuarea inventarierii lucrdrilor executate/dotdrilor procurate.

unita!ii spitalice;ti

Comisia de inventitriere desemnatd de cdtre or,Conatorul de credite prin Decizia nr
53131"03.2021 qi 59106.04.2021 a intocrnit Procersul verbal de inventariere cu nr. 2.865 din
| 4 "04.2021, din care rezultd, urmdtoarele:

- in cazul obiectivului de investi lii Sistem rJe monitot,izare vicleo si sistem antie/iaclie -
Spitalul de Pneumoftiziolctgie, comisia de inverLtariere a constatat existenla fapticd in teren a
unor lucrdri in cantitdti rnai mici fala de cantitAlile acceptate la platl de cdtre beneficiar in
valoare de 1.932lei. De asemenea, comisia a constatat r:d nu existi p.o"., verbal de punere in
funcfiule gi nici proces vt:rbal de receplie a lucriirilor/servi,;iilor.

- In cazul cheltuielilor de investilii avdnd obiect ,(mplementarea de solulii de securitate
privind protec{ia bazelor de date si a informaliilor stocate la Spitalul rJe Pneumoftiziologie
privind datele cu caracter personal, comisia a constatat existenla fapticd in teren a unor lucrari
in cantitdti mai mici fala 1e cantitatile acceptate la. platri de cdtre beneficiar in valoare de 649
lei.

- in cazul dotdrilor de natura Ma;ind de' spdlat ru.fe cu bariera septicd, comisia de
inventariere nu a constatlt diferenle, insd a constata cd lia data inventarierii utilaiul nu era
instalat gi nu era pus in functiune.

Avdnd in vedere aspectele constatate de r:dtre comisia de inventariere qi documentele
puse la dispozilia echipei de audit se constatd unndtoarele :

i) Prejudicii in sunfi lotald de 2.581 /ei constatate de citre comisia de inventariere
aferente obiectivelor de ir.vestilli Sistem de mon,itorizare video si sistem antief"aclie - Spitalut
de Pneumoftiziologie Ei Inplemenlarea de solutii de securitate privind proiecyia bazilor cle
date si a in/brmaliilor stctcate la Spitalul de Irneunt<tfti;iologii privintt dqtele cu carac.ter
personal, pentru care ordonatorul de credite trebuiesa_d_:spund mdsuri de stabilire $i recuperare
de la persoanele cu atribulii in domeniu ca urmare a ng:reslrectdrii de cdtre acestea a cadrului
legal.

i1) Prejudicii fn sumit de 1.603 lei reprezentAnd majora.ri de intdrziere achitate din bugetul
spitalului catre Municipiul Botogani stabilite de <:dtre entital.e urrnare a derulirii cu intarziere a
contractului de achizilie puflisS perrtru procurare,a <lotdrilor de natura Ma;ind de spdlat rufe cu
bariera septicd.

Din docunrentele pr<:zentate, echipa de audit constati <:d. entitatea a stabilit suma de f .603
lei reprezentAnd majorari cle intArziere datorate bugetului local intrucdt furnizorul nu a justificat
fondurile bane;ti primite in anul 2020 (in sumf,,Je 53.430 lei) conform prevederilor u.t. Z 1t;
Ei (2) din HG nr. 264120(t3. Plata echipamentului a fos;t el'ectuatl in data de 30.12.2020, ja;r

livrarea s-a efectuat cdtre beneficiar in data de 08.02.2021 (proces verbal de predare primire
nr. 948/08"02.2021).

Entitatea a prezentat Referatul nr. I .586 din 02.03 ,20211 (aprobat de cdtre ordonatorul de
credite) prin care a calculert suma de 1.603 lei reprezentiind majordri qi OP nr. 406105.03"2021
prin care au fost pl5tite mtrioririle stabilite cdtre bugetul local al Municipiului Botoqani.

ln acest caz, se imptme diipu[qlga dg-magurijg-gatre: ordonatorui de credite in vederea
nele
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Pldlile dispuse de ciLtre ordonatorul de cred ite in sumd de I .603 lei nu reprezintd cheltuieli
strict legate de activitatea instituliei publice, desfdq;uratii in condilii de legalitate qi regularitate.

La data prezentei vt:rificdri, se constatd ca masurile dispuse de ordonatorul de credite ntt
au avut drept qlbct idenli-ticarea persoanei/persc'grglg!-ra;jzunzdtoare si recuperqrea .sumelor,

Conducerea entitilii are obtigalia sd dil;pund trrrinlr-un act administratiu. ."r..iu*,
cauzelor Ei a persoanelor :6spunzdtoare de aspectele de nelegalitate constatate, potriv it art. 253
alin 3 qi art. 254 alin 1 din Legea nr. 53 din2tl ianuarie i!.003, Codul muncii care prevdd ca
,^angaialorul care a pldtit despdgubirea i;i va r(cLtp€ro surna aferentd de la salariatul vinoval
de producerea pagubei.."". iar,,salarialii rdspuncl patrimonial, fn lemeiul normelor;i
principiilor rdspunderii civile contractuale, pentrtt pttgubele materiale produse anga.iatorului
din vina ;i in legdturd cu munca lor. "

De asemenea, potri'rit prevederilor art. 1.38+' din Legea nr. 287/2009 republicata, Codutr
civil, cdnd cel care ri.spunde de fapta altuia es1.e statul (in acest iut Spitalul clet
Pneumoftiziologie Boto;oni), acesta se va int<larce [7t mod obligatoriu, pe cale judiciard,
impotriva aceluia care a cauzat prejudiciul, in mrisura in care acesta din urma este raspun zdror,
potrivit legii speciale, perLtru producerea acelui llrejudiciu.

iii) Plata cu incdlcarea prevederilor contracruale in cazul obiectivului de investilii
Implementarea de solulii de securitate privind proteclia bazelor rJe date si a informa{iilor
stocate la Spilalul de Pneumoftiziologie privind datele (:u caracter personal.

Art' 10 (2) din Conlractul de achizilie de bunuri gi ser:vicii cu nr. 70117.12.2020 incheiat
cu SC ICE Computers SRL. inregistrat la nr. 8.0612 118.12.20:20 la beneficiar prevede Achizitorul
se obligd sa pluteqscd pr('. cdlre in 30 zile de urlt
de cdt . In baz lui ie cantitut alivd cf. 7 2/20 I 3.
art. 6 alin (l I. Din documentele justificative pre:rentate rse constatd plata factuiii nr. 20.404 din
18-122020 in valoare de94.753lei s-a efectuat prin OP nr.2.5271 30.12.2020 (in sumd de
90.772Iei)qirelinereagaranlieidebundexeculiecuOP nr.2..522130.12.2020(insumdde3.ggl
lci).

Conform constatdrilor comisiei de inventariere, la data de \4.04.2021(data intocmire pV
de inventariere) serviciile rru sunt prestate integral (fiincl constatate servicii neprestate in sumd
de 649 lei) Ei nu este intocmit proces verbal de recepfir:/puLnere in funcliune, deEi comanda a
fost emisd de citre beneficiar in data de I 7. 12.2020;i avezr termen de realizare de 30 de zile.
p6nd la data de i 8.01.202 l.

In acest mod plata:;-a efectuat cu incdlcarea clauzelor contractuale de la art. l0 alin 2.
citate anterior.

De asemenea, nu atr fost respectate preverlerile contractuale de la art. 9 (2) Obligaliile
principale ale furnizorului, respectiv Lit,rarea, instalarea, con/igirarea
echipamentelortproduselor precutn ;i instruirea personalului se va face la secJiul
beneficiarului in maxim 30 tle zile de la durata contenzi.i benefciarului

Pentru perioada de intdrziere fatf, de ternrenul asumat prin contract pentru fumizarea
produselor/serviciilor IT, sunt aplicabile prevedt:rile art. il.1 din contract: t'in cazul in care,
din vina sa exclusivii, Jurnizorul nu reu;e;te sa i;'i execute obligaliite asumate atunci
achizitorul are dreptul de a impune ca penalitali ... respectit, de 0, I % pe fiecare zi de intiirziere
pdnd la indeplinirea efect,'vd a obligayiitor...".

In timpul misiunii de audit, enlilatea a eltk:Julat penalitiiti rJe intdrziere pentru
nerespec:tarea obliga\ilor epMggfugk de cdtre prestatorul serviciilor informatice in valoare
de 3.749lei, aEa cum rezultd din Acordul cu nr. 3591 din 1,4.05.2021incheiat intre beneficiar
;i prestatorul serviciilor. Din cuprinsul acordului se stabi.legte termen de 5 (cinci) zile lucr6toare
pentru achitarea penaliUli lor de cdtre furnizor.

Prin acceptarea la plati in mod nejustificat a lacturilor qi situaliilor de lucrdri anexate la
acestea fEri a se verifica crtncordanla intre articolele de lucriiri (cantitdlile) inscrise in situaliile
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de lucrdri cu cele real exe cutate in teren, nu au fosrlresprectate prevederile art. 54 (5) din Legea
finanlelor publice locale nr. 27312006, care pre<:izeaz.d, cd,'. ,,Instrumentele de plata trebuie sa
fie insolite de documentele iustificative. Acesle docnmente trebuie sd certifice exactitateq
sumelor de plutd, receplia bunurilor, executcrea seJ,viciit", ;i "nJ/ irrrrr, t
an gaj ament e I or. I e gal e in,: he i at e,,

De asemenea, art.5(l) din OG nr.l19l19W privin.d controlul intern si controlul financiar
preventiv, republicati, cire precizeazd cd. ,,per,sottnele care gestioneaza fonduri publice satt
pcttrimoniul public au ottligayia sd realizeze o bund gestiine .financiird prin asigurarecr
legalitiilii, regularildlii, economicitalii, e.ficacitiiyit' ;i eliienlei in utilizareafonduriloipublicet
;i in administrarea patrimoniului public',.

cauzele ;i impreju,rrrile care au condur; la apari{ia abaterii:
- neindeplinirea de cdtre personalul cu atribrulii in ac,est sens de verificare a realitalii gi

exactitSlii datelor inscrise in situaliile de lucriiri ane>late la facturile emise de executantul
lucrdrii conform cu docurnentele prezentate de executanli qi cu realitatea fapticd din teren,

- neexercitarea cont:olului intem/managerial astfel incdt sd fie protejate fondurile publice
impotriva pierderilor datorate erorii, risipei, abr:zului sau fraudei, contra. prevederilor art. 3
din OG nr.II9l1999.

Consecin{ele economico-financiare ale abaterilor de la legalitate;i regularitate:
Abaterile de la legalitate prezentate au determin.at prejudic"ierea bugetiui entitalii cu

suma de 7.933lei precum Ei raportarea unor date err:nate in iitualiile financiale. Valoarea totald
a abaterii este fbrmati din: suma de 2.581 lei prejudiciu stabilit de c6tre entitate in urma
inventarierii luordrilor/serviciilor, suma de 1.rj0:l lei reprezentdnd majordri de intdrziere
stabilite qi achitate de cdtrt: spital cdtre bugetul lo,;al ;i sumade 3.749 lei reirezentdnd penalitdli
contractuale stabilite de r:dtre spital in sarcina furnizorului pentru .*..utu.. cu int6rziere a
contractului.

Valoarea abaterii r:onstatate:
7.933lei.

8. Punctul de,vedere al conducerii entitit;ii auditate cu privire la constatirile
auditului financiar, precum ;i motivafia neinsugirii a.cestuia

Proiectul Procesului verbal de constatare zr first prezentat conducerii entitatii, cu adresa
nr. 12958117.05.2021pen.:ru analizd, gi clarificart:a eventualelor divergenle.

Rezultatul analizei proieclului procesului verbal de constatare a fost consemnat in Nota
de conciliere bilaterala nr. 13020 118.05.2021.

Conducere:a entitalii auditate gi persoanele cu atritrulii in domeniul in care s-au consratat
abaterile $i-au nren{inut punctele de vedere pre;zentate atdt in qedinta de conciliere c6t gi in
notele de relafii'inaintate e.uditorilor publici externi, prin cale recunosc abaterile constatate.

Constatarite qi recomanddrile din procesul verbal de constatare au fost conciliate qi
clarificate gi nu f'ac obiectl.l unor dezacorduri cu c,onducerea entitAlii, care a mentionat m[surile
ce urmeazd a fl luate pentu inldturarea neregulilor.

9. Mlsurile lttate operativ de conducerea entitlfii in timpul misiunii de audit
financiar pentru inlsturaLrea deficien(elor conritatate de (Curtea de Conturi

Sinteza:
.4bateri privind actittittrtea de achizilii public,e
Masurile luate:

timpul ac{iunii de verificare, autoritatea oontrac,tantii, a publicat in catalogul electronic
SEAP notificdri cu privire la achizitiile efectuate in rnocj dir,ect.

Sinteza:

JZ



Neefectuarea Ia termenele legale a opera{iunii dle re,evaluare a activelorfixe de naturfl
clddirilor

Masurile luate:
ln timpul auditului entitatea a luat mdsu'ile pre,rizute de

constatate prin efectuaroa reevaludrii activel<lr fixe: aflate in
constatate diferenle din reevaluare in sumi totald de 160.gg3
contabilitate cu NC 1 llJ].V08.04.202I.

corporale in curs de execu(ie a unot,

lege de remediere a abaterii
patrimoniul acesteia, fiind

lei ce au fost inregistrate in

Sinteza:
Neefectuurea Ia tetmenele legale a operaliunii tle reevalaare a activelorJixe corporale:
Masurile luate:

in timpul auditului entitat:a a luat mdsurile previLzuLte de lege de remediere a abaterii constatate.
Sinteza:
Neevidenlierea tn contobilitate a unor ,imobiliirdri corporale de natura terenurilor"

Neactualizareu inventurului domeniurui pubtit: al uATM Boio;ani
Masurile luate:
in timpul acliunii <ie verificare, au fost e'viclentizrte imobilizdri corporale in valoare de

495.148 lei.
Sinteza:
Nerespectareo disp,oziliilor legale privind cons umurile de materiale
Masurile luate:
Cu NC ru'.2lJG/21.04.2021 au fost inregistrate 1n contabilitatea entitalii c/v materiale

consumabile constatate plus la inventari ere (27 .6951ei.). respectiv materiale regdsite in teren qi
neinregistrate in contabilitatea entitAtii (440 lei).

Sinteza:
Neeviden(ierea tn conturile de active Jixe

do c u me ntat ii te hn ico-ec a n o mice
Masurile luate:
Cu NC nr. 4/JN/2021 entitatea a inregistratin eviclenta contabila active fixe coroorale in

curs de execulie, in sumd totald de 75.090 lei.
Sinteza:
Nerespectarea disprtgi{iilor Iegale privind inregi,strareo co,rsumului de muteriale
Masurile luate:
Cu NC nr. 5/JN/14 .04.2021a fost inregistratd in contabilitatea entitdlii suma de 5.448 lei,

reprezentAnd c/r' materialt: consumabile constatate plus la inventariere.
Sinteza:
Nerespectarea oblig'a(iei legale de a publi:a in StgAI, notificdri cu privire to achiziyiile

efectuate tn mod direct
Masurile luate:

- in timpul acliunii de verificare, autoritatea lorntrac[ant[, a publicat in catalogul electronic
SEAP notificdri cu privirt: la achiziliile efectuatr: in mod direct, respectir,'un numd.r de 21 de
notificdri aferenre unor achizitii directe in valoare cleTI\.1g4 lei.

Sinteza:
Nerespectarea oblilTa{iei legate de a publica notiJ1cdri cu privire Io achiziyiile efectuate

in mod direct
Masurile luate:
in timpul acliunii de verificare, autoritatea contracrantri, a publicat in catalogul electronic

SEAP notificdri cu privire la achizitiile ef'ectuate in mod direct.
Sinteza:

_ , Neevidenliereo tn contabilitatea entitdlii u sumeit totale de 2.575.064 lei reprezent1nd
debitori provenitri clin existenta unor titluri executorii (.2 sentinle judecdtore;ti deJinitive)
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Masurile luate:
ln trmpul controlului au fost reflectate

operaliunile specifice de evidentiere a debitelor
sentinlele sus-nrenfionate.

Sinteza:
Mentinerea tn evir'tenla contubild ;i analiticd p,e pldtitor a unor obtigaliilor 1e platd

repreTentdnd amenzi datorste de persoune fizi:e dececlate, precum ;i a unoi creange fiscaledotorate de contribuabilii care aufost rodiiyi din evide,ntele OJiciulu'i Registrului Comerlului
Masurile luate:
in timpul misiunii cle audit, pentru contribualbilii persoane fizicece au fost identificali ca

fir'nd decedali precum qi pentru agenfi economici identificali ca fiind radiali, au fost scazute
din evidenla fiscald debitr:le fiscale in valoare tctalt[ de 19.1g92 lei.

taxelor pentru eliberarea
expirarea termenului de

la shtrilire:tr inl.inderii prejudiciului (17.683 lei) gi
(aferente s;umelor nete achitate nelegal), nefiind

in evidenla contabild a entit[1ii verificate
in surnd totald de 2.575.064 lei, generate de

Sinteza:
Nerespectarea dispoziliilor legule privinrl regularizurea

autoriza{iilor de constr,uire Ia terminarea lucrdril,cr ,sau Ia
executare

Masurile luate:
S-a procedat la inq':iinfarea, unui numlr rle 7 (;apte) contribuabili pentru care au fost

intocmite Procesele verbtLle de receplie, de cdtre DITi- 
-noioqani 

in vederea declardrii valorii
lucrdrilor realizate in^sccpul impozitarii in tennen de 15 ziie,in caz contrar. realizAndu-se
impunerea din oficiu. inbazaproceselor verbale, s-a estimat valoarea impozitului de incasat la
suma de 89.532 lei.

Sinteza:
Neaplicarea mdsur'i.lor de executure silitd tn totalitat'e, gradual, Ia termenele prevdzute

de Codul de procedurd Jiscald, pand Iu incasarea efectivd o creanlelor cuvenite bugetului'
Iocol

Masurile luate:
Au fost transmise 1'l2 popriri la te(i pentn: suma de 381.548,95 lei, urmare a misurilor

instituite, 25 de contribuabili au achitat suma de 25;.51 0 lei.
Sinteza:
Achitarea unor drepturi salariale personalului ,entiltdlii cu tncdlcarea cadrului Iegal

aplicabil
Masurile luate:
In timpul auditului entitatea a procedat

a calculat accesorii in sunrd totald de 608 lei
identifrcate alte situalii de acest fel.

Cu chitanta nr.706788115.04.2(\21 qi ru:. 706'7901?-1.04.2021 a fost incasat6 de la
persoanele beneficiare suma totald de 1 0.726 lei reprezentdnd sume nete achitate nelegal
(10.1 I 8 lei) gi ac:cesorii af:rente (608 lei).

Pentru sumele virate in plus cdtre bugetele llublice au lbst intocmite in cursul lunii aprilie
202l Declaratii rectificatirze pentru luna octombrie 202At Ounade platd a sumelor).

Sinteza:
Efectuareu de pliili nelegale tn sumd totald cte 27.266 lei reprezenftnd lucrdri

decontate ;i nee.recutate in cazul a 2 obiective trle ilnves,tilii
Masurile luate:
in timpul auditului entitatea a procedat la stabilirea. intinderii prejudiciul ui (27.2661ei) qi

a calculat accesorii aferenle in sumd totald de 1.410 lei.
Prin Procesul verbal de inr,entariere nr. 1882115.0t1.2021qi nr. 1883115.04.2021 comisia

de inventariere constituitlt la nivelul entitalii ciorrstatii executarea in totalitate a lucrdrilor
decontate nelegal (27 "266 lei).
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Prin extrasul de cottt din data de 21.04.2021 a ltrr;t incasati de la constructor suma totali
de 1 '410 lei (998 lei qi 4l 2 lei) repre zentdnd acr:esorii afer,ente sumelor achitate nelegal.

Sinteza:
Abuteri privind nwdul de derulare a investi(iila,r finanlate din bugetul local almunicipiului Botosani in unul 2020
Masurile luale:
itt timpul misiunii de audit, entitatea a. calculat penalitali de intarziere pentru

nerespectarea obligaliilor contractuale in sarcina prestatorului serviciilor informatice in valoare
de 3'749Iei, aqa cum rezultd din Acordul cu n.. isgt clin 14.05.2021 incheiat intre beneficiar
qi prestator.

Sinteza:
Aplicarea neunita''ii a prevederilor legulet in ceeu ce prive;te taxa de salubrizare

dutoratd'/achitatd de unitdyite de tnvdydmdnt cdtre Direclitt Impozite';i Taxe Locale Botosoni
Masurile luate: ' '
Cu borderou scide;:e debite nr. 1069112,4-17 qi 19-32/12.05.2021 aufost scdzute din

evidenla fiscald debite in sumd totald cle 30.79(i lei reprezentand coreclie taxd de salubrizare
datoratd de cdtre unitalile de invi!6m6nt.

10' (loncluziile generale rezultate irr urma aurlitului financiar qi recomandirile
echipei de audit cu pi:ivire la misurile cre urmeazii a fi luate pentru inliturarea
deficientelor constatate in timpur misiunii de audit financiar

Concluzii:
Concluzii privind legalitatea stabilirii ;i incasdrii v,eniturilor. exactitatea si realitatea

Conlului de execu{ie a bu,getului local - Venituri
Veniturile cuvenite bugetului local au fost stabilite, inregistrate, urmdrite ;i incasate. de

regul6, in condiliile prev5zute de lege. TotuEi din aplicarea. testelor de audit, am identificat in
anul 2020 venituri neurmitrite si neincasate la termenele legale, in sumd totala cle 2.644.704lei
provenite din neevidenfit:rea in contabilitatea 3ntitalii gineurmarirea spre incasare a unol
creanle (2-575.064\ei) rezultate din existenta unor titluri r:xecutorii (2 sentinfe judecdtoregti
definitive), menlinerea irr evidenla contabild Ei analiticd pe pldtitor a unor creanle fiscale
provenite din arnenzi dat,rrate de persoane frzi<:e decerjate:, precum;i a unor crean{e fiscale
datorate de contribuabilii r:are au fost radiali din evidenlele Ohciului Registrului Comerlului (-
19'892 lei) 9i din nerespectarea dispoziliilor legale privind regularlzarea taxelor pentru
eliberarea autorizaliilor d: construire la tenninerrea luciarilor sau la expirarea termenului de
executare (89.532 lei).

Contul de execuJie a bugetului local - \/enituri nu este exact gi nu este conform cu
realitatea, datoritd efectelor generate de abaterile sus-men{ionate, iar abaterile sunt detaliate in
Procesul verbal de consrarare.

Recomandiri:
- verificarea tuturot' sentinlelor judecdtor:qti definitive emise in perioada 2020-2021

pentru identificarea tuturo: abaterilor de la legalilate si regularitate similare cu cele consemnatein actul de control si dispunerea masurilor prir,'ind inldtr.u..u acestora, potrivit legii si
reglementarilor contabile aplicabile;

- extinderca verificirrilor pentru identificarea tuturor cazurilor in care persoane fizice
decedate in perioada 1998'2020 ce au avut domir:iliu pe) razaunitalii administrativ-teritoriale a
municipiului BotoEani Ei sunt iruegistrate in eviden.!a fisrcalii cu debite de natura amenzilor, in
vederea aplicarii preveden lor legale;

- extinderea verificf ilor pentru identificare:a tuturor cazurilor similare cu cele constatate
referitoare la menlinerea unor creanle fiscale datcrate di: contribuabilii care au fost radiafi din
evidenlele Oficiului Registrului Comerlului, in vederea ilplicirii prevederilor legale;
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- extinderea verifir:d'rilor asupra tuturor r:ontribuabililor care au solicitat autorizalii de
construclie in perioada i''017-2019 in vederea calculiirrii qri incasdrii diferenlelor de tax6 gi a
majordrilor de intdrziere ttferente in cazul contribuabililor la.ur. tr.Uuiu;i;;il; regularizarea
taxei, sau (dup[ caz) statrilirea. urmdrirea Ei incasarea eventualelor diferenle intre valoarea deimpozitare a cl5dirii qi vttloarea lucrdrilor de construcfi.e pentru care s-a achitat taxa, sau dup6
caz intocmirea document:elor legale privind stadiul luc,rAiilor in vederea stabilirii impozitului
pe cladiri datora;

- elaborarea qi implementarea unei proceduri interne care sd stabileascd detaliat circuitulinformafional din momentul eliberdrii autorizafiilor, pdnd la inregistrarea construcliilor irr
evidenta fiscala:

- aplicarea qi/sau rontinuarea mdsurilor de execulare silit[ in
termenele prevrzute de (lodul de procedurd fiscald in vederea stingerii
fiscale ale bugetului municipiului.

totalitate, gradual, la
integrale a creanlelor

Concluzii:
Concluzii privind cngajarea, lichirJarea, .plttta ,,;ti tnregistrarea cheltuielilor, precum Siexactitatea Si realitatea Contului de exec:ulie a butrTetultti lctcal -- C'heltuieli
Cheltuielile finanlate din bugetul local in anul 2020 au fost angajate, lichidate,

ordonanfate' platite gi inrt:gistrate in contabilitate, de regulil, conform.egle-Jntarilor legale gi
in concordanld cu prevederile bugetului aprobat, cu ex<ieplia cheltuielilJr bugetare in legdtura
cu care au fost constatate abateri de la reglementdrile legale (52.882 leij, proveniti din::
Achitarea unor drepturi r;alariale personalului ontitalii cu incdlcarea cadrului iegal aplicabiX
(17 '683 lei); El'ectu?r€a ,J€ plali nelegale in srLmd totald de 27.266 lei reprezentAnd lucrdri
decontate Ei neexecutate irt cazul a 2 obiective de investi lii ('.27 "266lei) gi Abateri privind modul.
de derulare a investiliilor linanlate din bugetul (,2.933 lei).

Avdnd in vedere ce e prezentate, Contul de execu.tie ;a bugetului entitalii * Cheltuieli nu.
este exact gi nu este conform cu realitatea, clatoritti efe,ctelor generate ie aspectele sus-
mentionate, iar abaterile sunt detaliate in proces.rl verbal de consmrare.

Recomanddri:
- stabilirea intinderii prejudiciului cauzat entitalii reprezentat de acceptarea la platd a unor

cantitati de lucrdri ce nu au fost executate in totalitate ii ...up"r*ea acestuia potrivit legii,
pentru obiectivele de investilii Sislem de monitorizare'video si sistem anliefrac{ie - Spitalul de
Pneumo.ftiziologie ;i Implementarea de solulii de securitate privind protecyia'bazelor cle 4ute
si a irtformaliilor stocttte ttt Spitalul de Pneumo/,iiz,iologie privind datele cu caracter personal.

- dispunerea de mds;uri pentru recuperaree. sumel,cr reprezentdnd majorari de intdrziere
achitate din bugetul spitalului cdtre Municipiul Botogani ca unnare a abaterilor constatate in
derularea contractului de achizilie publica in cz,zuLl procur[rii dotdrilor de natura Ma;ind cle
spdlat rufe cu buriera septicd.

Concluzii:
Concluzii privind exaclilolea si realitatea Bilangului contabil, Contului de rezultat

patrimonial, Situaliei J'luxurilor de lrezorerie, S,itua{iei modiJicdrilor in .ttructyra
activelor/capilalurilor, Politicilor contabile Si Notelor ex,plicative incheiate Ia data cle 3I
decembrie 2020

Datele inscrise in bilanful contabil si cel:lalte situagii financiare incheiat pentru anul
2020 nu sunt exacte $i confornte cu realitatea, dertoritii eflctelor erorilor in sum6 totald de
3'511'832 lei, precum qi alte erori in legdturd ru administrarea patrimoniului entitdlii care
insumate depdEesc niveh-.I pragului de semnificalie stabilit la valoarea de 2.6g6.905 lei,
generate de neevidenlierert in contabilitate a unc,r imotriliziiri corporale de natura terenurilor,
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neevidenlierea in contalilitatea entitdlii a unor creanle, nerespectarea dispozifiilor legaleprivind consumurile de ntateriale precum gi efectelor generate de aspectele mai sus-menfionate.
Recomanddri:
- extinderea verilicdrilor asupra unor operafiuni economice similare (imobiliz6ri

corporale de natura tererrurilor) qi evidenlierea iri .utitubilitute a acestora in conformitate cu
prevederile specifice;

- verificarea tuturor sentinlelor judecdtorer;ti definiitive emise in perioada 2020-2021pentru identificarea tuturrlr abaterilor de la legalitate si regr.rlaritate similare cu cele consemnatein actul de control si <lispunerea masurilor privincl iildturur.u acestora, potrivit legii sireglementarilor contabile aplicabile;
- asigurarea activitiitii de achizilii publice in concliliil.e legii;
- extinderea verificririlor in vederea identi licdrii unor opera{iuni economice reprezentdnd

achizilii de bunuri/servicii in mod direct Ei putrlicarea nolificdrilor in confonnitate cu cadrul
legal;

- stabilirea cadrului organizatoric intem care siL asigure aplicarea prevederilor legale
referitoare la consumurilt: de natura stocurilor;

- stabilirea cadrului organizatoric intern care siL asigure aplicarea prevederilor legale
referitoare la inregistrarea active fixe corporale in curs de execulie.

11. Opinia auditorilor publici exter.ni
Din cuantificarea e:fectelor financiare alt: clenafurdrilor prezentate anterior rezultd ca

unele elemente/structuri c in situaliile financiare auditati: su;nt afectate nesemnificativ. Aga cum
am explicat in paragrafele anterioare, au lbst identificate: abateri cu caracter financiar in valoare
totalS de 3'511-8321ei, vt:nituri ale bugetului lor:al nein.registrate in contabilitate gi neincasatein sumd de 2'644'704 lei, precum gi plali nelegale in legdturd cu administrarea patrimoniului
entitatrii (52.582lei), care insumate degi depagesc nivelil pragului de semnificalie stabilit la.
valoarea de 2.686'905 lei, acestea au fost in mzrre partr: remediut.. Lu exprimarea opiniei de
audit s-a avut in vedere vr:rificarea unui procent c6.t mai ridicat din totalul plalilor elbctuate inexerciliul financiar 2020 de cdtre UATM Botogani irnLpreund cu ordonatorii te4iari care auprimit fonduri publice prirr bugetul ordonatorului princip,al de credite. Avand in vedere volumulplatilor auditate si faptul r:a probele de audit colectate sunt suficiente si adecvate, consideram
ca putem exprinla o opinir: de audit cu rezerve cu paragr:af de evidenliere a unor aspecte.

opinie cu rezerve, c:u paragraf de evitlenliere a anumitor aspecte:

in opinia noastr6, dt:naturarile semnalate ;i prezerrtate in paragrafele de mai sus degi se
situeazd peste pragul de r;emnilicafie. abaterile respective au fost remediate in majoritate intimpul auditului, situaliil: financiare prezintd,lidei performanla financiar6 a entitalii UAT
Municipiul BotoEani la 3l decembrie 2020 Ei ,:elorialte i.nformalii referitoare la activitatea
desldsuratd in perioada auditatd"

Paragrafde evidenliere a unor aspecte:

l' l'leevide'nlierea ttr contabililale a unor inrobilizdn' corporale de natura lerenurilor.
N e act ual izare q invent ttrului domeniului public al L/AT,I,[ Boto ; ani

2' Neevidenlierea in conlabilitateq entitdlit asumt:i totale tle 2.575.064 tei reprezentdnd
debitori provenili din exislento unor titluri executorii (2 sentinle.iudecdtore;ti cleJinitive)

3' Menlinerea in e'idenla contabild ;i crnulitic:ti ptz pldtitor a unor creanle ./iscaleprovenile din antenzi datorate de persoane fizic'z clecealaie, precum ;i a unor creqnle Jiscaledatorate de contribuabilii c:are aufost radia{i din eviden{elt:Oqciului Registrului Comerlului
1' Nerespe'ctarea dis:poziliilor legale privintl regularizareq taxelir pentru eliberarea

autorizaliilor de conslruir,z la terminarea lucrdrilor tor) lo r:xpirarea termenului de execulare
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5' Neaplicarea md,surilor de executare silita in totalifate, gradual, lq lermenele trtrevdzutede C'odul de procedurdfi-scald, pdnd la incasarea e.fect,ivd e creanlelor cuvenite bugetului locol6' Neres:peclarea obligaliei legale de a publica ncttificdri cu privire ta achizi{iite
efectuate in mod direct

7' Achitarea unor tlrepturi salariale pert;onalult:,ti e,ntititlii cu tncdlcarea carJrului leg'laplicabil
8' Efechrurea de pldyi nelegale in suntd total'ii ale 27.266 lei reprezentdnd lucrdridecontate ;i neexecutare in cazur a 2 obiecrive de inve:t;tiri,i
9. Neemiterea ;i rrcpublicarea fn SEAp de g6yys entitate a documentului constatatorpen.lru nefndeplinirea obligaliilor conlractuale ,le cdrt'e co,ntractantul/executantul unor lucrdriae Inveslt[rr
l0' Aplicarea neunilard a preverJerilor legale i,n ceea ce priverste taxa de selubrizaredatoratd/ochitatd de unittilile cle invdldmant cdrre Directitt Impozite ;i Taxe Locqle Botosani
I I ' Nerespeclarea 'Jispozi\iilor legale privind co,nsutnurile de materiale
Neeviden{ierea fn conturile de actiie .fixe corporale in curs de execulie a unor

document a! i i t e hnico-e cr. nom it:e
I3' Neres:peclarea dispoziliitor legale privind fnregi:slrareq consumului de materiale

..r^^,..'^0.!:'::p:,!!,uo 
obtigaliei legale cle a publi'ca n in.ep notificdri cu prittire ta achiziyiile

e.Jectuate tn mod direcl
I5' Nee.fectuarea l'r termenele legale a cperaliiunii de reevaluare a activelor fixe denatura clddirilor
I6. Abateri privind activitatea de achizilii pttblictz
Neefectuarea la termenele legale a operafiunii det reevalLtare a activelor /ixe corporale17' Neefecluarea la lermenele legale a opera{iunii de reevaluare a activelor fixt:corDorale
18. Abare,ri privind modul de derulare

municipiului Boto;ani in ,rnul 2020

12. Anexe

a investiliilor .finan1ate din bugelul local a,l

- Procesul verbal de constatare nr. 130201ig.05.2021.:,
- Nota de conciliere nr. 13023119.05.2021,

- .Prezentul raport de audit financiar, care confine irnpreuna cu anexele sale un nr. de 557pagini, a fost intocmit in 2 exemplare Ei a fosr: irrregistiat sub nr. 13023 din 1g.05.2 021 Iaentitatea auditata, iar in re gistrul unic de control la nr. '72 din data de 1g.05.2021 .

- ,,. Yn 
exemplar al raprlrtului de audit financiar (irnpreund cu anexele sale) se lasd entitdtii

auoltate.

- Doud exernplare ale procesului-verbal de constatare sunt lasate entitalii verificate pentru
a fi semnate gi restituite echipei de audit in ternren de pdnii la 5 zile calendaristice de la datainregistrdrii ta entitatea auditatd sau de la data ccnfirmrir:ii de primire a acestora.

Impotriva prezentului raport de audit financiar corrducdtorul entitalii poate fbrmula
obiec{ii in termen de l5 zile calendaristice de la data inregir;trf,rii actului la entitatea verificatd
sau de la data confirmarii de primire a acestuia.

Echipa de audit,

Arpinte Ioan, Audiror public eritern 
tt t

M;mta lvlarius Constantirr, l\uditor public extern ,. 
i
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